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Qe per Atdhene jeten s’ kursyen, 
Trego me radhe si kane ngjare, 
Trimnit, e veprat q’ ata refyen!
Prej majes se malit, ku ri e qete, 
Zbrit pak te lutem, o Zana ime,
Me harpen t* ende ti, si di vete, 
Ligjroji burrat me mallengjime!
Nem edh6 mua ne k'te fellqinje, 
Afshen e shpirtit, te zembres flagen, 
Forcome zanin kulmin t ’ harrinje,
Te ligjronj trimat, qe muarr shqagen!

Urdhen i nalte u dha prej Mbretit, 
Sulltan Reshadit, Mbretit Turqise,
T* i ulen gjithe Baba-Dovletit,
T* i shtrohen urdhnit te Qeverise; 
Gjithe Shqiptaret, rajanjt, e vjeter,
Te mos kuxojne te ngrehin krye, 
Lirin* e gjuhen dhe ς* do gje tjeter,
T f i lene doret pa pik* arsye.

(
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Sulltan Reshadi s’ desh te degjonte, . 
Faren e racen e ς* do Shqiptari,
Linn’ e tyne krejt u mohonte,
Shpresen i previ ς* do atdhetari ! 
Fermani dolli i rrepte shume,
Q* far* do levizje me u ndalue,
Mjere Shqiptaret, q' ishin per lume,
Me varje kishin gjith* m* u denuel

Ah, sa gabime Shqiptaret bene, 
Tuke ndihmue Anadollakun, <
Eshtnat e tyne gjithkunt kan* lene,
Per Turqit kurre s* kursyen gjakun, 
Dhe sot Turqija, si penk shperblimi,
U mohon gjuhen, u ndal lirine,
U pret ς’ do sulme, ς* do rast shpetimi, 
Kerkon t’ a shduke krejt Shqiperine!
Sa gje e poshter, mekat e dhune,
Kjo sjellj’ e dobet e nje tirani,
Te durosh turpin, perbuzjet, drune, 
Kerbagin, thundren e nje avani,
Te ushqesh gjarpnin e helmatisun,
Ne gjin* e ngrohte, ne krahenorin, 
Anmikun, bishen e nematisun,
Ijenen, tigren, ujkun, gjaksorin,
Te te helmojne eshtra, kokalla,
E te te shkelin me kembe fytin,
Dhe te te zhgulin dhemb* e dhemballa 
Ne gjak, ne lotte ty te te zhytinj
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Jet' e ketille ka si kalohet,
Te vdeg per dita, ne varr te ndryhesh. 
Robnf e poshter munt te durohet 
Te gelltitsh vnere, ne vaj te krydhesh? 
Ku jane burrat, burrat Shqiptare,
Ata fatosa, trimat e nalte,
Qe e guditne Europen mbarre,
Seps0 s’ duruan pldhur e bake?
Ata luana, qe me burrnine,
E flakne zgjedhen e dranise,
Q’ e tretne shqimit gjithe Turqine,
O’ i ndale hovin krejt Osmanllise?
Ata, q* Europen me nje grusht trima 
Patne shelbue prej nje rreziku,
Tuke u derdhun rrufe, vettima,
Oe nuk e shkefi kembe anmiku?/ V

Ndryshe, mos t’ ishte zogu i Shqiptarit 
Vrulen me i ndale Sulltan Mehmetit,
Mu ne Shen Pjeter, e mbi alltarin,
Tagji do t* hante ati i Mbretit!

Por, ah, Europa e qytetnuem 
Harrovi bolben, harroj mirsine,
Flit* e theroret tuke mohuem,
Ne thonjt* e ujkut e la Shpipnine!

Po mbrini koha, qe ate zgjedhe, 
Kaqe mizore, te paduruem,
Shqiptari qafet pertej t' a hedhe,
Tuke e shkdun, tuk* e dermuem! · Λ

(
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Ti, o moj Zane, Zan’ e Tomorit, 

Qe ja k€ njohtun vleften Shqiptarit, 
Ti ja k6 ndyem flagen krahnorit,
Qe i thek shpirtin dhe buze varrit, 
Shkendiz* e zjarit nuk ju shojt kurre, 
Sado qe vujti, shpresen s’ e humbi, 
Ky per gjithmone u nda si burre, 
Kudo qe shkeli vendin e tundi!
Me faqe t* bardhe dalloj Shqiptari, 
Nuk i gnderovi armet kreshnike,
Si penk trashigimi, q’ ja la i pari, 
Perpjet’ i mbajti armet jetike !

Veshtrimn* e tija Mbret* iTurqise 
Ne Korgen plake ekish vervitun,
Se Korga ishte djep’ i lirise,
Edh0 Sulltanet i kish merzitun.
Ne Kor^e shkrepi shkendi’ e pare, 
Qe i dha flagen gjithe Arbrise,
Aty dha krye e para fare,
Oe ideali leu i Lirise!/ V

Ahmet Hifzine, q’ ishte myshiri 
Edh£ Valija i Monastirit,
Ne Stamboll befas Mbreti e thiri,
Te marre urdhnin drejt prej Vezirit* 
Te marre urdhnin, ate fermane,
Qe per Shqiptaret po bente fjale,
T ’ i poshtenonte krejt, an* e mb* anet 
Njeri perpara te mos i dale.
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Dhe Hifzi Pasha u la i lire,
Qe te perdorte gurin e arin,
Masen me t’ ashper, me te veshtire,
T* a merte ngutas per Shqipetarin.

Medet s’ te tirret, moj Kor<̂ ’ e rnjere, 
Mbi kryet t* ende ς’ rrezik, vertitet,
Ne ς’ brenk anmiku do te bjerre,
Popull’ i ngrate sa do sfilitet!
Ty s’ te mjaftuan zjaret, termed, * 
Vujtjet e gjaku, qe rrke ke derdhun, 
Tjeter potere, ρο ρο, ς’ te gjeti,
Te shoh te krusun, te shoh te dergjun i
. Gjer kur kto shujza, keto pjavica 
Gjakun e vlyer do t’ t’ a thethijne,
Keto gjarprushe, keto mushica 
Do te te tretin, do te te shkrijne? .
Po, mos kij frike, o Korg’ o lule,
Se djelmat trim a nuk te turpnojne,
Nuk do t’ te lene ne ferra e sdrule,
Dhe kete here do t’ te nderojne!

Pashaj, kur kthehej ish i hutuem,
Ish fort i gjyfkun me shum* andralla*
S’ hante, as pinte, rinte i mentuem, 
Urdhnat qe morri nuk ishin prralla!
Prej atij urdhni varrej shpetimi 
Edhe qendrimi i gjenerallit,
Prej atij urdhni varrej gradimi,
Ose denimi i* mareshallit!



Ne merqez Pasha posa ja mbriti, ■·, 
Thiri me nji here Hafuz Pashane,
I foli rende, e porositi 
Qysh t* a zbatonte pikrisht fermane. 
Ky e puth urdhnin, v. νέ ne balle, 
Shume premtime i dha myshirit,
U kreshperua, u soli verdalle,
Ky mirallahi i Monastirit.

Qyrdi i eger, fis gjakatari,
Xhelat i famshem i Ermenise, /■
Ajy qe s’ ngopej^kurre se vrari, 
Tash do t’ i turrej dhe Shqiperise! 
Ky Ermenine ne gjak e mbyti, 
Tigrin e beri si kasaphane»
Gri, pleq e burra i preu nga fyti, 
Gjaksit* e tija nuk kishin ane!
Kete per vegel Valiu c zgjodhi,
Si mirallahin e Vilajetit,
Edhe nga Korga me vrap e hodhi, 
Si t’ i sherbenje mire Dovletii.

N’ ate qytetin e Monastirit,
Prej kohesh shume kishte fillue,
Si nje shkendize nga shpuz* e hirit, 
Frym’ atdhesije me gurgullue.
Disa Shqiptare atj^ te mbledhun, 
Punonin fshehtas e pa nje buje, 
Themel* e pare e kishin hedhun,
Pa turbullime, e pa remuje, ■ ...



Ata Kongresin patne shkaktue 
Per allfabetin e gjuhes s’ one,
Shkronjat llatine paten pranue 
Per me e shkrue gjuhen gjithmone,
Edhe me vujtje e me mundime, 
BASHKIMN’ E KOMBIT nxuar ne drite, 
Gelltitnin lotte e pikellime,
Por se punonin si ca petrite!

Doktor Bedrija, q’ ish nga Pgrmeti 
Pat kryesue shoqninVe pare,
Dhe sa do mijra pengime gjeti,
S’ u tremb ; pat shoke mjaft kuximtare. 
Ramis bej Dibra dhe Dervish Hima 
Ishin Kollonat e Shoqenise,
Mustafa Qulli me disa trima 
Edhe Shqiptaret e Rumanise.
Levizj* e tyne pati jehime,
Ne gjithe kendet e Toskerise,
Dhe u shenuan mjaft veperime,
Ne popull frynte er’ e lirise.l

Viti pas tjetrit tuke kalue,
Ata Shqiptare kurajo muarr,
Tuke nxitue, tuke kuxue,
Vepra te gjalla prej duarsh nxuar,
Dhe me Xhon- Turqit mfe vori bashkohen. 
Per me fitue lirit* e tjera,
Kundra Hamidit per dit forcohen,
Gjer sa i shkrepi nje dit potera,
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Dhe spalli vete Konstitucjonin 
Per gjithe popujt e Osmanllise, \ 
U dha te drejtat, q’ ata kerkonin, 
Ashtu ja njohti dhe Shqiperise.
Por se Xhon Turqit si u forcuan, 
Fjalen s* e, mbajtne, besen e shkele, 
Sulltan Hamidin si e rezuan,
Zun’ e perdornin sheshazi dhele.
Edhέ sulmuan me hov Shqiptaret, 
Tuke ndalue te gjuhes msimin,
Msuesit gjithe dhe gazetaret, j
Zun i burgosnin, qete s’ i lijnin !

Ne Korge vetem burgosun ishin 
Dyqint djelmosha, lul’ e trimrise,
Q'e prej sijsh shume faj nuku kishin, 
Veg se urrejtjen e Qeverise.
Ish i dyshimte i tyne fati,
Seps£ ne Korge qe shtet-rrethimi, 
Mbret* i Turqise, Sulltan Reshati, 
Deshte t’ i shdukte faren ς* do trimi! 
Keshtu Shqiptaret u egersuan,
Eh6 filluan komita, geta,
Zembrat e tyne nuku duruan,
Liri kerkonin me kraht’ e veta!

Komft i pare Tajar Tetova 
Dolli nder male me disa shoke,
U dha Xhon Turqve shemblla e prova 
Pllanet e tyne i bani troke.
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Shoke dy nipa kishte te tijte, 
Sadikun trimin dhe Muharremin, 
Djelm por si Zana, si dy petrite, 
Edhe Korgarin Misto Germenjin.1)
Me ’ta bashkohet edhe Meleqi,
Nje div i gjalle, div i Dangllise, 
Xhelal Prevera q’ ish vete dreqi, 
Zabit i njohtun midis Ushtrise.
Kishte akoma shoke te ndjere, 
Spiron, Mihalin nga Bellkameni, 
Hakki Devene, Xhevatn2) e tjere, 
Merron e Zylfon, q’ ishin nga Treni.

Kjo gete Xhonvet ju qit pengime 
E u νέ kembet me njg kepuce, 
Prandaj filluan rahje, denime, 
Shqiptaret ndiqshin ver' e birruce.

Dy atdhetare, dy shpesh te lehte, 
Rane viktima te Xhemijetit,
Seps6 punonin me gjak te nxehte, 
Perkundra urdhnit Sulltan Mehmetit. 
Nje prej ketyne ish Zavalani, 
Memduhu i shkrete, ne vluk djalrije, 
Dhe Telemaku, vigan vigani,
Vllaj i Germenjit, lule trimrije,
Te dy te zgjedhun, djelma Korgare, 
Shkrine mundime me dit me nate, 
£una me ndjenja e atdhetare,
I korri dora xhon turk’ e thate|

Shume levizje ishin shenue,
Nga gjithe anet e Toskerise,
Dhe shume burra ishin dallue,
Tue formu geta kundra Turqise.

i)  Themietokli Germenji, Xhevat Korea.

I
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Nazif Hajdari nga Gjinokastra,
.(Jergiz* i Topullit nga Laberija,
Bektash Cakrani nga Mallakastra,
Ali Tremishti nga Dangellija,
Demo Emini nga Kurveleshi,
Mehmet Bitincka ng' an* e Bihlishtit,
Islam b6 Goga nga Marteneshi,
Jaup Dishnica ng* an* e Hogishtit,
Jashar Starova, Misto Germ6ni,
Salih be Butka mu ne Kolonje,
Ali £aushi, Isref Verleni,
Dhe Dilaveri bash ne Lubojne,
Perveg ketyne mjaft atdhetare,
£eta, programe oganizonin,
Pa pike frike, fort kuximtare,
Nj* Atdhe te lire gjith* enderonin!

Nder *ta dallonin Doktor Hakija,1 
Rodhja,2 Karoli,3 Bimbli,4 Tromara,6 
Nagi,6 Gramenua,7 Neps Kerenxhija,
Kosturi,8 Gjika,9 Goni,10 Erbara,11 
Cilka12 Avrami,13 Qani Dishnica,
Ypi14 Pojani15 dhe Mengulasi,16 
Visua,17 Aristidhi,18 dhe Nikolica19 
Peppua20 dhe Plasa,21 Alem Trajasi22, 
Hafez-Alija23 Floqi24, Berati25 
Te tr€ te afte e me kullture,
Qe Komitetiti faktor* i pad,
Qe pfend' e tyre nuk u loth kurre,

1 Dr. Haki Mborja 2  Kol Rodhja 3 Stavre Karoli 4  Llambi 
Bimbli 5  Vasil Tromara 6 Νιιςί Napi 7 Mihal Gramcnua 8 Idhomen 
Kosturi 9  Vangjel Gjika 1 0  Goni Katundi 11 Jashar Erabara 1 2  
Grigor Cilka 1 3  Thoma Avrami 14  Qani bcj Ypi 1 5  Sami bej Po
jani 1 6  Emin Mengulasi 1 7  Gaqi i Thanas Visos 18  Kritaq Aristidhi 
19  Hysein Nikolica 2 0  Gavril Reppua 21  Shaban Plasa 2 2  Alem Trajasi 
nga Vlora 23  Hafez-Ali Κοτςα 2 4  Thanas Floqi. 2 5  Dhimitri Berati.
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Dhe sa te tjere qe nuk harrohen, 
Per sa sherbime Kombit i prune, 
Qe bres-pas-brezi do te kujtohen, 
Jeten e tyne ne rrezik vune!

Pezan burrija, pa gdhire mire, 
Vihen ne veper pizgat, zurnate, 
Kercet daullja si e repire,
Frika i morri burrat e grate!

Zot, ς’ ishte gjithe ajo humnere, 
Zhurmi i forte qe pat shberthyem, 
Gjith’ ajo gjame, ajo potere,
Qe shkrepi befas e pa pandyem? 
Mbyllen shtepite, mbyllen dyqanet, 
Milet* i gjore teper po tutet, 
Mbyllen kafete, pjetoret, hanet, 
PopulP i ngrate s’ di ku te futet!

Javo kasneci me za vikati:
Degjoni, popull i Osmallise, 

Urdhen ka dhane Sullcan Reshati, 
Τ' i binden gjithe Mbretit Turqise. 
Kush te kuxoje te ngrehe krye, 
E pret e zeza, e pret litari,
Pa gjy<l· Pa ligje, pa aresye,
Qofte i fundit, ose, i pari!

Bije daullja te dyten here,
Edh6 degjohet prape burrija, 
Bertet tellalli me nje potere 
Qe t’ a degjoie gjithe djelmrija:

i
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Hej, popull, popull, mbaj veshin mire, 
Arnautlleku zu te levize,
Zu te perpiqet, te rronj* i lire 
Pune te keqe Mbretit t’ i ngjize!
Thone se qendra a Monastiri,
Ku po punojne ca Shqipetare,
Emben ka dale sot nga Myshiri,
Kush qe te kapet do mbes' i vrare! 
Monastirllinjte te hapin syte,
Me Shqipetaret te mos shoqnohen,
Ne kete gashtje, kaqe te ndyte,
Pjese mos marrin, se do pendohen!

Keto kasneci Monastirllinjve,
U tha me goje, i keshillovi,
Dhe ushterija e Osmanllinjve 
Fermanin me arme e salutovi.

Ushtrija morri rrugen perpara, 
Sanxhakut Korges tue ju drejtue,
Topa e gjyle, fyshek’ me barra,
Per Shqipetaret i kish ngarkue!

Ushtojne fushat, malet gjemojne,
Prej zhurmit turmash te ushterise,
Renkon dhe toka nga do kalojne 
Topat e kuajt e kalorise;
Nxin fush’ e Korges prej Turkushakesh, 
Qe u perhapne si karanxhate,
Prej Qyrdesh, Llazesh, Anadollakesh,
Q1 ishin gjakpires edh6 xhelate!
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Prijsi i tyne urdhnin e kishte 
Per rahje, djegje, vrasje e mvarje,
Dhe si mizuer ky gati ishte 
Me veperue g’ do fare ngjarje!

Ne Korge ndodhej nje grup djelmoshash, 
Trima, shtat-derdhun, ne trup te lidhun, 
Gjithfare versash, gjithfare moshash, 
Fytyre-ambel e jo te hidhun.
Ishin prej shtpive shume fisnike,
Te rritun mire e me tipare,
Djelma me ndjenja patriotike,
Burra kreshnike, burra Shqiptare.
N’.ata krahnore i nxehte vlonte 
Gjak i kulluet, nje gjak i vlyer,
Qe prej tiranve shpage kerkonte,
Tue ra therore pa u kursyer.
Te zjarte, t’ hekurt, trima me bese,
Nuk dijshin trembje, friken s' e njihshin,
Q’ do kush e shihte se do te vdese,
Per ’ta mjaftonte gjith’ fli te bijshin!

Per disa shkaqe, mjaft strategjike,
Q’ u biseduan pak dit ma pare,
Kjo get’ e vogel, geta kreshnike,
Cak ne dy orta ish qen* e ndare.
I ortes s’ pare ish Bellkameni, *)
Prijes, q* i printe ortes krenare,
Rrufe prej Qjellit, timoni, fr£ni 
Qe do perballte turmen barbare.

Spiro Bellkameni
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1

Floket e tija mbi supet bijnin, .
Baluket fqolle si ibrishimi,·
Dy gjarperushe buzet i zijnin,
Q’ ishin mustaqet e ketij trimi.

•

Me vehte kishte kushri-Mihale,2)
Nje shpesh te lehte, trim si dragua, 
Qe nuk i mbshtetej persiper ale,
Me sy te forta, nje sy-fajkua.
Pason Terbagi,3) nje djal i hijshem, 
Nje buze-qeshun, i holl* i gjate,
Djale dyfegu, ne zell i vijshem,
Syn’ i tij s’ flinte as dit’ as nate. 
Furxhiu Kristaqi, nje trim i urte,
Q* i zhgulnje fjalet vetem me darret 
Dukej i fjetun, teper i bute,
Por se ne lufte ish krejt i marre,-
Pse, kar degjonte zhurme baroti,
I terrej mendja, i ndizej gjaku,
Ishte i tmerrshem, teper i zoti,
Po dhe i pjekun me mendje plaku* 
Pas atij vinte nje tjeter djale,
O’ ishte Petraqi Krastafilaku,
Thatik ne ftyre, mjalte ne fjale, 
Fisnik ne sjelljet, fisnik nga gjaku^

s.V
i

2) Mihal Bellkameni 
Halim Terba?i
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Midis ketyne dallonte bukur 
Nje fatos tjeter me shtat selvije, 
Teper i matun, teper i strukthur,
Me ca tipare,*q’ i kishin hije.
Ky ish Stefani i Kondillarit,
Trim i permendun, Shqiptar i kjarte, 
Turrej ne flage, ne mes te zjarit, 
Shume gjak-nxehte, teper i zjarte.

Por, zot, kush ishte ajy fajkua,
Ajy lesh-dredhun, me sy gjaksore, 
Ajy shtat bukur, si nje pallua,
Ajy zok mali, reja mizore? 

f Oh, ishte Nugi, aj Nugi Lapi,
Qe nuk i dhimbej gjaja e jeta,
E Turqve kossa, exheli, drapi,
Cok gjeraqinja me thonjt’ e mprehtai 

[‘ Ky kish luftue kush di sa here,
1 Gjilldrim i rrebet, i shpejt’ i afte,
| Ku do qe binte shkrepte potere,

E kapitanit ish dor’ e djathte,
j Prijes i dyte ish Panariti,

Qamil’ i hijshem si nje pallua,
; Shprohe, i turrshem por si astriti, 
ί Panther i gjalle, tiger, dragua!
\ Ishte i forte, mjaft i kuxuem,

Teper i vrulshem, teh’ jatagani, 
t Ordhit’ e Turkut' i kish tmerruem,
■· 1 meritonte v ish kapita'ni."
r · *
\

•  . - {

l - ■ V * ■ .
‘ ■
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Sabri Dajlani, kushriu i tija,
Oe me qerpikun te shtinte friken,
I kuq, i bardhe, trim si lubija, 
Perdorte aftas shpaten e thiken;
M* andej Tosuni nga Selenica,
Nje trim i ralle, me sy skyfteri,
Oe mbante pushke system-Novica, 
Shejen e tija s’ja ndante peri.
Pas Dilaveri, nje zok Lubonje,
Djale shtat-gjate si qiparisi,
Oe nuku ngjinjej sa t* a shekonje, 
£inar i forte, si bush, si lisi.
Llambi i Bimblit, nje shpatull-gjere, 
Nje vetull trashe me sy shgabonje, 
Q’e ndiqte hasmin ver* e me vere, 
Fytyre-vrazhet kur e veshtronje. 
Odhys£ Kotta, nje djale-djali,
I gjat* i shtatshem, nje trim me flete, 
Qe kur e shihnje hipun nje kali, 
Thojshe se ashte engjelli vete!
Kostaq Kosturi, vigan-vigani,
I bir* i Spiros, qe Grekt’e vrane,
Ne vluk Pranvere, me shpirt luani,
I rinte prijsit gjithenje prane.
Ish i patrembun, perpinte rete,
Ishte i afte, ishte i gjalle,
Turrej si ilage, por si shigjete, 
Kuxim’i tija ishte i ralle!

\



Pashua.nga Butka, nje shtat-levendi; 
Ngjeshun ne arme e fort shtrenguem, 
Qe kur luftonte s’ loste nga vendi,
Si trunxh i forte, div i krekuem.
I mbrami ishte Musaj nga Psari,
Nje burre-burri, por si seliku,
Qe nuk ish ngjinjun Turqit se .vrari, 
Q’i bante balle g’fardo rreziku.
Munt te luftonte pa lodhun kurre, 
Fuqin’e shkrinte gjer me te mekun, 
Ne meterizet qendronte burre, 
S’leshonte vendin veg se i vdekun !

Por ish nje tjeter, qe kur e shihnje 
Te merrte frika, hethet te zihnin,
Ari, ujk, bishe ς’ ishte s’e njihnje 
Dy veta bashke poshte s’ e vijnin! 
Kur tliste tundej trualli, toka,
Zan’i tij ngjiste si halurimi,
Dridheshin suka, dridheshin boka,
Si kur se malet kur shkrep gjemimi! 
Ky ish murrashi, trim Bajaziti,
Djale Rehovet, zok Kolonjari,
Qe edhd vete Sulltan Hamiti,
Vleften ja dinte ketij Shqiptari.

Tetar ma pare ish i Turqise, 
Sherbente n* armen e Zhandermase, 
Po, kur degjovi zan* e Shqipnise 
Tjeter nuk priti askush t 'i  flase.
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Rembeu dyfegun e ς’tjeter mundi, 
Vjen e bashkohet me shoqt’ e tjere, 
Luftoj shpeshere, Turqin’e tundi, 
Shprese, kurajo s’humbi as nj’here! 
Ish burr* i lidhun, mustaqe-verdhe,
Me Bellkamenin ishte vellame,
Gjaqe te mjafta kishte pas’derdhe, 
Ishte i njohun trim ne ς’do lame. 
Trimnit, e tija edhe kuximi,
Ishin ne sh^je, s’ kishin te shara, 
Ishte agzoti i s’ do sulmimi, 
Mbiembnin tjeter e kish Tromarra !

Thone se ishte dikur ngatrue 
Me nje bimbashin e kalorise,
Per shkak nje pele, qe kish kuxue 
T ’ja marr'eprorit ne mes t’ ushtrise! 
Ish pel’e tija, ne grasht i lindi,
Vet* e kish mbajtun, ushqyem, rritun 
Edh£ me pare mbassi s’e bindi, 
Bimbashi pelen ja pat grabitun! 
Fjale shkembyen, u egersuan, 
Bimbashi teper rande e shavi,
U kapne fytas e u grykuan,
Sa Bajaziti i ra, e vravi!
Por se ne gjyqin ushtrak qe rrodhi, 
Heroji jone ish i perkrahshem,
Se kryetari nje Shqiptar ndodhi,
Dhe Bajaziti doll* i pafajshem !
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Keta te giithe ishin betue 
Per mbi Flamurin, mbi armet kryqe,
Fli e kurbane m’u therorue,

i

Tue kundreshtue ordhi, bylyqe.
Ishin te gatshem per d’do perpjekje, 
Dojshin te binin gjithe deshmore,
Per symbol kishin LIRI a VDEKJE, 
Shkruem secili mbi krahenore.

Nje tmerr i forte Korgen e kapi,
U mbylle brenda, u gqetesuan,
U kishte ardhun ne prak kasapi,
E kishin humbun gjithe torruan!

Mbushen kazermat plot me nizame, 
Bisha te egra, labica Ferri,
Oe si ne mveshje, si ne te pame,
Po t’i vezhgllonje te zinte tmerri!

Diten e nesert, kur agoj drita,
Mirallaj Pasha parin' e thiri,
Fjale u bani per ca komita,
U foli ashper, mnerren u shtiri!
Edh<£ kerkovi t’i dorezohen,
Perndryshe zjarin ky do t’u vinte,
U dha nje kohe qe te mendohen,
GjalP ose vdekun ata t* i zinte.

Kto tha Qyrd Pasha, dhambet u ndriti, 
Teper i trembi, i frikesovi,
Masa t& rrebta morri jeziti,
Kor^en e qete mjaft e trazovi!

»L,
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Lajmi i hidhun ra si sharpnelle, 
Tundi qytetin, tundi krahinat, ' i 
Krater vullkani qe ζέ te vjelle,
Llavat e tija me djeg* rrethinat!
Po, Korga plake s* e humbi tragen, 
Shum* her1 i shkrepne kesij potera,
Sot do te hidhte terren, a lagen, 
Zarrin e fundit loste e mjera!

£etat e vogla me nje grusht trina\ 
Keto te gjitha po i degjonin,
Pa mbrijt* ushtrija, por si shkreptima 
Ishin larguem, rrotull pergjonin.
Ishin percjelle me shum* urime, '
Me armt’ e lara ngjeshun, piskllue 
Nga do kalonin merrnin bekime 
(Jetat q 'i ishin Kombit kushtuej

Λ



M
ih

al
 

B
el

lk
am

en
i.

r 
O

am
il

 ■ 
P

? 
na

ri
ii



II.

T m e r r i

Dolli Hylli mbi Morrave,
Shum* i vranet, mjergull plot, ’ 
Edhe rete rave-rave,
Zune Qjellin, s’shihetdot!
Moti duket mjaft i.tmbull,
Poshte fushes nje qetsi,
Nak peptin as zhurm* as vrundull 
Vdekj’ e plote, vaj e zi!
Nuk levis as gem, as flete,
S’ fryn as ere, zagushi,
Fush'e Korges asht’e qete,
Thua se vertitet shi.
Prrenjt* u thane, shterroj lumi, 
Krua, gezme uje s'ka, ,
Korgen e ka marre gjumi,
Nje rrezik mbi kok* i ra!
J ra mbi krye rreziku,
Shum* e dergji, e dermoj,
Seps£ s' i ndahet anmiku,
Ky anmik, qe e farroj!
As nje drite s* sheh gjekundi,
As nje llam.be nuku djek,
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Gjama popullin e tundi.
Shume vuan, shume heq!

Kishte shkrepun nje dit zije, 
Ugurseze e pa hir,
E pervajshme e pa shihje,
Dite vneri e plote c'mir!
Nuk kuxon njeri te dal£, 
Gjithkush brenda po qendron, 
S* degjon za, kuvent, a fjale, 
Thua jeta po mbarron !
Pushoj kanga e ahengti>
Ne ς* do kent e ne ς do cep, 
Pushoj mllinja, pushoj bengu, 
Pushoj foshnja mu ne djep,
Pushoj zan’ i bagllamase, 
Pushoj fyelT i bariut,
Pushoj tingir i tamburase, 
Pushoj vallja e te riut!

Foie ti, moj Zan* Hynore,
Q  e ka gjetun Korgen sot,
Ps£ kto suka, kto bregore 
Duken se qajne me lot?

ashte ky gazep - gazepi,
Qe mbi krye sot i ra,
Kjo e zeze qe i shkrepi,
Kjo e keqe kjo hatal

Pse po qajne me vaj grate, 
Foshnja pse dridhet ne bark,
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Korges mos i ra lengate,
A gja tjeter-qofte lark-?
A mos arat karkaleci 
Qyme-qyme ja sulmoj,
Apo pemeve bubreci 
Pale’ e gjethe u lemoj ?
Mos pesuan bagti, shtaza,
Mos i gqeu ujku mizor,
A ne berrat ra gelbaza,
A semundje tjeter* i korr?

Jo, moj Zane, gje s 'e  gjeti, 
Korga e pasun ashte sot, 
Djelmt* e saj qe nga kurbeti 
I dergojne pare plot.
Grure rrafsh i ka hambaret, ✓ 
Bereqeti veshillon,
Miser dink i ka kosharet, 
Korges gja nuk i mungon,
Po, ah. vuan prej sikleti, 
Ankth* i saj nuk ka sherim, 
Nga Sulltan Reshad Mehmeti 
I vjen rrotull nje shkatrim! 
Djelmt’ e saj, q* i pa, q* i rriti, 
Nuk i ka brenda ne gji,
Fati duarsh, ah, ja gqiti,
Muarr male, muarr vri,
Edhe Π1Γ i tyne s’ dihet,
Si do veje paeketaj,'
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Qysh se ngryset e se gdhihet 
Korges loti i shkon vaj!

Qajne mema, qajne motra, 
Qajne nuse, vajza, gra,
Ju shkrepne carraj e votra,
Fort halldupi i ka vra!
Do te mbesin, ah qyqare,
Do mos gjejne nje ngushllim, 
Pa vellazen, pa djelm fare,
Pa nje pike perdellim,
Do t* u rijne vendet zbrazet, 
Do te vishen ne te zi, 
Kukumjagkat ner pullazet
Do t* u mbajne shoqeri!

Ah, anmiqte shekullore,
Oe mekati n’a i goj,
Sot n*a kane rob ne dore,
Hij’ e prindve n* a mallkoj !
Ehu! u detme pas premtimesh, 
Nuk menduam per Atdhe,
E u rrejtme prej gadhnimesh, 
Q’i fituan po me ne,
Dhe sot zogu i (Jagates 
Ra si sorra me lakmi,
Edhi me fuqin* e shpates 
E pushtoj kete Shqipri,
Edh6 pse vleften na njohti .·
Zu perdori dhelperi,
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Mjaft gifligje n 'a  dhurojti 
BejUek, rytbe e florf,
Deri sa n’ a ndroj dhe besenT 
Qe dhe sot mbet trashegim,
Deri sa n 'a  previ shpresen,
E n’a la ne kaq mjerim!
N 'a mundoj, n’ a shtiu ner haller 
Ν' a pergau, ne fai n' a la,
E n’ a fati ne nje valle 
Qe te vrasim vlla me vllai

Deh, moj Zana e Gramozitr 
Si duroj kjo Shqiperi,
Nene zjar* e mitralozit,
Kaqe shekuj ne robni?
Si s’ iu tha kamba kur shkeliT 
Kjo lubi ne Rumeli,
Si u la edhe qysh ngeli 
Ky i huaj Turgelli?

Ah, mekatet katragjyshe 
Tash i lajne nipt’ e ri,
Edh6 si nuku bajne ndryshe,
Po perpiqen per liri;
Por Shqiptari tash u zgjua,
Tash gabimn* e morri vesh,
Tash qellimit ju afrua,
Nuku mundesh ma t* a rresh!

Hafuz Pasha asqer1 e mblodhi 
E kshillon, e pregatit,
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Disa oficere zgjodhi,
Nje nga nje i porosit,
U dha urdhen te vrapojne, 
Dergoj shpejt nje kalorf,
Qe komitat t* i rrethojne 
E t* u bijen me furrf.
Do te tjere ndau ne geta,
Ne per fshatrat i drejtoj, 
Korgen me nj*a dy qint veta 
An’ e mb* an* e qarkulloj,
Dhe ne kisha e xhamija 
U kendua urdhn’ i ri,
Fort e rrepet shkrep stuhija, 
Ish nje tmerr, nje mizorf!

Mbremanet ne dy-mbe-dhete 
Do te mbyllej g* do njeri,
Askush jashte do mos jete, 
Burre, plak, a mituri,
Dhe me llozet gjith’ shtepite 
Do te ndryjshin an* e kant,
Do mos ndizej as nje drite,
Do mos delte as pasvant, 
Perveg rrojet e patrullat 
Tjeterkush te drejte s’ kish, 
Dhe kalybet edhe kullat 
Mbyllun secila do t* ish.
Prindve te disa komitve 
Tjeter urdhen u kumtoj,

, ,■ - - j.
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T* u lajmonin shpejt jezitve 
Komandanti g* ka urdhnoj, 
Edhe shpejt t* i dorezohen 
Se t* i far ishte gatf,
Ndryshe shume do pendohen, 
Po nuk ardhi nje ujdi,
Edhe prindet do t* i zinte,
Do t* i kalpte mu ne burk, 
Kambe synesh do mos linte, 
Do te vinte gjaku gurk!

Keshtu foli Hafuz Pasha, 
Gjithe Korga e degjoj,
Qyrdin qe hiqte te trasha, 
Fort e nami e mallkoj!

Shaloj atin, nje dori,
Me nje shale telatini,
E i vu nje fr£ te ri,
Plot me pulla prej pllatini. 
Ngjeshi belthit nje nagan, 
Mbathi gizmat, u krekua,
Si nje shprohe, nje vigan,
U ngjesh mir* e u shterngua. 
Kryenalt* i hipen kalit,
Dhe dorriu u turr si r£, 
Shetit fushen anes malit 
Edh6 me dylbi νέ re. *
Ka me vehte ca ushtare, 
Graduat' e sufari ■
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Ca Arabe, ca Konjare,
Ca (Jerqez* mustaqezi.

Kali sillet djatht* e majtas, 
Shkel te mbjellme, kopsht, livath, 
Kithi, shulthi, shkarthi, gjatas 
Shkel gradine e shkel garth.

Si nje bishe e etuem 
Qe del shtrokllit me furri,
Dhe nga stel* e saj hutuem 
Turret e gan pyll e vri,
Si nje shkerbe qe breth shpatit 
Edh£ gjahun po kerkon,
Dhe tue shkue monopatit 
E nuhat e e gjyrmon,
Ashtu Hafuz Pasha brithte,
Q* do skundill e ς* do termall, 
Bregje, kodra, sukthe hithte,
Si nje ujk, si nje gakall.
Moti vjen e erresohet,
Mirallahi po vashdon,
Here ngutet, here gohet,
Here ulet e pergjon.
Fort i gjate ju duk dhromi,
E zu nata, terret ish,
Sorollatet nga Qatromi,
Edhd has me nje dervish.

Varfa i gjore e priti mire 
I shtroj buk’ e gjell’ e £* kish*
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I dha t' haje e per te pire,
Ajk’ e qumesht, kos e mish. 
Dal-nga-dale kuvent zune 
Foie per Ushtrf e Mbret,
Ne komitat fjalen prune,
Dervish plaku, degjon, s’ flet. 
Qyrdi i tregon qellimet 
Oe do vinte~ ne zbatim, ‘
E litarin e mundimet
Per njeshtypje, nje shkatrim.
Po dervishi, plak i matun,
E pret me gjakftohtesi,
Dhe kuvendin pa e zgjatun, 
Kshtu i thote qyrdit t’ zi:

j
— E degjo, or t’ u ngjat’ jeta; 

Pashaj im, hasretleri,
S’ kane vent kto te perpjeta, 
K’tu i thone Shqiperii 
Ksaj i thone «Shqipri Plake»,
S’ u gnderua gjer me sot, . ' 
Dhe Shqiptari s’ ha shuplake,
S’ e ka than’ i madhi Zot|
Ju, me krahun e ktij burri 
Muarrt zylm’ e muarrt shan,
Ky ju £oj ku piqet guri,
Ne Hexhaz, n’ Arabistan;
Me Shqiptarin ju kuxuat 
E haritte ne Vijen,
Me fuqin’ e tij -zaptuat,

\
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Bagdat, Basre e Jemen.
Ma besnik se Shqipetarin 
Osmanllija tjeter s’ ka,
Trimn’ e math e luftetarin 
T* a poshtnoni, asht* hata\ 
ζ* ju kerkojne djelmte t’ one 
Perveg gjuhe e lirif 
Fort mekat, gjynah per Zone,
Ju t* ju mbani kaq merij 
Pasha, degjo dervish plakun,
Nje Allah te dy n* a sheh,
Mos prish zembren, mos prish gjakun, 
Zoti te drejten e njeh.
Ktheu, evlat, qe nga k^ ardhun,
Mos derth gjak keshtu me kot,
Se Shqiptari e ka zbardhun 
Faqen, ballin, me *te s’ lot!
Per ca djelm nuk fletgja Mbreti,
Nuk i sjellin nje ngatrim,
Nuk do bahet kijameti,
Oe kerkoni nje shkatrim)

Kto tha plaku, mjeker-bardhe,
Mbi shkop mbshtetun, me qetsf,
Nene nje te dendun dardhe,
Fort gjakftoht* e me butsi.

Mirallajt s’ i ardhi mire,
Edh£ vrik perpjet’ u hoth,
Ment e gqeu si egersire,
Shtat’i tija fort u droth!
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S’ ish i msuem t* a qortojne,
U gudit per ket kuxim,
Nuku desh t 'a  keshillojne,
Nuk pranont* as nje afrim;
Dhe me syt* e zgurdulluem,
Ftyr* e tij u zbarth, u zbeh,
Si i marr* i gartalluem,
Varfen plak ne vent e ve!
Me se fundi s’ju durua,
Gercet dhambet, token reh, 
Shume teper u kreshprua,
Thua se i ra rnifej

— O dervish, ty t* rafte pika, 
Nuk e di qysh te duronj,
Fjalet me shpojne si thika, 
Kshtu me vjen te te coptonj! 
Me vjen te te shkel ne gryke, 
Te te shtrinj mbi dh6 permbys, 
Paske qene deli, pyke,
Si duronj e nuk te mbys!
Po, kij hir per sa qe foie,
Se qellove nje fetar,
Nuk me trembni me gogole,
Do t* te shkonja ne litar.
Po nderova rroben t’ ende,
J£ nje plak e s* t* i νέ τέ,
Sa me th^ e sa permende 
Ktu i foie, ktu i le.
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Po, hap syte tjeter here 
Dhe pa matun ti mos pre,
Se, vaj halli, mor i mjere,
Do t’ te mbjell si presh ne dh£| 
Rruji, mos i nqasni prane,
Mos u bani streh' jatak,
Se ju djek teq0 e g’jane,
Ju shtronj gjithve ne dajak! .

Keshtu foli qyrd-halldupi, 
Doren heth mbi revolver,
Po dervishi nuk e hupi,
Fjalet mbrapa nuk i merr!
Ishte nje plak mjaft i njohtun, 
Trim, sy-qute, plot burrni, 
Kishte par’e kishte vojtun,
Ish perpjekun per ShqipnfI 
Mjekr’e tij e bardhe dbore,
I harrinte gjer ne bres,
I mbulonte gjoks, krahnore,
Ish shpirt-math e pa nje ves. 
Me syrgjyne ishte mvelun, 
T.arablluz, Fas e Misir,
Kurajua e tij s’kish ngelun,
Ps€ pa burg, pranga, zinxhir| 
Morri do memurijete,
Grada e nishan ngjeroj,
Sherbeu ne kaq Vilajete,
Po Atdhene s’ e harroj;
Dhe me gjithe pleqerine 
Shpirt* i tij s’duronte dot,
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Kur kiijtonte Shqiperine,
Syt*e tij mbusheshin lot!
Dhe kur pa ky varfe plaku 
Qe ju mat me revolver,
Ju prish mendja, ju nxeh gjaku, 
Edhe syni fort ju terr!
Desh t’ a kapte vrik per fyti, 
Por u mbajt e nuk u ngut, 
Urtesij* e tij s* e shtyti,
U shtang nj’anas, po s’u tut, 
Dhe mjaftoj nje sy t ’i hedhe, 
Sy qe te dermon, te vret,
Edhe vehten tue permbledhe, 
Nuk e goj ma tej, po mbet!

Katallan-Ha^uz-Harapi 
Hipi kalit edhe shkoj 
Dhe me sa i hante vrapi 
Nga qyteti e drejtoj;
Dhe sado qe ra me fjete,
Gjumi nuk e merrte dot,
Kish nje ankth e nje te nxehte, 
Dervish plaku s’ foil k o t!
U ngrit shtratit si i marre,
Tue bertite, e tuke sha,
Kurre nuk i kishte ngjarre,
Turp kejo per nje pasha!

Nesermet pa gdhire mire, 
Oficeret gjitfr’ i thret,
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Ju flct ashper c repire,
Dhe dy fjale nuku pret:
— Uh, harram buka ju qofte,
Po nuk bate nje kuxim,
Nami juaj krejt u shofte,
Po s' me prute nje fitim;
Po nuk zute gjall komitet,
Per nj’at Zot do t'ju denonj,
Po s’m’i suallt ktu jezitet,
Qe te gjith’ ne plump ju shkonj!
Kryet t* uaja pa tjeter,
Do t* i kem si qefaliU 
Po s’ e kryet kete veper,
Mjere ju se g’gjam’ju pret!
Ne mos qofshi aq te zotte, 
Shkoni, mbyti, mos u shoh,
Ne ju vafte mundi kote,
Nuku dua ma t'iu njoh!
Hajt, pra, hapi, zijni shtegjet, 
Hiqni shpejt, pa humbun gas, 
Merrni malet, merrni bregjet, 
Merrni g* ka ju duhet pas;
Topat, bombat, mitralozat,
Bini, korrni, vini zjar,
£ani rrushkujt, ferrat, shkozat, 
Vrisni, prisni g* do Shqiptar;
Pike meshire te mos kijni,
Mos kurseni as pleq, as gra,
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Gur mbi gur ju te mos lijni, 
Mos u ngijni tuke vra!
Dua gjaku rrke te veje,
Kamb’Shqiptari te mos le,
Kejo pune funt te gjeje,
Do t* i baj pluhun e dhe!

Keshtu gfryu Halldup-Harapi, 
Si rrufe zabitve ju ra,
Frika, tmerri gjith’i kapi, 
Gjithesekush u mek, u v ra!

Ah, te shkretet oficere,
Me sa frik* e sa shpejti,
Fort te prekun e te mjere,
Me nje gas ishin gati!
U degjua turumbeta,
Gjith* ushtrija armet merr,
Nisen shpejt si grigje-mbleta, 
Buz’ e tyne kullon vner!

Por si grerat, kur harbohen, 
Edhe derdhen si. nje τέ,
Por si sorrat kur leshohen 
Me ushtim, me batare,
Ashtu tundet ushterija, '
E gerthet me brohori,
E perhapet si mizrija 
Grigje-grigje, sogori,
Dhe utrojne Tusha e kodra, 
Shkrep nje mnerr e nje dphf,

i
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Dhe shungllojne pizga, lodra, 
Tallas, zhurme, nje stuhii

Zune rripat, bregjet majat,
U perhapne me nxitim,
Zune bjeshkat e ograjat, 1 
Vune pllanin ne zbatim.
U shperndane ner katundet,
U stalisne ne ς* do vent, 
Ushterija, sa i mundet,
Gjyrmon cep e gjyrmon kent.

Ti, o Hy, te qofsha fale,
Me trego se ς' ngjau at* dit, 
ζ)’ tmerr, ς’ potere, ς* fare vale 
Katundaret i godit I 
Si filloj me hov dajaku,
Gj^m* e vaj e ulerim,
Si rrijodhi currill gjaku,
Lot e vner edh£ pikllim!
Zot, si digjen kulla,: ksolla, 
Shtpi e vathe, strung’ e stan,
Si grabiten plangj’ e t’ holla·, 
Kusi, ene e kazan,
Si mundohet ς’ do barf, · · '·' 
Si rembehen dh^n e dhi, ' · 
Rihen bujq e katundare,
Vihet zjari ner mullare,
Digjet misri ner koshare, ; * 
Vegla, qerre e hulare,:
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Tymi flaga shkon te Qjelli 
Edhe s* mbetet koker melil 

ishte gjith' ajy kjamet? — 
Oh, fshataret se £* i g je t! . . .  ► 
Po, ah, kjo qenka e thana, 
Fat* i katundarit t* z i  
Te shohin krahet e rana,
Mall e gja t* u bahet hi? 
Dridhu tok* e Shpiperise,
Kete dhune mos duro,
Ti, moj lule e djalrise,
Bjerrh hasmit e dermo,
Bjerri shqerbes se mallkuem,. 
Shkeli fytin, mjaft e le,
£eli dita e bekuem,
Te perpiqesh per Atdhej

1*

l
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III.

Betimi mbi Armet

Folme, o Hyneshe ti,
Q’jan’ata dy djelm te ri,
M’ ata sy po si shkendi,
M* ata shtate si selvi,
M’ ato vetulla si shpata,
M' ato perge fqoll te gjatta,^ ?
Me te bukura tipare,
Si fatosa legjendare?

Q' jan* ata qe bisedojne,
Qe po nguten e vrapojne,
Ndenjun njate n'hijeshf,
Nen’ate te dendun bli,
Pa me thuaj, pa merzi,
Ps€ tregojn’aqe ngutsi,
Ps£ vezhgojne me aq droje,
Mos i pergjon ushtri, roje,
A mos hahen per do troje,
Qe po nxjerrin shkumbra goje?

Ps6, pa dale Hyll’i ri,
Aferdita rreth-flori,
Kane dale n* ate brek,
Jane unjun n’ate shtek,

- ·
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Ps6 kaq shpejt e lane shtratin, 
E muarr perpjete shpatin,
Gjer sa gjetn* ate limer,
Qe syn* i njeriut s’e merr,
E shperndane karaulla 
Rreth e rrotull si patrulla, 
Tuke marre g’fardo mase,
Qe askush mos t* i perkase ?

Ata jane dy fajkonj,
Dy sqyftera, dy drangonj,
Dy petrita, dy luana,
Dy fatosa kapitana,
Njani Spiro Bellkameni,
Tjetri Qamil Panariti,
I par* i rrebte si gorr£ni,
I dyt’i forte si graniti,
Qe te dy si reze Djelli,
Qe te dy rrufe prej Qjellir
Maje bregut n* ate sllok,
N* ate mrize, n* ate plok,
Si dy shpeshe, dy petrite, 
Flasin ne terr e pa drite, 
Japin, marrin, kuvendojne,
Here nxehen, her’ qendrojne^ 
Here ulen, here £ohen,
Here sbuten, her'akrohen,
E flasin sikur ulrijne,
E gjemojne e utrijne,
Gjer sa gjejne nje afrim,
Gjer sa marrin nje vendim t
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Bellkameni piksepari,
£ohet me nje afshe zjari 
Me nje duf, nje pezm te plote, 
Oamilit keto i thote:
/V *

— Do t* a bajme nj’here fora, 
Me kta derra, me kta horra,
Qe mf' qafe kaq’ n’ a rane,
Qe nje shtek gjekunt s’n 'a  lane, 
Qe n’a vrasin por si berra,
Qe n’ a therrin por si shqerra, 
Plank e pasje qe n* a marrin,
Qe n’ a rrjepin, qe n’a varrin, 
N’a rembejne nderin t ’one,
Qe e mbajtme nalt gjithmone,
N’ a farrojne mot per mot,
Edhe po n’a shdukin sot!

Jo, t per Zotin, nuk durohet,
Me kta ujqe nuku shkohet,
Nuk duronj shallvar Halldupi, 
Burizan’e nje magjupi,
As perbuzje, as te shara,
As te ndraqm’e te pa-lara!
Kta gjakpires mjaft orvatne, 
Mjaft η’ a gqyen e n’ a svatne, 
Mjaft n’ a shkele e n’a doqne, 
Mjaft n’a rrjepne e n’a poqne! 
L6 te ndizet, pra, shkendija,
L6 te dale tym e flage,
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Le te gohet krejt Arbnija,
L€ t* u marre sot nje shpage!
L£ te veje gjaku krua,
L6 te mbes’ e ve ς do grua,
L6 te qajne mema e motra,
L£ te shkrepen shtpi e votra,
L£ te shembet fshat, qytet,
L6 te bahet fusha det,
Te permbyset rrafsh’ e shesh 
E te bahet nje pershesh,
Mbi germadhat te bertasin,
Huta e sorra te kelthasin,
Se, pa bame nje kuxim,
Nuk shkon ndryshe, o shoku im !

Po s’u ndes keshtu Shqiprija, 
Po s’u morri Turqvet hakkun,
Po s'u  £ua sot djalarija,
Po s’u dha shkelmin, shuplakun, 
Neser, ah, do jete vone,
Turku rob n* a ka gjithmone!

Vujtjet t'ona do t* a zene, 
Lotet t’ona qet’ s’ e lene,
L6 t* i vjelle sot anmiku,
Qe n* a shojti e n* a fiku!
Sa te jemi skllev’ e robe,
Te paguajm harra^, gjobe,
Te n* a kalbin ne budrume* .
K’ ta* te huaj, k* ta Dudume,

>
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Le t’a bajme sot remuje, 
h€ te dale pllamb'e uje,
L€ t’i ndajme qe sot laknat,
Le te turbullohen gjaknat,
Te vrenglinje jatagani,
Qe t’ a marre vesht Sulltani, 
Dhe Xhon-Turqit aq* te marre, 
Le t* a njohin sot Shqiptare, 
Per ne s’ ka Bajram e Pashkέ,

I Sot s’n’a ndajne, jemi bashke!
t
V Keshtu foli kapitani,
\ Gjithe rredhet e kan’ndi, 
f U droth vendit si luani,
| Syn’i tij leshoj shkendi!
ί
| E u nis e u spillua,
\ Armet fort shternguem ngjesh,
, Fort u nxeh, u zgurdullua,
; Ju skuq faq’ e ball’ e vesh !
; The petrit’i ri Qamili, 

Kapitan-Spiros ja pret,
■ Me nje za por si bilbili,
: Si nje rk£, qe lehtas shqet:

— Sado jemi nje grusht trima,
| Zembra n’a e thote sot,
| Do te shkrepin si ushtima,
I Kohen nuk e bjerrim kot!
| Gjithekushi do guditet 
| Qysh u ba gjitbky kuxim,

i
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Gjithsecili do habitet,
Ps£ nuk patme pak mejtim!
Do n’ a marrin per te marre,
Do n’ a marrin per deli,
S’do te lene gja pa share,
Do n’a quajn gilirni,
Po, si do qe t’ a pleqnojnfc,
E t’a marrin per gabim,
Nuk prish gja ps€ n’ a qertojne, 
Mjaft t’harrijm’ ate qellim,
Se, nga fjala njeri s’lot,
Do t’i dalim gashtjes zotl 
Kjo e drejte nuk mohohet,
Zot’i Math ashte me ηέ,
Se Shqiptari nuk turpnohet,
Kur lufton per nje Atdh£!

Keto troje, qe te paret 
N* a i lane trashegim,
S’i leshojme ηέ Shqiptaret,
Do t’i mbrojme me kuxim.
L£ t’a marre vesh gjith’bota* 
Qe kto fjale s’jan’te kotta,
L£ te dale tym e flake,
Tue luftu’ me Turkushake, 
Pllambe toke nuk cedojme 
Fyt per fyt pa u kap* me ’ta,
Me gjak t’one do deshmojme* 
L6 te shuhen burra e gra,...
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Qjell e Dh£ te bahet nje,
Djelle mos flakronje m£,
Shkrump e hi, gjith^ka u shkrepte, 
Do luftojme, gur mos mbette!

Kshtu vikati Panariti,
Shoket gjith’ e vune τά,
Jataganin fora e qiti 
Dhe u turr me batarei

Si nje shpirt te gjithe hidhen 
Dhe rreth kapitanve mblidhen, 
Urdhnia presin shpejt e shpejt 
Si t’a marrin shpagen shtrejt! 
Vendim marrin me nje here 
Gjith’ata trima te ndjere,
Qysh e nga do t’ja fillojne 
Dhe qysh pllanin do zbatojne.

Por se, befas Bajaziti 
Nuk duron, as nuku pret,
Dhe me syt’e nje lluriti,
Kapitanve kshtu ju flet:

Ju, m’a falni, or kapitana,
Qe po hynj ne bisedim,
Do t’ju flas sa me mban ana, 
Thashe t’ hesht, po s’ kam durim | 
Do t’ju gfaq deshiren t’ime,
Nje keshille do t’ju jap,
Pa ju fyem, pa zembrime,
Nj’ ashtu mendja si m’ a kap.

*
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Ju, ne dashgi me degjoni,
Dash^i mos i merrni sysh,
Po te doni m’ i pranoni,
Duhet ndamun njana dysh.
Nuku ban te veperojme,
Kshtu si jemi ne nje bllok, 
Duhet pllanin t* a ndryshojme, 
Ndryshe n’ a bajne berlok I
Nuk ja dalim dot rrezikut,
Po s’ e ndame seten dysh,
Nuk i bajme ball’ anmikut,
Nuk .del mir’ as nj'e yrys/i,
Njana gete do te zere 
Gjatte gryken e Dersnikut, 
Tjetra ne Vockop do bjerre 
Afer majave t* Bejllikut,
Kshtu do mbrohen gjithe grykat 
Klyget me aq randesf,
Duhen vu te gjitha pyklat 
Sa n’ a mundet, me ngutsi!
Sa per anen nga Kolonja,
Dy, tr€ shoke Ιέ t’ a marrin,
Mjafton Dilaver Lubonja 
Shtek me zane per mbi Qarrin; 
Per skerkat e Boboshtices 
N’ a mjaftojne Dvoranaket,
Edhe grykat e Dishnices 
Do t* i rruajn fusharaket,
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Sa per Mborjen strategjike 
Jane zane gjith pusite,
Per ς* do hov, fertym’ anmike, 
Jane mjaft ata astrite |
Per Cangonjin e per Plasen 
Kemi kush t’ u vinje hakkut,
Se atj£ e muarr masen 
Burrat trima te Zemblakut.
Brenda fushes t' a ndalojme,
Mos t* i japim nje mejdan,
Bash aty t* a kufizojme,
Sa te thot* vet* «aman» !
Do t’ a mbyllim brenda qarkut, 
Do t* i presim hovin krejt,
Do t* a shtyjme tutje tharkut,
Τ ’ i kushtoje shume shtrejt!

Kam luftue me Azabe,
Kam luftue me Moskof,
Me Felah’ e me Arabe,
Ne Misir, Jemen, Azof;
Ku s’ kam vajtun e s* kam qene, 
Ne Tunuz, ne Qyrdistan,
Ne sa luftra nuk kam rene,
Ne Halep, ne Llazistan,
Me pak fjale di nga pllanet, 
Edh£ nuk gabohem dot,
Shahit kam keto nishanet,
Qe s’ m’ i falne nj’ ashtu koti

w
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Kur te shohe Hafuz Pasha,
Se ju zu ς* do shtek e vent,
Nuk do prese ma te trasha,
Do te vije shpejt nder ment;
Dhe do Zoti ban nje gafe,
E n* a gporret qe ketej,
Thyhen xverk e keput qafe,
E merr raqet, shkon pertej!
Kshtu po them me mendjen t ’ ime, 
Se jam teper shum1 i vojtun,
Do te marrin prej nesh msime, 
Turqit bukur i kam njohtuni

Ne degjofshi keto fjale, '
.Ne me sjellgi mua bese,
Kujtonj mire do n* a dale,
Kam te Zoti shume shprese.

Kshtu mbaroj trim-Bajaziti,
Fjar e tij pershtypje la, 
Bellkameni, Panariti,
Gjithkush randesi i dha.
— Ashk ollsiln, br<$ Bajazit, *
Ja pret Qamil Panariti,
Goja jote, si magnit,
Ν 'a freskoj e n' a persritii 
Ti pfeshoke kater*qint,
Tani po te njoh ma mire,
Me nje fjale, n’ a k£ bint,
Nuk n* a Ιέ ne eresire!

*>
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Je gjakftohte, flegmatik,
Fjala te ka duk e shije,
Ti do t’ ishe nje fe r ik ,
E nje prijes ushterije,
Po te pruni fati sot,
Te te kemi ketu prane,
Pirolla, br£ Rehovjot,
Dhe lum shoket qe te kane!

E si pa se gjithe geta 
Nuku pat nje kundershtim,
Shtiri syt e tij te mprehta,
Ju dha shenjen per marshim.

Nje kushtrim at* gas shberthen, 
Si gjemim, si vale deti,
Si tallaz qe me turr vjen,
Si nje krizm* e nje termed,
Edhe gohet gjer ne Qjell,
Zan* i zjart* i Dj ale rise,
Si vullkan, qe pshtyme vjell,
Si mallkim kundra Turqise,
E shungllojne hone, pllaja,
Kodra, brigje prozhme, maja,
An’ e kant jehon, buget,
O Zot g’ ashte kjo qe ngjet!

Nje ushtim kumbon me nj’here 
Nje levizje, nje shpejti,
Edh6 kohen pa e bjerre,
Q  do fatos u gjent gati!-

t
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Armet kryq mbi dh£ storasin, 
Nxjerin shpat’ e jatagan,
Per ty, o Shqipni, bertasin,
Dhe betohet ς ' do viganj

Kishte shkrep’ e bardha dite, 
Hyjet shdukshin me nxitim,
Qjelli kish leshuem drite,
H4na ishte ne perndim.
Zoqt* akoma po kendonin 
Me nje andje, nje galldim,
Thoshe trimat po shoqnonin 
Qe tregonin aq kuxim!

Aty afer nje mburrimi, 
Mbshtjelle me lajthiza plot,
Q* ishte shtegu i ς’ do trimi,
Q* uji i tij kullonte lot.
U versule gjithe burrat,
Lane syt’ e u freskuan,
Edhe vrik tue hedhe currat 
Ne nje rank gjithe qendruan!

Bellkameni prijs* i pare 
Ndan te tij’ e i merr pas,
Dhe me shoket pa u ndare 
Perqafohen me nje gas.
Edh£ nisen e vrapojne,
Teper lehte, por si zoq,
Thua se ne dasme shkojne, 
Shpresen kush prej zembret s’hoq,
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Edhe marrin te perpjeten,
Si veriu edhe si era,
Hov’ i tyne shkon shigjeten,
Si kur shkrep me vrul humnera!

Prej Vithkuqit rrugen zene, 
Shkojne gjate monopatit,
Ne Shen-Pjeter mbajne pene,
Tue i ra terthoras shpatit;
Aty puthen edhe ndahen,
Te dy getat dysh pergahen, 
Njana merr gjace Dersnikun,
Per t* u matun me anmikun,
Edhe get* e Panaritit,
Merr termalin, ec perpjete, 
Zene'Kishen e Shen-Mitrit 
Si rrufeja qe gan rete,
Dhe kalojne dushnja e driza, 
Edhe zhuga e murriza,.
Here pisha, here bungje,
Here ahe, here sungje,
Ne silahet revolveret,
Dhe mhi supet mauzeret,
Kane kama gjiritllesha,
Qe i quajn <pullumbesha>,
Me te mengjer jatagane,
Te praruem me nishane,
Dhe disa mjekra te gjata,
Per t*i zane Turqit data!
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Trandet vendi nga do shkojne, 
Si kaprollet fluturojne,
As minuten nuku ngelin,
Thaa se mbi toke s’shkelin!

Ecin, ecin e s’qendrojne,
Nga do shkojne vezhgellojne, 
Kodra, maja bregje lene,
Gjer sa sosin ne Polene,
Ku e presin ate ryme,
E qendrojn’ e marrin fryme!

£eta tjeter tuke zbritun,
Ne Dershik qendroj ne prite, 
Turkushaket tue i pritun,
Zuni shtegjet e pusite.

Ner katundet g’do qe ngjiste, 
Prej asaj ushtris Tartare,

do qe sillej e leviste,
I degjon geta Shqiptare.
U vjen keq, u dridhet zembra, 
Duan shpagen V u a marrin,
U gurgllon gjaku ner rembra, 
Per Halldupin, gjakatarin!

Mjere fshatrat se £* pesojne,
Si te fushes e rrotull saj,
Te keqija sa durojne, ‘ s

Sa lott derdhin e sa vaj !
Por katundet e Malsise,.
Qe Halldupi s’i pat shkelun,
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Do t’i bijshin ushterise, .
Synin e kishin te gelun.

Ish perhapun shpejt kushtrimi, 
Ishin gjith’ te pregatitun,
S’ u mungon aspak kuximi,
Ishin teper te merzitun.
Sa te treteshin me kambe,
Sa te vdisnin nene zgjedhe,
Do t’u jepshin nje pellambe,
Si kur gjaku gurk te rrjedhel 

Dit’ e arthme - dit’ trishtimi -,
Si do qofte do te shkrepte,
Ose dit’ e nje burrnije,
Dit’e bardhe, dit’lirije,
Ku me pushk’e bajonete, 
Shqipetari kry-perpjete,
Me fuqin’e jataganit,
Do t’i deltevzot mejdanit,
Ose dite e nje zije,
Oe shkatrrim te plote bije 
Oe do tretej porsi vesa 
E Shqiptarit gjithe shpresai 

Ohi, Zana ligjerore,
Gjakun e pafajshem ndale,
Keto toka arbenore,
Keto fusha e mogale,
M’ate gjak te mos vaditen, 
Djelmt’ e njohme te mos vriten J 
Te mos vriten djelmt’ e njohme, 
Si nje lule, nje arome,
Ndryshe jepu lias e shprese, 
Frymzoji ne detyre,
Kush ka lindun do te vdese, 
Por, me nd’er, jo me mynxyref
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IV .

T radhe t i  j a

Nem fuqi, o Neme, nem,
Nem fuqi te nam at’ horrin,
Qe farrosi kaqe djelm,
Neme, name ti tradhtorin!
Nam tradhtorin faqezi,
Qe shkretovi kaq shtepija,
Qe shkaktoj kaq vaj e zi,
Ne kaq mema, motra e bijaj .

Ah, ne ka ne Qijej shkembenj, 
Tash te gjithe te leshohen,
Te vershojne prrenj, lumenj, 
Gjith’ tradhtoret te gropoheni 

* Te mos mbetet sijsh nishan, 
Dheu te hapet t’ i perpije,
Ne Sketerr* a ne Z'endan,
Zjari, flaga t’ i perfshijel 

i mallkuem qoft* aj fis,
E mallkume qoft* ajo fare,
E ju shembte tjegull, plis,
Mos i mbift’ as thek^n n are i 
Verben e pa sy u pafshin,
Pa plink, lypes, dhjakonjare,



Helm, e ankth sijsh mos u ndafshin, 
E gjithmon* u heqshin xvarre!

Tym e terr mbi ty u shkrepshin, 
O tradhtor, gjithnje lengofsh,
Tamth* e trut* e tu t’ u tretshin,
Nje gzim kurre mos ngjerofshi 
Mos t’ u ndothte hi ne vater,
Mos pag hir, miqsi e hater,
Mos pag buke, nje kothere,
As per veshje nje levere,
Per ty shterrte krua e vrell,
Te pafsha vjerr* a shkue n* hell I 
Mos gjeg shtroik* e mos gje$ shtek 
Hu me hu e brek me brek,
Edh6 naten djaj, lugete,
Kurre mos te langin qete,
Si shterpi u heqsh per toke 
£* do qe prekg t* u bafte troke 
Vofsh i mjere mbi shtrat rate,
Mos t* u heqt* as nje lengate,
E mos pag as nje njeri,
U mundofsh gjer ne pleqni!
Dhe ne vdekjen nje te dyte
Mos pag kush te t* mbylle syte, 
Sorrat kermen ty tf a xhvatshin, 
Qente eshtnat te shperndafshin, 
Bres-pas brezi, mor horr-horri,
Per ty thangin: Q6 tradhtori!

I
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Zot, g’ pesoj Qamili sot,
Qe po sillet kete nate,
Ps£ s’ po fie i ngrati dot,
Mos degjoj ndo nje mandate? 
Pse tregon kaq fort merzi,
Ps£ ri teper i hutuem,
Mos i arth ndonji lajm’ i zi 
E e la te pikelluem?
Duket se nuk ka qetsi,
Ashte teper i drobitun,
Ka nje ankth* nje angushi,
Ftyr* e tij asht e venituni 
Buz* e tij vner e pikllim,
Ka nje dhimbje, nje andralle, 
Nuku gjen as nje ngushllim, 
Sorrollatet, vjen verdallej

Ah, te mjerit ςες i ngjau,
Qe s* ka mujte me mbyll* syte, 
Dig e trembi, dig e vrau,
E ne brenge e ka shtytej 
Deh, i gjori kapitan,
Dertin s’ ka kujt t’ja deftenje, 
Zembr’ e tij duket se qan,
Nje sherim nuk munt t’ a gjenjei

Pa nje ander per gudi,
Fort te keqe, te tmeruem 
Qe dhe vete ky nuk di 
Si e qysh duhet shpjeguem!

f



Ish nder Qij£j e u gremis,
Ra perposh ne disa vurqe,
Aty mbetet e s'levis,
E kafshuan fort do cfurqej 

. Shum’ i dhembi, u trondit,
Ne trup ndjevi disa plage,
Shum’ u zbdh e u drobit,- 
Dhe ne shpirt ju ndes nje flagej 
Edhe gjaku ju ba qelp,
E i morri gjithe shtatin,
Zembra ju droth gjer ne thelp,
Si kur pa vdekjen, xhelatinl 
Piaget i majisne fort,
E ju gfaqne ne kangrene,
Tjeter s’ priste veg nje mort,
Te vdekun ne vorr t’ a vene! 
Dhe atje ku ish gatf,
T* epte shpirt e te mbaronte, 
Ndjeu nje hije me shpejti,
Kamb’ e duar t* i sharronte,
Qe e le galamsh e shyt,
Si kufome pa gjymtyre,
Q' e perplas edhe e zhyt 
Ne nje Horn, batak te ndyrei

Kejo ander shum’ e vrau,
E persllovi e e theku,
£* do vlak gjaku ktij i thau,
E gajasi e e meku|
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Qohet shpejt me nje vertik, 
Ferkon syte si i marre,
Ndjen nje tmerr e nje rrezik, 
Kesij andre s’ kishte pare | 
Shtije syte nalt mbi Oijell,
E sheh hyjet qe vettinin,
Edh£ armet i permbshtjell,
Qe si ari po shkreptinin.
Ri i shurdhen e s’ ban za,
E mbleth vehten e mendohet, 
Vertet pa se s’ ishte gja,
For se shpirt* i tij s’ qetsohet ]

Ish nje nate si stihi,
Mjaft e terret e e rande,
Nat’ e keqe, plot merzi,
Pa pik’ er* e pa nje &nde.
S’ tundet rrap; as tundet lis, 
Hone, gerxhe nuk jehojne,
As nje flete nuk levis,
Thua gjithe se renkojne!
As nje kang’ as nje xhurri, 
As nje fyell prej shterpari,
As nje sorre nuk ban <krr^>, 
As nje ere prej thimari,
As nje shpesh nuk ligjeron, 
Duket se rane ne gjume,
Nje pushim tek do mbretnon, 
S ’ndjehet as rek6, as lumej
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Qijeiri kalltert hyje plot, 
Duket det si nje kernjalle, -,· 
Hyjet si kur derdhin lot,
Hana nuk kuxon me dale I

Si nje goce, vash1 e τέ,
Q’u lint nemece, pa goje,
Q’ e vrerosun mema e sheh,
E pret fjalen t’i degjoje,
Dke natyr* ashtu qendron,
E perzishme, e lenduem,
Per herojin q’anderon,
E qe ri i deshperuem!
Thua se i bahet shoq,
Kapitanit buze-plasun,
Q’ju zhurit, e qe ju doq,
Shpirti i tij per shoqt’e dashtun;„ 
Se i vinte shume keq 
Sepse teper i drithronte,
Mos bijnin ne kurth, ne leq,
Frike kish, prandaj mendonte!

Cok at* nate, n’ ate terr 
Oe njeri nuk shihej jashte,
Qe Korgareve nje tmerr 
U kish thekun pale’ e ashte,
Nga nje lagje, nje shtepi 
Tej xhamis se Mirahorit,
Del me ngut nje burr’i ri,.
E gel 3eren e .oborit.
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Vrtj nje grazhdi kalin nxjer,
E shalon fort mir* e bukur,
Dhe prej freni jasht* e nxjer,
Pa nje buj’ e pa u dukur.
Kalit at di g’ka i tha,
Fort nga dal’i peshperiti, 
Vitheve dy her* i ra,
Kali e ndjeu, e turfulliti!
M* andej mbi shpin’i kerceu, 
Ktij karrajt, varvat, te gjalle, 
Edh£ tatepjeten theu,
Drejt Vockopin tue perballe.

Ne Polene kryeplak,
Ish njeriu i asaj nate,
Qe rrezik s’ peshont* aspak, 
Mveshun ne serin’ e savate.
Kish nje mik shume besnik,
— Si ajy e kish kujtue —,
Q* i kallzonte s’ do rrezik, 
Fshehtas e pa u kuptue.
Q€ memur ne polici,
Ku sherbente disa vjete, 
Hypokrit e faqezi,
Qe merrte me grusht rryshfete 
Kryeplaku kete shpesh 
Me mexhit* e darovitte,
Dhe keshtu ky merrte vesh, *

do te r6 prej tij e shqitte.

i
*
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Kryeplaku kish dj£ni 
Per sa ngjisnin e takonin,
Edh£ getat gjer tani 
Dijnin qysh te veperonin.

Aj i ngrate e dinte mik, 
Shume her* i zbraste barkun, 
Por ky ish njeri i lik,
Qe nuk kishte shok ne qarkun 
Kish harite dal-ka-dal,
Sa t’i thesh ketij lugati 
Q’ ngjiste me $etat ne mal, 
Q’do lidhni qe me *ta pati, 
Edhd, se shtepi e tij 
Ish nje d£po, nje xhephaney 
Me arm* te systemit t1 ri,
Edh<§ me disa shish&ne.

Ish njeri pa djallezi 
Atdhetari i uruem,
Sa besoj nje faqezi,
Besoj bishen e mallkuem!
Burr’i mire, patriot,
U dallua n* Amerike,
Pse dollaret me grusht plot* 
Per Atdhe harxhoj pa frike; 
Edh’ahere kur degjoj 
Se djelmnija zu te tundej,
As minuten nuk duroj,
Por me sa fuqi q* i mundej,
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Ardhi shpejt ne Shqiperi,
E perzjehet e merr pjese,
Tok me djelmt’e Brezit t* rf,
E punonte pa pertese.

Si nje burre me guxim 
E i kthellet, i sinqerte,
I patrembun, fatos, trim,
Per Atdhene shum’i vlerte, 
Nuk kurs'ente gja e mall,
Per njM at’ ideal te sh^jte,
Do perpiqej sa ish gjall,
Gjak fisnik i vlon nder dejte!

<£etave shum’u ndihmoj,
Me te holla e me vepra,
I frymzoj, i inkurajoj,
S’kish pallavra, as kish gjepra 
Me ata kish miqesi,
Kapitanet fort e donin, ’
Ky u jepte ς* do lehtsi,
Dhe te gjith’ e adhuronin.

Ne Polene kur u sos 
Trimi Qamil Panariti,
Ish sigur se do e mos,
Do t’a piqte, prandaj zbriti.
Ne shtepi shkoj e kerkoj,
Por, mjerisht, atje s’e gjeti, 
Dhe kejo mjaft e lendoj,
Edh^ .mendjen nuk e fjeti,

j t *  ·’



Pra, si mikun nuk e gjet, ■'T*
Kafshoj buzen e me s’foli1(
E kuptoj se di ς, ka ngjet, 
Rembeu shoket edh£ doli.

Heu! Moj Zana-Perendeshe, 
Ndehu pak e m& kallzo(,
Me trego, o mbreteneshe,
Dhe mysterin m’ a shpjego,
M’a zbulo ate myster,
Qe shkaktoj shkatrim te plote 
Tradhetorin se ς po tjerr,
Qe Korga u mbyt ne lote!

Ky polici mekatar,
Ish njeriu i Xhemijetit,
I pa-shpirti ish Shqiptar,
Rob i shitun i Dovletit!
Bahej mik me ς’ do njeri, 
Harrin te loste kuleta,
Hiqej patriot i ri,
Shishte shtrejt disa te fshehta,- 
Por ma teper blinte ky> >.r t· 
Se sa shishte e kallzonte, , . * 
Te genjente sy*nder sy,
Te mashtronte, te tradhtonte! .

Kryeplakut fukara, > -
I tregohej mik me koke, \  ·" ·’ · 
I refehej e v 1 i j a ,
Si per vehte, si per shoke. ■
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Kish kurdisun po nje pllan,
Qe komitat shpejt te zihen, 
Dhe pa tjeter, pa derman, 
Turqve ne dore t* u bijen. 
Prandaj mikun e kshilloj,
Qe ne fush’ ata t’ i hiqte,
Me dhelpni e tradhetoj 
Istiqamesh t’ i terhiqte.
Take ditun ky lugat 
Gjith’ te fshehtat, hollesite, 
(Jashtjen ma tutje s’ e zgjat, 
Oyrd-Pashan’ e qit ne drite | 
Edhe ^koqun i kallzoj 
Per llagamin e llogoret,
Nje nga nje ky ja zbuloj,
Si dhe nje mashine doret,
Qe komitvet u sherbente,
Per marrveshj’ e ς’ do veprim, 
Qe as dreqi nuk e gjente,
Veg me dhel e me mashtrim !

Mirallaj kish nje kollas,
Nje spiun nga Monastiri,
Qe gjithnje e mbante pas, . 
Ja rekomandoj Myshiri.
ShunT i poshtem ky dushman, 
Nje katil, fis gjakatari, 
Sarhosh, harbut e nopran, 
Qen, sh.petuem nga litari!

I
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Ish. i vrazhet, immoral,
Gja pa bime nuku linte, 
Zember-lik, cmir-math, nje djall, 
Desh Shqiptaret t’ i perpinte!
Ish i dobet, burracak,
Priste dokra e kopalla,
Hiqej trim ky frikacak,
I njoftun si R E X H E P - P A L L A j

Ky nje tjeter tiran ish,
S’ i gelltitte dot" Kor^aret,
Por si al’ ne sy i kish,
Ndiqte teper atdhetaret,
Dhe tue qene sarahosh,
Nat* e dite ne mejhane,
E kish shok ate bukrosh,
Policjotin Rustemane!
E e shtynte ne tradhti,
Si spiun e si hafije 
Dhe Rustemi ish gati 
Per ς do fare therorijei 
Kryeplaku u rrejt pas tij,
Djelmt e ri per me shpetuem 
Shkoj t* i merrte me shpejti,
Qe t’ i kish te siguruem,
Do t* i sillte ne Pojan,
Ku njeri nuk do t* i dinte,
Ose ne giflik Orman,
E keshtu mendjen t’ a flinte.

Ί
'i
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Ku t* a dinte ky i ziu,
Q* fare gjam* atj6 i priste,
Ku i futi, ku i shtiu,
Qe me dor* te vet i vriste!

Dy-tri ore pa u gdhire,
Mu ne fshat harrin ky mik,
Nje lanterne ndes n* ersire,
Trish e ndes e trish e fik.
Kejo shenj* ishte parolla,
Dfjeni kishte gdo trim,
Ku do t* ishin karakolla 
Do pergjigjshin pa dyshim.

^as me gas dalloj e pa,
Se nje hije ju leshua,
Pergjigjen me shenj* i dha,
Dhe kalorsit ju afrua.
— Mitke, ti je? Τ ’ u ngjat’ jeta,. 
(Me nga dal Qamili if let),
— Un£ jam, mir se te gjeta, 
Kryeplaku ktij ja  pret.
Fjale tjeter nuk kembyen,
Veg u pane sy-nder sy,
Krah per krahu u rembyen 
Dhe u nisne qe te dy. 
Zagorishtit ju drejtuen,
Tuke ecun shok me shok,
Ne germadhat u ndaluen,
Ku te.tjeret ishin tok.

I
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Gjithe bashk’ u pershendoshne,
U sheshuan gur me gur, 
gashtjen gjan’ e gjat* e shoshne, 
Gjith* e kishin zembren zhur!

Kapitani pik-se-pari 
Mitken drejt ne syt* e sheh,
Dhe fytyren por si ari 
Me nje her* atij ja njeh:
— Ν' a trego, i tha, gka ngjare, 
Pse u ngute kaqe sot, ,
A i kemi punet mbarre,
Apo fati po n’ a lot?
Ti mezi po merr firome,
Po te shoh, nuk m’ a fsheh dot, 
g ’ po n* a tirret shpejt tregome, 
Mos n* a loth keshtu me kot.
— g* te te them, or kapitan ? 
gashtjen nuk e shoh kaq mire, 
Turqit muarr vesh ς do pllan, 
Mua gjaku me ka ngrire !
Rreth e qark jini bllokuem,
Nuk e nxirni dot me ’ta,
Jan* mizrf mor i bekuem,
Frike kam mos ngjas’ h a t i !
Miku i m, —i qofsha fale—, 
Rustemij me keshilloj,
Qe ketej duhet me dale,
S* ka si bahet tjeter lloj,

ii
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Se Vockopi asht i zane,
Prapa jush tjeter fuqi 
Me topa ka per t’ ju rane,
Do bijni ne kurth si mi! 
Prandaj do vijni me mua,
Une rrugen mir’ e di,
Nuk 16 gjyrm' as 16 torrua,
Do t’ ju duket si gudf,
Po, t* a dijni se shpetojme,
Nuk n* a futin ne pusi,
Ngrihi shpejt, pra, te nxitojme> 
Sa te mundni me ngutsi.
— Foie mire, tha Qamili,
Me keto n* a u prish gjaku,
I z6 bes* atij rezili,
Q’ e ka vu* Anadollaku?
— E kam mik, bre, kapitan, 
Ajy nuk me prek ne bese, 
Ashte njeri me vixhdan,
Nuku kam as nje vesvese!
I pagova kaq para,
Mjaft mexhitka e gjashtare, 
Nuk asht* nje maskara,
Sa me qafe te n' a m arre!
S’ e besonj, per ate Zot, 
Rustemaj te n* a mashtroje,
Ky me fatin t* one s’ lot,
As qe munt te n’ a tradhtoje!
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£ohi shpejt edh6 me vrap 
Sa s* ka dal Hyll* i mengjezit,
Τ ’ a kalojme kete trap,
Brengen t* a largojme mezit.
— Per ku shkojme? Ν' a deft£!
— Do t’ i bijem Gjenomadhit, 
Tuke shkuem si rrufe,
Do te dalim tej livadhit;
Pastaj bijem ne Vingan,
Marrim pllajen pak perpjete,
Gjer t' harijme ne Melgan, i
Ku babaj del n' a pret vete. '
— Ne teq^ do te qendrojmef 
r-  Jo! Aty do rijme pak,.
Pastaj prape do vashdojme,
Njeti do zame jatak.
— Ku ? Pa thuaj!

— Ne Pojan,
Kemi miq, qe po n’ a presin, 
Mos dysho, or kapitan,
Un’ e di se ku do zbresim.
— Mire fort, po a e peshove 
Kejo rruge ku n’ a del?
E mendove? E pleqnove?
A mos fshihet ndo nje dhel?
ζ)’ te te thorn, une s’ ζέ bese, 
Kopses turke s’ i besonj,
Do t* n’ a qitnje ngaterese 
Rustemaj, shume dyshonj!
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— Ti degjo, jam i sigurte,
Atje kujt' s’ i vjen nder ment,
Je i matun, je i urte,
E merr vesh kete kuventl
— ka, do bajme si te thuash, 
Ves me qafe ti n’ a pa$,
Se, pastaj, edhe te duash,
Per ηέ s* ka sherim, ilag! *
Do te lem’ atje lekurat,
Si kur sqapi ne kasap,
Do te tallen me ne burrat,
Per ne s’ ka meshir’ aspak!
— Mos kij frike, te thorn une, 
As nje droje, as dyshim,
M' a Ten mua kete pune,
S* e vendosa pa peshim.
Sa per arm’ edhe fysheke,
Ate barre un’ e kam,
Per ne dashgi me bineke,
Ja u sjell ne istiqam.
Po, kujtonj se s’ ka nje frike, 
Atj6 s* ju merr vesh njeri,
Atj£ nuk shkelin anmike,
Jini mjaft ne siguri.

Keshtu mbaroj Mitke-plaku,
E degjoj secili trim,
Ky i nxori nga meraku,
Muarr pak nj* inkurajim.

t
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Dhe filluan te gatiten,
Ulne kryet, s’ foie gja 
Ndonse qe te gjith' habiten,
U nemitn’ e s* bane za !

Muarr buk’ e muarr mish 
Dhe fysheke sa kerkuan,
Mitka u ndan ς' pare kish,
Dhe u nisne edh£ shkuan. .

Plaku kalit i kercen,
Tue i hipun per mbi shpine, 
Dhe perpara getes vjen,
Edhe shoket pas i vijne.

Moti ishte me te gdhire,
(Jeta tatepjeten theu,
Rruga ish fort e veshtire,
Por askush siklet nuk ndjeu.

Sokllin vendi nga do shkojne* 
Me opingat fort te lehta,
Nga do bredhin e kalojne, 
Fluturojne si shigjeta,
Cur mbi cur tuke thundrue,
P*rru' e shpat tuke drethue,
E me vezmet plot fysheke, 
Hedhin kodra e hendeke,
Here ecin ne per vri,
£ajne merqinja e ferra,
Her* i shkojne malit bri,
Cok si hije, si sketerra,
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Here djathtas, here majtas,
Here pijtas, here barkas.
Si nje lume ne Pranvere,
Qe shberthen me hov e vrundull,
E ushton si nje humnere 
E rekllehet fort i turbull,
Tue sjeir gur’ e sdrall e plisa, 
Shelgje, ahe, bungje, lisa,
Tue permbyse ς* gjen perpara,
Tue permbyte fusha e ara,
NT ashtu derdhen ata trima,
Si murlan qe shkrep me brima, · 
Shkelin muzgje, kopsht* e are, 
Gardhe, sfrate marrin xvare,. 
Prishin, shembin, ς* do gja shtypin 
Here hypin, here sdrypin,
Si tufani me rembim 
Qe bjen dame e shkatrim!

S’ kish ague, s’ kishte zbardhe
Kur harine Gjenomadhe,
Ku dhe ndejtin e u ςlodhe
Edhe vehten pak e mblodhe.
Zune vent ne nje limer,
Nen* njp shkemp, si nje qem£r,
Dhe te nesermet me nate,
Prap€ 9ohen e vrapojne,
Goskoves i shkojne njate,
Ne Melgan vijn* e qendrojnS,

< ·
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Ku babaj, nje patriQt 
Del i pret me duart plot!

Dy ditt ndejne mysafire,
Me te ngran* e me te pire,
E me fjal* e me kuvent,
Babaj ish njeri me ment!
Pas dy ditsh ky i percolli, 
Bekim* e urat* u dha,
Afer fushes vet* i solli,
Dy lott derdhi e i la.

Prej andej drejt rrugen zene, 
<Jajne grunjat mes per mes,
Ne Pojan ja mbajne pene,
Aty sosin ne mengjes,
Dhe ne nje shtepi fisnike . 
Gjejne strehe e jatak,
£et* e vogel e kreshnike 
Pritet mir* e ban konak.
Edh£ Mitka i uruem,
Qysh pa gdhire prap* u nis, 
Djelmt1 i la te siguruem,
Si ne gji te Perendis!

Ajy patriot i nxehte,
^udi pse kaq shpejt u rrejt,
S* ish, te thuash, enk, i lehte, 
Po ketu e humbi krejt,
Dhe pa dashtun ky i goj,
Ne kanare te vertete,
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Ky gabim shum* i kushtoj,
Se i vrau te shkretet vetet

Mitka vjen ne Kor^e prape 
Ne nje zhek e ne nje vape,
Dhe me Rustemane piqet,
Qe ky mik me kok* i hiqet.
Ja tregon ser’ e me sere,
Qe me pe e me gjylpere,
Hallet nje nga nje ja qan,
Nga Polena si u nisne,
Si i ςονί ne Pojan,
E ku vane e ko^disne.

Rustemaj e degjon mire, 
Bahet si kur i vjen keq,
I vjen keq e ndjen meshire 
Per sa Mitka i shkrete heq;
Dhe pa kthyem krahet miku, 
Drodhi shpejt, u ngrit e iku, 
Mirallajt vjen e i thote,
Q* ka degjoj ja sjell te ngrohte!

Hafuz Pasha me nje here, 
Rexhep Pallen dergon thret, 
Rast e kohe pa i bjerre '
I jep urdhen, i gerthet,
Dhe ky niset per Polene,
I terbuem e i marre,
Aty sbuloj xhebhanfene,
Arm* e ς’ gjet ja sjell me barre,



I ban temena, selam,
— Teslim, thote, ktu t* i kam H

Mirallaj kercen perpjete, 
Rexhep Pallen e shterngon, 
Bakshish i fal lira dhjete,
Edh£ shum* e ngatjeton J
— Aferim , br6 Rexhep Palla, 
Aferim, kolazi im,
Ti n’ a zbardhe faqe e balla,. 
Bravo, br£, se qenke trim !
Lejen ti e k6 nga mua,
Si te duash e me pj^sh,
Te gmoj fort dhe fort te dua, 
Do t ’ te baj shpejt nje bimbash, 
Dhe nishanin Osmanije,
Do t’ fal se te ka hije!
Iq tani ne kete vrap,
E nT a bjerr’ ate komitin,
Nje qotek, nje ders t* i jap,
Ne konop t’ a shkonj jezitin I

Keshtu foli mirallaj,
Ferkoj mjeker, ferkoj duer,
Dhe kollazi Rexhepaj,
Therri vrik si nje languer,
Edhe Mitken e gllabron,
Nje mengjes edh£ pa gdhire, 
Dhe Pashajt ja dorezon 
Lidhun pisk e me zinxhire !



Ky sterfloket, egersohet,
'Syt* e tij flakrojne zjar,
E zgjith e e thret t’ afrohet 
E e kqyr si gjakatar,
Syt* e tij si dy thengjilia,
Po vettijne si krongjilla,
Me za t* ashper i bertet 
Dhe keshtu Mitkes i f le t:
— Br£, hajini i Vatanit,
Nga e k€ kete kuxim,
Τ’ i shkelsh besen ti Sulltanit 
Me tradhti e me mashtrim ?
Nuk e di se qysh denohet

do i marre kuximtar,
A e di se ne plump shkohet,
Ose vjerret ne litar?
Foie shpejt ku i k€ te tjeret,
Ne g* vent jane me trego,
Vallaht, per Pejgamberet, 1
Mos me loth, mos me mundo,
‘Se, t* a dish, po me mundove,
Do t* te thyenj kosk’e bel,
Shoket ti po s’>mfi kallzove,
Vet* i gjalle qe ktej s'del!· ’ ··' *

— Or Pasha, ty t* u ngjaP-jeta, 
Doren ti te gj^p'e k6; < M , yA 
Ate qe kerkova e; gjeta, *·„■■>;-*.·■« * I
Tjeter frike nuk me νέ !:·;.'·>· : ·')
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Nga. kjo qafa s’ka met holle,
Baj $’te duash, frike s’kam,
Vehtes s’ime s’i ngjit njolle,
Buken nuk e ha harram!
— Si, br€ qen, perpara meje 
Ti kuxon c flet keshtu,
Nga kush morre kete leje,
S ’e di se te shkonj ne hu?
— Baj s’ te duash !

— Nuk k£ frike?1
— Friken burri nuk e di,
Nuk me tremp pinjall’e thike,
Plumb, konop, ose sungji\
— Axhajip! . . . Per ca kusare 
Po ve vehten ne rrezikf
Foie shpejt, trego, i marre,
Mos hash syvet nje kamxhikl
— Pasha, mos u ngut, nga dale*, 
ζ)’ ύιέ per shoket s’ t’ a pranonj,
Mos e thuaj ma at’fjale,
Se, per Zotin, s’ e duronj!
Shoqt’e mij s’duall te vjedhinv. l  * 
Si hajdutet mu ne mal, >· . <·:·'/
Ata syte nuku hedhin ; . ■/
As mbi plagke, as mbi mall!*
Ata nje liri kerkojne, .
Kjo e drejte s’ka mohim,
Per liri jeten s’peshojne, ' — >'· r-·^
O Pasha, mos kij dyshim.!.
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Keshtu foil Mitke plaku, 
Mirallaj vranet e sheh,
Ju herr syni, ju prish gjaku,
Prej mustaqesh fill e ζέ,
Dhe me force ja perdrodhi,
Sa te ngratit ment ja zhgul,
Nj’a dy, a tri her’e drodhi,
Dhe pas murit vrik e ngul!
Po dhe Mitka nuk durovi,
Nje shuplak Pashajt i a dha,
Ate gnderim i a shpagovi 
Dhe me vrul Pashajt i tha:
— Per mustaqesh s’kapet burri,. 
O Pasha hasretleri,
Vram’a diqme me voj-guri,
Po mos baj kete poshtrij

Po Qyrd-Pasha u harbua,
Qit revolen e qellon,
Mitka rande u shitua 
Por se burr* ajy qendron !
— Bjerre, mor gjakpires, bjerre* 
Se per ηέ sot gja nuk mbet,
Sa fysheke kd m* i shtjere,
Ν’thenga <oh>\ jam nje lanct\ 
Ardhi koha t* i shperbleni 
Sa ηέ vujtme gjer tanf,
Vdekjen ketu do t’ a gjeni,
Sot mbaron kjo tiranfi

(
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Kur degjuan oficeret,
Qe aq teper e snderoj,
Turren shpejt, si Jeniseret,
Por se Mitka s’ i peshoj j 
Nxuar kordhat, ju versule,
Do t* a grijnin per njement,
Po Pashaj ju preu ς’ do vrule, 
Gjith* i ndali, s’u la vent!
I shkon hallkat ne per duar, ' 
E pelcet ne nje budrum, 
Urdhen dha per t’ a munduar, 
Ky gjakpires, ky dudum !
Dhe te nesermet me nate,
Nje trikambshe t ish gati,
Nje litar e dy xhelate,
Qe t* a vjerrte me shpejti,
E t* a shihte gjith’ polemi, 
Burra, djelm e pleq e gra,
E t* u spifeshe .verremi,
Te mos shijnin ma n* at* vrk\

. J

Ah, moj Zana ligjerore, . t 
Ku te kam te me ndihmpsh, , 
Dy-tri fjale ngushellore 
Mitkes nVate burg t’ja cosh! 
N’ate burg atje , te rrite, ,i( 
Mbushun vruk e lageshtf, (
Ku gjerbon nuk shehdrit^  
Ku njeriu vdes n'ajngushtf* ;vyu

W · ■-
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Ku e goj ajy lugati,
Per mundim’ e mizori,
Ku s’pret tjeter ky i ngrati, 
Perveg vdekjes, mordt t’zii 
Priru pak rrotull Pojanit,
Ata trima m’i lajmo,
Mbroji nga thonjt’e tiranit, 

do te keqe u mergo]
Ah, te mjeret ku t ’a dijnim 

Oysh do kthehej fat* i zi.
Se ne gracke do te bijnin,
Por si mini ne kuvli!
Mitken ma nuk do t* a shifnin, 
Ndihme s’kishin nga gjekunt, 
Eshtnat atje do t’i lijnin,
Jetes do t’i jepnin funtl 

Qani gra, m* ato sy qani,
Qe tani trimat vajtoni,
Q 'i trathtoj ajy dushmani,
Ata djelm ma s'i shekonii 
Le t’ i qaje trimerija,
Trupat me loit Ιέ t’ i laje,
L6 t'i^qaje Shqipetarija,
Zi per jete Ιέ t’ i. mbaje I ' < ;
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R r e t h i m i

Te Mburrimi i Qekanit,
Ne nje shesh, ne nje lendinev 
U gpall urdhni i Sulltanit, 
Urdhn’i zi per Shqiperinei 
Hafuz Pasha kalit hipun, 
Mveshun ne petka zyrtare, 
Oficeret kish radhitun,
Per ceremoni fetare.
Myftiu ja fillon duvase,
Me nji gjuhe arabike,
Drejt ushtrfs e ulemase, 
Kundra $etavet anmike i 
I mallkon, i nam i shkreti,
Si hajtna te Vatanit,
Te nje Padishau, nje Mbreti*. 
Te Halifit, te Sulltanit i 
Dhe ushtrija e degjovi,
Me respekt e bindje teper, 
Me selamy e salutovi,
Si nje fort te sh£jte veper|' 
Ulemija, si Shqiptare,
Pike z ini nuk qiti,



«

Si Korgare, s* dha vesh fare, 
Shtrengoj dhambet, nuk bertiti!

Qyrd Pashaj i sheh fort mire,
Por u mbajt e nuk i shavi,
U heth nje sy te veshtire,
Dhe prej sheshit i shperdavi.
M’ andej kthehet nga ushtrija,
Me nje pomb’e salliahct,
Dha nje shfenj’e ra burrija,
Oficerve kshtu u thret:
— N’emen te Atij Sulltanit,
Padishaut e Zotit Pern,
Per nj’at'fushen e mejdanit,
Disa fjale do t’ju them:
Mbret’i math i Osmanllise,
Urdhen t* nalte me ka sue,
T ’i v€ zjarin Shqiperise, *
Kryengritjen me e shue.
Mos kujtoni se po kini 
Lufte me disa komita, ,
Duhet fort mire P a dijni . ; j
Se Shqiptaret jan* petritai -:y
Ata sot nje grusht po jane, , ;
Por Pa dijni jan* agzoti, ·,: ,
Kurajo te madhe kane,, , , , ji/i
Jan’shkendi e nje barotii* , ;i ,r>
Vaj, medet, po mojri flag?,,
•Osmanllija do te vuajn,. ·,η!.λ xwj ί

/■

-  92 —



-  93

Do n* a gelin shume plage,
Do n’ a djegin, do n* a shuajn! 
Rruhuni, qelloni mire,
Pun* e lehte mos ju duket,
Per ne ashte e veshtire, 
Propaganda po mos shduket! 
Sot deri mbrame po s’u zune, 
Gjall’a vdek’ne dor* s’u vune, 
Neser munt te jete vone,
Rasti bjerret per gjithmonej 
Do n’a msyne fshatrat mbarre, 
Do n’a korrin si kallite,
S’lohet me keta Shqiptare, 
Sado shihni ca komitej 
Ata gjithe jan* betue,
Mbi flamur e bes’ Shqiptari,
Per me dek’ o me shpetue,
Si u a ka Ian" i pari |

Faji jyn* ashte q’ i lame,
Qe me koh’ s’u kujdesuam,
Sot nuk shijnin ne’ kte lame, 
Por ς’te bajme? E pesuam | 
Por yryshi duhet prere,
Duhet prer’ edhe shkurtue,
Qysh nga rraja duhet nxjere, 
Kryengritja duHet shue!
Rraja pra, e ketij sheri 
Ashte nje kjo Korga plake,

λ4 *

i



Ktu duhet tregiT hyneri,
Ktu duhet dhane shuplakei 
Duhet te tregohi trima,
Mos kurseni xhebhanete,
Bini me hov si bumbllima,
Gur mbi gur, nishan mos mbettej

Keshtu foli Qyrd’i zi,
Me nje pezm’ e nje merzi,
Oficeret jan’perzi,
Kane ngel* zi e ma zi,
Kane ndejt’ tue u mendue,
Tue u prek’tue u trishtue,
Si ca shkerbe gartallue,
Kush me foie s' kish kuxuej

Kur i sheh keshtu Qyrd Pasha, 
M’ ato vetullat e trasha,
Fort u pre, u vargellua,
Fort u nxeh, u zgurdullua,
Dhe s’u mbajt, as ju durua,
Vrik perpjet'me nj'her* u gua:

— Bre, qotinj\ fillon, me foley 
Qe tani e patte holle?
Ps0 pertrypi e po silli,
Pse vertiti e po mbshtilli?
Nje grusht djelm ju kalle tmerrin, 
E s* e nxirni ne shesh vnerin,
Po qendroni por si drure,
-Si ca trungje, ca kercure,



-  95

Ε ρο dridhi si efgjiti,
Uh| Jazek Shteti q'ju rriti f

N’ate heshtje e pushim,
Qe nuk pat njeri kuxim,
Mirallajt kundtejt t’i dale,
E t’i flase dy-tri fjale,
Befas gohet kajmekami,
Q’ishte pries i ushtrise,
Q’i kish dale gjithkunt nami,
Si fatos i Osmanllise, ,

♦

Dhe me gjakn’ e tij te ftohte, 
Mirallajt keto i thote:

— Mos kujto, or t’u ngjat’jeta, 
Se peshojme nje grusht veta,
Por i njoh Shqiptaret mire,
Se me ’ta kam ngran’e pire,
Kam luftue disa here,
Kam shijue ς* do potere,
Pra, i di se 9’burra jane,
Qe shok tjeter nuku kane|

Vertet jane nje grusht trima, 
Por rrufe e gjillderima,
Qe do shkrepin si humnera,
Si dragonj e si skyftera,
Do kerdisen Turq se vrari, 
Mjafton sa te ndizet zjari|
Fshatrat rrotull do t* n’ a bijen, 
Fy t per fyt me ηέ do grihen,
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Pra, m'a fal, ti Pashaj im,
Se po marr kete kuxim, r 
E ju parashtronj dy fjale,
Per ηέ liksht s’ kishte me dale!
Sa te derdhet gjith’ky gjak,
Sa te loze dru, dajak,
Mjafton te n* a japin besen,
Qe te lir* ata te mbesen,
Prandaj them, mos t* i ngacmojme 
Mjaft per ρέ t’ i garmatojme,
Q* do levizje te pushonje,
Ky gazep Ιέ te mbaronje!
Ndryshe une ja kam friken,
Se kjo pune do malcohet,
Po u vume ne fyt thiken,
Ky milet do te harbohet,
Do te gohen shkembenj, gure, 
Bake, tulla, qeramidhe,
Lufta zgjatet, s’ mbaron kurre* 
Litar Vranje, kagulidhe !

Mirallaj kur e degjoj,
Si s’ e griu, s’ e copetoj,
Si s' i ra e s’ e vrau fare,
M' ato duar gjakatare !
Ju prish gehrja e surati,
Ju prish nuri e fytyra,
Gjithe andra, qe ky pati,
Iu gremis ne ca shembtyrai
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Me inat sheh kajmekamin,
I ndrit^clhambet si lugati,
Zembr' e shpirt ate e namin,
Nuk duroj, po i vikati:
— Qysh kuxon, bre axhamt, 
Kshtu te flag si filinii,
Kshtu me kot edhe pa matun,
Si i'gmendun, i shushatun?
Ti, me fjalet qe po flet, 
Gjithkujt tm erinpo ja kllet!
Qysh kto fjale po te dalin, 
Qysh^i prish ushtris moralin? 
Qysh e pave kaqe holle,
Qysh n’a νέ leq6 e njolle,
A s 'e  di, bre, ment-pisqolle,
Se tash raf tel per Stambolle,
E te shqep nj* ato gradime,
Q* i*k£ marre me mundime,
Te nxjer jashta ushterije,
E te gonj ku te ka hije,
Te denoj me plump qe mprapa? 
Mbassi te ka zane vapa?
Del, pra jashte, ti prej rangu, 
Qerr* e thyme, q* ju prish vangu* 
Dru i shtrembet, tra, kercu, 
Ptss^allfak, qopek-ogllii j

Kshtu gerthiti Mirallau, 
Kajmekamin fort e vrau,

u
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Q* ate gasht e gregjistroj,
Dhe ne burgun drejt e £oj, T  

Dhe komanden nuk vonoj,
Nje bimbashi ja ngarkoj!

Kishte gdhi nje dit’ e Shtune, 
Nje dit* zije, dit mjerimi,
Tr6 tabor* Orman* 0 e zune, 
Ishte dhane shpejt kushtrimi. - 
Gjithe fshatrat fusharake,
Tjetr* ushtri i kish qarkue,
Plot ordhi Anadollake,
Kent e cep kishin bllokue!

Ne Sejta-Qiflik komitat,
Aty nj* a dy dit ma pare,
Po qendronin ne per pritat,
Fort te lodhun e te vrare. 
Kishin marre vesh rrezikun,
Qe per dit* i kercenonte,
Kishin par* afer anmikun,
Oe mbi’ ta ngutsisht marshontej 
Tradhetin* e kishin ndye,
As nje $asht te qete s* qene, 
Ishin rrejt’ ishin genjye,
Por, mjerisht, s* kishin ku venej 
Gjithe viset ishin zane,
S* munt te loste as nje ale,

1) Orman Qifligu



-As nje rruge s’ kishin lane,
S ’ muntte kush q’ andej me dale[ 
Topat qark ishin stallue, 
Mitralozat pregatitun,
Turqit gati me sulmue,
Urdhnin ishin tuke pritun.

Deh, moj Zane, pa me thuaj, 
Fill’ i tyne qysh do veje,
Me trego, me kta te huaj,
Halli, valle ς’ funt do gjejef 
Gjithe kjo morri ushtrije,
Nje grusht trima do luftonje, 
Valle, a i ka kshtu hije,
Kaqe pisk t’ i qarkullonje ?
Ps0 , kaq randesi u dhane,
Nje tuf trimave lufttare,
Kaqe frike prej sijsh kane?
Kaqe tmerr i paska marre?

Bellkameni me te tijte,
Ne Dersnik merr vesht tradhtine, 
Turqit qysh u zune prite,
Qysh persiper po u vijne!
Paska marie vesh rrezikun,
Ate gj^m* e ate mnerre,
Shoket q* ishin krejt te fikun,
Te deshpruem e te mjere,
E i ngriu gjaku nde dejte,
Lajmi mjaft e pikllovi,
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S’ merrte vesh qysh ishin rrejte, 
Kjo e keq’ e pervelovi!
Floket i ngrihen perpjete,
U shperlesh, u kreshperua,
Joliet shpejt me vrul te nxehte, 
Fort u pnsh, u deshperua!
Po i dridhen mish e ashte,
Po i terren syt e tija,
Si kur se kalliu i lashte 
Kur e persellon stuhija!
Pike gjak s* i kishte mbetun,
Duf e afsh’ i leshon goja,
Ne fytyre asht’ i zbetun,
Nga marrazi, jo nga droja!

Me nje sy te turbulluem,
Oe flakronte zjar e flage, 
Shokevet u q£ drejtuem,
Shpirt’ i tij ndjente nje plage! 
Gja perpara nuk dallonte,
Trimat gjith* me kamb’ i ngriti,. 
Goj’ e tij shkumbra leshonte,
Dhe sa mundi u bertiti:
— £ohi, djelm e mjaft qendruat, 
Ne kto prita, ne kto usha,
Ju rrezikun e kuptuat,

ngjet atj6 pertej nga fushaj 
Shoket t* one jan’ qarkue,
Jane mbshtjell* e piskellue,
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Turku goj ushtrf sa mundi, 
Shprese s’ kan’ as nga gjekundi! 
Νέ ktu kot po rijm’ e presim, 
Duhet tok me’ ta te vdesim,
As dakikja s’ duhet bjerre,
Per ata trima te mjerei 
Shpejt ne ndihme ne t’ u veme, 
Kusur per ’ta te mos leme, 
Ngishni shpejt armet e lehta, 
Mos n’ a dhimbet per’ ta jeta, 
Turp per n€ po nuk vrapuam, 
Turp per ne po s’ i shpetuam | 
Duhet tok me’ ta te jemi,
Nje qellim te gjithe kemi,
Ja me’ ta bashke te vdesim,
Ja se gjalle te mos mbesim |

Ktij ju gjegj kushri-Mihali, 
Trim i leht’ e nje zok mali:
— Pasha fene e Shqiptarvet, 
Pasha hijet e te parvet, ·
Pasha nje kto arm’ kreshnike, 
Kto breshan’ e keto mike,
Nuk e nxinj, jo, fisin t’ em,
Sa jam gjall me nder do jem, 
Nuk qendronj nene mynxyre,
E ndjenj se s’ kam per detyre, 
Jam gati t ’ u shkonj ne ndihme, 
Shokeve s’ u ndahem grime,

i
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Jam gat/ per g' do kandre,
Jeta s’ me ben as nje paref>

Keto tha Mihali, trimi,
Gjith* burrinin’ e tij refevi,
Zan’ i tij si za gjemirrri,
Shoket gjith’ i mallengjevi!

Kondillari, qe po rinte 
Maj’ atj£ nje curri t* thate, 
Armet bukur po i fshinte,
Ishte $ue qysh me nate, .
E si pa se koha s’ priste,
Para shokve vjen, qendron,
Nj’ a dy fjale shpejt t’ u fliste* 
Zembr’ e tija nuk duron.
Shkrep me nj’ here si duhija, 
Zan i tij shunglloj sa mundi, 
Gjith ata djelm si selvija,
I tronditi e i tundi:
— Djelm e dijni per se duallm, 
Per gf qellim ketu u suallm,
Per se muarm mal e vri, 
ζ ’ pret nga ne nana Shqipri! 
Besen ne te gjith’ja dhame 
Per mbi armet u betuam,
Ne kto prita qe ηέ rame,
Ma fort vdekjen preferuam!
Pra, ja qysh e solli rasti, 
Atdheut besen t’ ja deftejme,
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Ardhi koha, ardhi gashti,
Ma te mire rast nuk gjejme, 
Burra djelm, pra, per mbi ’ta, 
Ky stan kete bulmet ka|

Edhe Lapi e Terbagi,
Qe te dy me kamb’ u guan, 
Njiten maje nje kutllagi,
Edh6 rreth e qark veshtruan, 
Shtijen syt* e.veshgellojne,
Pertej fushes ushterine,
Qe si bletat po ushtojne,
Kur nga zgjojt dalin, shendijne! 
— Shpejt, bertet ky Nugi Lapi, 
Sa pa mbyllun ajo ane,
Sulemi tej atij rrapi,
Shokeve t’ u vemi prane,
Se q’ andej munt t ’ i afrojme, 
Munt t ’ u nqasemi, t* harrijme, 
Bri me *ta ne te veprojme,
Ketu nuk ban ma te rijme I

Edh6 s’ pritne, u leshuan,
Anes maleve tue ike,
Ne Pojan per pak afruan,
Pa nje trembje, pa nje frike.

Panariti qenka gue, '
Midis shokve ka qendrue,
Fort i lodhet, fort i vrare,
Dy nett gjum* me s* ka pare!

(
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Dulcet teper i merzitun,
I menduem, i drobitun,
Gja ne goje nuk ka shti,
Nuk ka etje, as uni,
Ka nje ankth qe e lendon, 
Shpirt e zember i ngufon!

# Shef per qark nga nje dritare, 
Fusha, luadhe e ugare,
Qe po nxijne me ushtare,
Qe kan* zan* bended e are,
Qe s* kan’ lane ςίρ e pllambe, 
T* armatosun deri ne dhambei
Shokeve, q' i kish per rreth,· 
Nje bisht syni po ju heth, 
Edhe djerset si i fshin,
Nxjer nje za, si nje ulrim,
E me zjarm po ju bertet,
Fjal’ e tij i mek, i vret:
— Burra ju, e shihni mire, 
Kete gjendje te veshtire,
Qe ushtrit’ n* a kan* rrethue, 
An’ e kant n* a kan qarkue, 
Jemi rrejtun e trathtue,
Jemi teper keq shterngue!
M* qaf n* a paste tradhetori, 
Qe ne kete vent n* a nxori,
E n* a hoth ketu te zinjte, 
Brenda mu ne kurth si minjte!
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Nuk n* a mbet, pra, as nje shprese, 
Kush ka lindun ktu do vdese,
Por do vdes* gjithkush si burre, 
Dhe do mos harrohet kurre I 
Gjaku yne do deshmoje,
Oysh te gjith’ e mbajtem bene,. 
Gjaku yne do tregoje,
Qysh e duam ne Atdhene,
Qysh per *te ne turp nuk mbesim, 
Qysh per *te dijme te vdesim \ 
Gajiret, pra, ju, o shoke,
Se dy duar per nje koke 
Trimeni do te tregojme,
Gjoks per gjoks do te luftojme! 
Gjaku yne do vadite 
Dhen1 e shejt’ e Shqiperise,
Dhe prej nesh, nje grusht komite 
Do te ^el’ Hyll* i Lirise!
Mos u tremb* aspak rreziku,
Le t’ i bijem ktij anmiku,
Mos u dhimbet, burra, jeta,
Delni zot trojave t’ veta!

Keshtu foli kapitani,
Shoket ne sy e shekonin,
Dhe me shpirt te nje asllani,
Fjalet bukur ja degjonin!

Qohet vrik Sabri Dajlani,
Syn’i tij flakron shkendi,
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Si gjemim i shbertheu zini,
Sa shunglloj mal, fusli* e vri!
I kqyr shoket.me nj'afsh zjark 
Nje bisht syni, qe gjith vran,
I terheq si kehlibari,
I mberthen, ne vent i mban:
— Hej, o burra, sot asht* dita, 
ΊΗ u tregojme nje burrni,
Te kujtojn’ se kta komita 
Dijn’e vdesin per Shqipni!
Nuk prish pune q’u tradhtuam, 
Νέ nje vdekj'e kemi sysh,
Po tani qe nuk shpetuam,
Duhet ndamun njana dysh. 
Duhet t’ i hidhemi si burrat, 
Sysh per sysh kdj Turkushakii,. 
E t’ja shesim shtrejt lekurat,
Sa ne dejte n’a vlon gjaku!
Νέ me kta s’e nxjerim mb’ane, 
Jane si far’e sinapit,
Pra, ne kete kasaphane,
T* i kushtojme mjaft kasapit!

Ktij ja priti Pasho Butka,
Me nje qeshje, nje galldim:
— Edhe mua m’a pret tutka, 
Dhe me vjen se s’kam gabim* 
Se ketu, ~1cu ngelm’e rasme, 
<Jar6 tjeter nuk n* a mbet,

\
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Kjo me duket si nje dasme, 
Inshallah del per kesmet!
L£ t* a bajme nj’here fora,
Te perleshemi me *ta,
T* u japim disa spalora,
ΊΓ u shkaktojme nje hata,
Nje fyshek kot mos n*a vejer 
Shpatat te ngjinjen ne gjak, 
Gjama m’e keqe t*a gjeje 
Kete Turk Anadollak!

Ktij i gjegjet Bajaziti,
Dhe ne sy e sheh gjithkush, 
Qeshi mjaft dhe Panariti,
Kur pa se qendroj si bush,
Si nje lis, qe nuku epet,
Si nje buall, si nje ka,
'Se e din, se, kur i shkrepet,
Ky te fik me ca shaka:N 
— Ps0 s’e merrni pak nga dale,. 
Οτέ $una, or€ shoke,
Ps6 humbisni kot ca fjale,
Kaq’ju trembne kta maloke? 
Tash, kur te fillonj’andara,'
Do t* i njihni keta burra, !
Qysh do t* i veme perpara 
Dhe sa grosh u ban lekura!,
Keta ikin porsi minjte, ( 
Shoqi-shqqin do te hane, .

/
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Jane ljepura te zinjte,
Do te shihni ς* kambe kane! 
Mjafton t* u heth gunen t* ime * 
Dhe me nj’here do per^ahen,

, Do te ikin me ulrime,
Do mos dijne si te mbahen!
Do n* a lodhin krah e dore,
Nga e zeza, qe i pret,
Do n 'a  vinje festja torre, ·
Gjith kto sorra kush i vret?

Une them t’ja marrim nj’here, 
Te kendojme ndo nje kange,
T* a nxjerrim perjashta vnere,
Me bozukun dange-dange.
Te pelcas* Halldup’ i gjore,
Tue u shue prej nakari,
Pra, bozukun merr ne dore,
Ti, or6 Musaj nga Psari!

Shoket gjithe fiken gazit,
Keto fjale kur degjojne,
Dhe freskohen prej marrazit,
E fillojne te kendojne.

Kanges ja nis Bajaziti,
E ja pret Kostaq Kosturi,
Musdjt nje beshllek i ngjiti,
Dhe ne balle bash ja vuri! 
Tingellon zan* i bozukut,
E ja marrin bukur. shtruar, 
Selenica ') i fryn dudukut,
Gjithe duken te gezuar:

*) Tosun Selenica.
r.
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* Ν ' ate Psar te shkrete ca martina rane,
< Luftofi Samarnjoti tok me Myftarane.
< Ca kiskin mavzerka, ca kishin dugrane,
< Lufton Samarnjoti tok me Myftarane.
* Disa shoke trima ne Ivfte g ju  vrarie,
*Del, o Samarnjoti brey te shohg Myftarane. 
<Ikni, mor, kusare, mos gjeni delane,
<Delt o Samarnjoti del, njohg Myftarane.
« Udh\ e Monastirit mbushur plot nizame, 
*Iknit Samarnjotiy ikni se ju  rarne.
> Po ky Samarnjoti kryet mban me nj’ ane\_ 
« Ik* o Samarnjoti bre, s’ e njeh Myftarane.
«Dy plumba me tela g e pritne ne ballii 
«Samarnjot’ i shkrete per te qare hall'i.
*Se f e qavi ninja bashke me vellane,
< Te muarr me qafe} biri im, te vrani />.

Me te hunt’, or zok Rehove,
Ja pret Qamil Panariti,
Besa, fort n’a ngushellove,
Kanga jote n* a persriti;
Po tani, djelm, armet zijni,
Pregatiti qe te vdesim,
Por si shqypet ju te bijni,
Se veg vdekjes tjeter s’presiml 

Edhe armet gjith’ i kapin,
Zene vendet e qendrojne,
Shoqi-shoqit besen japin,
Pregatiten te luftojne.

i
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Ndeshje Gjigandesh

N* ate brek, mbi Shent-Elli,
Ishin ngjit’ dy Turgellf,
Dy zabita korrozi,
Njani Qyrd, tjetri Llazf,
Hafuz Pasha, komandanti,
Dhe bimbashi adjutanti,
Me nizam’ e me zhandare,
Qyrd* Arabe e Konjare;
Bisedojne me zjarmi,
Me nje etje, nje lakmf,
Rreth e rrotull po shekojne,
Fertej fushes vezhgellojne.

Hafuz Pasha nje lubi,
Shterngon syte mbi dylbi, 
Shterngon sy e shterngon dhambe 
E i merren kry’e kambe,
Fushes nje veshtrim i heth,
Trupn* e tij nje heth* e ngjeth; 
Sheh nje tym, qe del tue endun, 
Nje lloj mjergulli te dendun,
Nje si re, qe shkon me rave,
Prej Ormanit *) ne Qerave,

VI.

l) Orman Qifligu,
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Qe po gohet maje Ojellit 
Dhe mbulon rezet e Djellit,
Edhe shtrihet an* e mb* ane,
Dhe pushton fushen e tane!
Nje e drithme i kap shtatin,
E thret shpejt bimbash-Muratin,
Qe e kish si nje javcr,
Per 9' do dhun' e ς do hyner,
I ish gpifun teper frika,
Si kur do t* i binte pika,
Edh6 me deshprim i flet:
— Bimbash, 9’ ashte kjo qe ngjetf 
Mos u vrejt gjesendi moti,
A mos vjen humnere Zoti,
Mos vjen tymi qe nga vrajet,
Gruni bykut qe po ndahet,
Q* harmanxhiu me shoqt’ e vete,
Me terplot* e heth perpjete?

Dhe bimbashi shtije syte,
Me nje tej*kqyrje te dyte,
Nje dylbi te v€ ushtrijet,
Qe te ndan qimet e fijet,
Sysh i derdhen njf a dy lote 
Dhe Pashajt keshtu i thote:
— Pashaj im, hazretlerU 
S’ &shte r€ kjo qe sjell shi,
S’ ishte tym, qe vjen nga vr4jet,
S’ ashte mjergull prej ogr&jet,
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S’ asht* aspak humnere Zoti,
Ashte tym i nje barotij .

Qysh pa zbardhun edhe drita,
Me nje tmer, Pasha, u ngrita,
Me zgjoj shpejt nje batar£,
Qe ka dyndun tok* e dh£,
Ka kris* topi me furri,
Gjemoj mal e gjemoj vri,
Aman, Zot, sa shum’ u ndi,
Lufton geta me ushtri,
Gjoks per gjoks e ball1 per balle 
Si me pushk* edhe me palle,
Vrengllin kordha, jatagani,
Brihet tigra e luani,
Dridhet toka nene kambe,
Pash me pash e pllamb* me pllambe, 
Se Shqiptari s' le mejdan,
Kent e cep me thonj i mban,
Gjaku shkon gurk e rek£,
Por Shqiptari vent nuk 1έ|
E prandaj po tutem shume,
Se mos veje gjaku lume,
Mos humbasim djelmte t* one,
Shume frike kam, per Zone!
— (J* flet ashtu, br£, per Allah?. 
Qenke i marre, budalla!
Kujton se ca djelm te ri 
Do t' a vene me nj' ushtri,

λ *■Ί
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Qe ka arm* e qe *ka topa,
Qe te grin sa te bash «hopa>,
Qe te gjuan perselargu,
Jo me teke e pushke gargu?
Uhj Jazek, s’ qenke ushtar,
S* qenke ti burre lufttari 
— Af-edersen, Pashaj im,
Mos kujto se nuk jam trim,
Kam luftue shum here,
Kam shijue ς’ do potere,
Por e di se nje Shqiptar,
S’ ashte Llaz, ose Konjar,
Luft* atij i vjen per shtat,
Pushken e ka per zanat,
Pasha, duket, nuk i njeh,
Prandaj nje rrezik nuk νέ,
Por se une i di mire,
S’ kan’ as frike as meshire,
Nuku dijne ς* ashte tuta,
Bijen verben por si huta, φ
Dhe goditin ku harrijne,
Sjellin dermen e kerdinej 
Q6, pra, ps£ po trembem sot,
Mos n’ a veje mundi kot,
E mos mbesim ne turpnim,
Kshtu po them, or Pashaj im!

Po Qyrd Pashes s’ i arth mire,
Vrazhet bimbashin e pa,
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Dhe me gjakn* e tij te ngrire, 
Hipi kalit e e la,
Dhe merr bregun tatepjete,
Ne sarajin e tij vjen,
Sillet posht’ edhe perpjete,
Nje ngushllim prej kujt s’ e gjenj

Aman, Zot, ne fushen ngjet, 
Kercet topi, kumbaraja,
Tallaz &sht* apo termet,
Qe bugasin kodra, pllaja?

Deh, moj Zana belberore,
Me trego se ς* ngjet atje, 
ζ)* jane gjith kto pushk* mizore, 
Ky rrebesh, kjo batar6!
Mos shkembenjte po rezohen,
Mos malsinat po shkatrohen,
Mos teptisne gjithe prrenjte,
Mos vershuan krejt lumenjte,
Mos fishkllen tufan* i marre,
Mos permbyset Bota mbare,
A mos u leshuan rete,
Mos shberthyen gjith* rrufete?

U ndes Qjelli, u ba flage, 
Bimes, barit s’ i mbet vlage, 
Gjam* e madhe gjithkund ndihet*. 
Gja nuk shifet gja nuk njihet,
Nje ulrim gjitHkah mbretron,
Thua jeta po mbarron!

t *
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Nje grusht trima si skyftere,
Kane zane meterizet,

Έ  perhapin vdekjen, tmere,
Lufta sa vjen e po ndizet!
Nje ushtrije mijra vet ash,
Po i mbajne krahenore,
Nje ushtrije, sogje bletash,
Plot ordhf e plot tabore!

Qysh pa gdhire filloj zjari,
Flag’u ndes Sejta-£ifligu,
Si luan lufton Shqiptari,
Kundra nje anmiku, shtriguj 
Ashte zane ς’ do frangji,

do luftar ka zjarm ne gji,
Dhe po shtijen si ca trima 
An* e, kant jehon ushtima,
Plumbat si breshen po shkojne,
Trupa nje me nje po spojne,
Topat zjejne si vullkani 
Si sketerra si zendani,
Mitralozat po pellcasin,
Fusha, kodra po bugasin, . , .<
Kullon djers* e flak* mavzeri, ,
Tue flakru’ zjarm si krateri, <
Kullon gjak krahu e dora,
Afsh’e duh zembrat. e gjora,. ;,iU 
E po shkon pjaku.rekd, .-·> ,χ,.ν- 
Qindra *Turqsht k^fshoji^e dh^io ? / -

V



Mbeten ne zi grat’ te vehja, 
Mema, motra, vajza t’reja!

Deh moj Zane t’qofsha fale 
Kush lufton me kaqe vale 
Q’jan’ ata burra Shqiptare,
Qe po shtijen si te marre,
Q’jan’ata sokola valle
Qe s’ po lene Turk te gjalle ?

U nxi ajri, u vran Qjelli,
U mbulua me rd Djelli,
Gur e dh£, bar e lempjete 
Si sifun Qohen perpjete,
Zjari korr edhd nuk lot,
Zot ς’ gazep ashte ky so t!

Mbi nje kulle, si kala, 
Qendron Qamil Panariti,
Shoket gjithe pas i ka,
Por mungon ves Bajazitil 
Ku te jete ky fatos,
Qe nga shoket qenka ndarev 
Mos i ugrati u plagos,·
Mos gjekundi mbet i vrare? 
Nuk e pa sot as njeri,
As nje gjyrme nuk ka lene,f " 
As polak, as nje barf, . * 
S'tha per ’te se ku ka ' qenefv~

Mos e df, moj Z&rie ti, - 
Ku u fsheh ky ujk i vjeter, *
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Mos u zhduk ne arrati,
#

A i ngjet ndo nje gja tjeter? 
Ps£, ne gashtin ma kritik,
Ky detyres i mungojti,
Mos i shkrepi nje rrezik,
Mos ndo nje nizam e gjojti? 
Ndryshe ky do t’ ishte tok,
Se nga shoket nuk shperndahej, 
V$i me vri e plok me plok, 
Bajaziti sijsh nuk ndahej;
Por, ah, frike per *te kam,
Mos e gjeti sot exheli,
Mos u vra ne istiqam,
Mos u korr si koker meli!

Jo, mor zot, ky ashte gjall,
, Ky sokol e sy-shkendija,
Ajy ka nje tjeter hall,
Qe s’ja din as Perendija.
Ashte fshehun e s’ pezan,
Se pret kohen e volitshme,
Kush di ke ka ne nishan,
Ka zakone te guditshme!
Plumbi atij s’ i shkon kot, ,*'l ‘ ' · \ ' I
Di ku heth e di ku shtije, „ 
Bajaziti nuku lot, * , ,J . i ; » j -j
Kur vjen rasti di ku,bijje. r 
Ajy gjuan si langpr,
PSr me z&n e vfint m a t ’ mire,
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K a'tri zembra ne krahnor,
Ashte tiger, egersire !

Pashka po vazhdon pa prere, 
Njeri s* munt kryet me nxjere,
Se e korr shpejt plumb* i shkrete, 
Qe vjen si rrufe nga re te!

Shemben murret e gatite,
E pullazet e avllite,
Topi po gremis g* do sh£je, 
Mitralozi korr g* te gjeje,
Zj£ri po djek e shkatron,
Q' gjen perpara e farron,
Aman si zhurrit pa prere 
Mos u hap ndo nje Sketerre?

Panariti po bertet;
— Shoke, bani ju gajir0tl 
Mos ju trembin pushka e topa, 
h€ t* n* a grijne copa-copa 
S ’jemi berra, bagti, lopa 
L£ t* a marre vesh Europa,

✓

L6 t’a marre vesh gjith* botar 
Se sa kthehet rrotull rrota, - 
Atdheu ka shpresa te plotta f ] », 
Dhe kto brihje s’jan’te kotta?i , 
Do luftojme gjer me nje, , ; 
Jeten s' e kemi .per^gje! ,
Bini ujkut e gakallit,,.n£t\ 
Bini ne lulea e. ballit,f/.̂  ,■ * 1 Tp

1. !>', /Γ14
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As nje plumb kot mos ju veje,
Zotsi gjithkush te defteje!

N* ato fjale te Qamilit,
Prej ushtris nje rem* shkeputet,
E tue bredh* njate trifilit,
Ne per miserishtat futet,
Por at’ $ast nje batar^,
Kercet befas si rrufe,
Tymin gjer ne Qj£j e ngr^h,
Nje nizam me kambe s’ Ιέ I 

Per mbi tok’ a tue i shtruem,
Do te vram’ e do t* varruem |
Nje qint shpirt, sikunder qene, ,
Rane fli edhe kurbane,
Tue ulrit’ kafshuan dhene,
Tmerin me sy vet’e pane!

Tjeter ordhi u leshua,
Me nje hov, e me nje zhurme,
Dy qint gape u afrua,
Ajo grigje, ajo turme | ( ,
Nje yzbash perpara prin, ...
Tuke shar* ata komita, , . , · · ,
Por, i ngrati nuk harrin . , l f 
T*u afrohet ne per, prita, )( f,.jrs -1̂  
Se nje plumb ne balPe gjen, ?
R4 galamsh yzbash*Hamiti, Ί
Plumbi posht’e rekeller*,; ti:r, ^
E kish v.ra trim/Bajaziti! ,{; . 0 j  j
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— Aferinty br6 Bajazit, '
I bertiti Panariti,
Me te lumte, mor petrit,
Ajo dore q’e goditij

Pushka vazhdon me rrebesh, 
Plumbat si breshen oo bijen *
U ndez zjari n* ate shesh,
Te dy palet dendun shtijen.

Po Petraq Krastafilaku,
D jari aft* e teper trim,
Del nga prita - ju nxeh gjaku - 
Qellon Turqit me kuxim;
Dhe si vravi disa veta,
Si shtriu nje dyzin'perdh^,
Te e mbramj* e gjen shigjeta,
Dhe te vdekun posht* e le |
Shoket shtine syt* e pane,
U ka ardhun shume keq,
Kondillar* i faqaset prane,
Dhe te vramin e terheq. .
Nj* a dy lott derth, Panariti, .
U pikllua e ngufoj, , ( , Cl ;
Dhe me syt* e nje astriti, ... 4li 
Nje zabit te ri qelloj, . . >v.
E e shtriu mbi dh£ te, vrare, r
Nje pellk gjaku e mbuloj, , ^   ̂ . ,
Gjakn* e shokut e kish marre, , ; , 
Dhe kjo pak e ngushellojj
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Po nje gjyle ra pa pritun,
Nje cep murri e rezon,
Gur e dh£ perpjet’ tue ngritun* 
Shoket gati i verbon,
Dhe plagosen nj’ a dy veta, 
Odhyseja me Kosturin,
Piaget ishin fort te lehta,
Keta prap* e zune murrin,
E qellojne Turq sa mundin,
Me sa fuqi kan* u bijen,
Fort moralin u lekundin,
Njani per mbi tjetrin shtrihen! 
Stiva-stiva po storasen,
Plot te vram’ e te plagosun, 
Rukullisen e perplasen,
Edhe s’ kan* aspak te sosun!

Nje tabor nga vendi shtanget 
Dhe fillon me t ’ shpejt’ ritrata, 
(Javurri shkrep ne per ranget, 
Turqit i ka zane data!
Por ahere thret bimbashi,
Nje serqez i Kaukasise,
Q  e kish emnin Karabashi,
Q* ishte prijes i ushtrise:
— Kthehi prape, br6 hajine,

■' 1 ■ / · . ♦ ' f · ■ 4
Se ju vuna mitralozin,
Vallahi e per Perndine, f 
Kush prej vendi te mos lozin]! ’

t
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Se per ndryshe ju krastita,
Si nizame, si zabita,
Njolle nuk i lame Mbretit,
Besen s’ ja gartim Dovletit,
Do te bijem deri m’ nje,
Marsh, mos e persritni m e!

Keshtu foli Karabashi,
Dhe sado qeshterngoj vapa,
Mjaftoj urdhn’ i nje bimbashi, 
Ushterija kthevi prapa,
Dhe fillon me hov betfeja,
Plumbat korrin e s’ pushojne,
Gjemon topi, batar^ja,
Thua se titan’ luftojne!
S’ ashte luft’ ashte kanare* »

Lufte trimash, homerike,
Ku mavzerkat Shqipetare,
(Jfaqin pamjen ma tragjikei

Nje kollas dolli prej rendi,
Mjaft i shtatshem e daji,
Qe kur fliste dridhej vendi, ■,*
Ishte trim e fedaji, .. >|Vj
Ky thret Qamil .kapitane^, ,ί,;* : , (> 
Me nje buj’ e nje.fprrjf, ,r '()
E kndjell, i tregon mejdane, j ,/L/f 
Dhe i flet me pezm’^ e ^ r i^  rv 
— Del, br6 ti, qetrim  me h iq ^ y .v  
O ' e rrit. vedin /si fatOjŝ j 7 ryi<i uku'A
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Del me mua te perpiqesh,
Del me mua u fjalos.
Del te matemi si trima,
Ne t’ a mban e ne je burre,
E mos fshihu ne per vrima, 
Ner mazgaj e neper gure!
Ne ]€ ti nje zok Shqiptari,
Dua bojin te t* a shoh,
Te shoh sa te ngreh kandarir. 
Trimerine te t’ a njoh!
Po me duket se k£ frike,
E po fshihesh si nje grua,
Ti persiper s’ k6 gjak pike,
S’ barasohesh dot me mua!
Jam i zot’ i jataganit,
Ne burre del te fusha,
Te njohsh trimat e Sulltanit,
Qe te ndajn* kryet nga gusha!

Panariti e degjoj,
Vrik perjashta prites dolli,
Me sy t* eger e veshtroj,
Dhe kollazit kshtu i foli:
— Ma nga-dal, zogu i (^agates, 
Bir i Ferrit, bir i Nates,
More shume te perpjeta,

\

Duket se t*u rendka je ta !
Ti s’ k€ p>are zok Shqiptari,, 
Klysh dragoj e bir lufttari,.
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Nuk k£ njoft* teh kordhetari,
Qe te krastit por si bari,
Por tani prit se do shohsh, 
Shpaten t’ ime do t* a njohsh, 
Bane qe tani duvane,
Pa t* a hequn jatagane,
Se pastaj nuk do t’ harrish, 
Edh^ tash....... kordhen e gvish, |

Pallat gvishen me nje here,
Si dy shproha ne shketerre, 
Njani tjetrin e avitin,
Ngulin syt* e ma s* i shqitin,
Qe te dy msyjn* e leshohen, 
Jataganat kryqezohen,
Shkrepin n* ere e vrengllijne, 
Shndritin, llampsin e vettijne, 
Shkendi, iskra po flakrojne, . 
Zjar e flage po leshojne!

Si dy r€ qe po perpiqen, 
Njani-tjetrit nuk i hiqen,
Tue bertit* e tuke share,
Kryet tjetrit kush t* ja marrei 
Here vendet po i ndrojne,
Flag* e gjak shpatat kullojne, 
Fort perpiqen fort mundohen, 
Ndeshen, brihen e akrohen, 
Marrin frym* e prape derdhen, 
Here zbehen, here mverdhen,
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Si dy re me hov kur hasen,
Kur sulmojn’ e kur perplasen, 
Njana-tjetren si t’ a msyje, 
Reja-rene si t ’ a shtyje,
Edhe nxjerin zjarm shkendija,
Tue flakru’ rrufe, stuhija, 
Shendrit Qjelli, shkrep gjemimi, 
Ushton era, ruzullimi,
Nj’ ashtu dhe keta dy trima, 
Ndeshen si t’ gelikta lima,
Nxjerin flag’ e shkumb’ nga goja, 
Si dy llamje, dy zhgaboja,
Qe me sqepet shpesh goditen,
E pergjaken e sfiliten, 
Njani-tjetrit vent s’ cedojne,
Sa te shuhen, te mbarojnei

Me se fundi Panariti 
Mblodhi vehten e e priti,
Vrink shunglloj nje za ne ere,
E shkurtoj me nje te prere,
Edhe kryet e kollazit 
Rrukulliset pertej jazit,
Pertej vinit ra e shkreta,
Kshtu i mbaroj te ngratit jeta!

Brohoritin shoket mbare',
Kete gjame tuke pare,
Mbetne dru Turqit e ngrate, 
Pane ^*do me thane shpate,

k
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£ ’do me thane shpat* Shqiptari, 
Shpat* geliku, shpate zjari!

Zot, nj’ at* gast se g'paska ngjare*
fare tmer e g' far' tromare, 

Ushterija zu me u tute,
Nuku di se ku me u fute!
Disa thrasin e bertasin,
Disa armet i perplasin,
Disa gohen edhe shkojne,
Disa duan te qendrojne,
Nje ngatrim shmberthen si reja,
Si tallazi, si rrufeja,
Kercet prapa mitralozi,
E ndjeu Zvezda e Gramozi,
Kercet prapa revolveri,
Gjith’ i kapi frika, tmeri,
Zjejne grindjet e vigamet,
Lane topat, istiqamet,
Dhe komitat rastin gjejne,
Qindra Turqsh poshte rrekllejrief 
M* anen tjeter oficeret,
Shtijen mbi asqer* e shkrete,
Stiv* e turr* i shtrojn* te mjeret*
Aty vlon Xhehnemi vetej

O, moj Zina e Shqipnise,
Zoti g*do lumni t* a prufte,
Jepi lias ti djelmenise,
ΊΗ a fitonjfe k£t£ lufte,
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Faqe-bardhe ata te dalin,
Dhe qellimin t* a mbarojne,
Ata Zotin e ty falin,
Ata ju u adhurojne |

Zot* i math, ς* asht' ajo re,
Qe po vjen nga Shen-Merija,
Ato grigje e kope,
Qe po sulen si mizHja?'·
Q’jane gjith* ata tabore,
Ato sogje, por si grera,
Si ogigat me kembore,
Si bagti, si dhi, si berra?
Oh, sa trembem e sa dridhem,
Per ata trimat e mjere,
Me vjen, ah, per sysh t’u hidhem, 
Τ 'u pres hovin me. nje here!

Asht" asqeri, qe Qyrd*Pasha,
Si imdat i ςοη ushtrise,
Ah, gjaksorin n" hu e pasha,
Qe s’i ndahet ksaj djalrisef

Marrin rrugen tatepjete,
Lene prapa Burgalecin,
Ecin me nje gjak te nxehte,
Zene Rovin e Rembecin,
Edhe bijen nga Pojani,
Ku nje tjeter pushke ndihet,
Ku, ne Qjejte shkon dumani,
Ku, prej tymit gja nuk shihet!

i
%
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Atje lufton Betlkameni, 
Kercet pushka, dridhet toka, 
Nje yzbash qe nga Jemeni,
Si i gmendun po luftoka,
E po shtije si i marre,
Mbi komitat qe sulmojne, 
Rraj* e dege s’ Ιέ pa share, 
Fusha, male po ushtojnel

Ore plot vazhdon luftimi,
Turqit sulen te harbuem,
Fort i math qenka zembrimi,
Lufta nuk ka te pushuem.

»

Ne yryshet rane shume,
Si te vram* e te plagosun, 
Rrodhi gjaku si nje lume 
Turqit jane mjaft brengosunl

Bellkameni m* ata trima, 
Ushterin* e copetuan,
Zoq te lehte, si shkreptima,
I dhjetuan, i farruan,
Edhe udhen shpejt e hapin, 
Ndihm* i vijne getes tjeter, 
Pran’ Ormanit mbajne vrapin, 
Si ca luftetar’ te vjeter!

Tjeter bylyk me rembim, 
Msyn me hov e me kercnim, 
Vjen perqark me i rrethue, 
£eten pisk me e shterngue,



131

*£ashti ishte mjaft kritik,
Burrat ishin ne rrezik!
Por, pa prit* e pa kujtue,
Nje spalore ka gjemue,
Ka gjemu* e u trand dheu,
Dhe bylykun krejt e theu!
Nje ulrim, nje vaj zhurmiti, 
Panaritin e habiti,
Vd dylbin’ e sheh se largu,
Sheh se ishte thyem vargu,
Ajy varg qe i sulmonte,
Tani klithte' e vaj ton te,
Nje pas nje bijnin te vrare,
Si ca lisa, si ca trarej 

Ishte Spiroja me shoke,
Qe bylykn* e bane troke,
Nje te mire msim i dhane,
Gjall me kambe njeri s’lane |
Do te tjere qe shpetuan,
Ne nje pusi tjeter rane,
Nuk u mbajtne, nuk qendnian, 
Gjer me nje te gjith* u vrane! 
-Kishin ndesh’ mbi Panaritin4)
Mbi Sabrine qe pergjonte 
Ky vrau ς* mbet, vrau dhe zabitin, 
Kreu nje ander qe deshronte!
U rrit gazit kapetani2)
Gjithe shoket u freskuan,

*) Sabri Panariti. 2)  Qamil Panariti.

*
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Bellkameni dhe Dajlani 
Trimat mjaft i ngushelluani

Por, Zotj.. Q’u b i  Nugi Lapi, 
Qe s’po dulcet n’as nje rrjeshte, 
Mos shkoj si sqap te kasapi, 
Mos shkoj si qeni ne vneshte? 
Folm* o Zana bukuroshe,
£* u ba ky fatos i vyer,
Mos e ρέ me ndonje qoshe,
Mos gjekundi ka kercyer?

Nugi Lapi n' ate vale,
Ne nje vra na paske dale, . . 
N* a ish veshun harmanxhi,
Si f huaj jabanxhU 
Kishte fshehun ner ca duaj,
— Ku po shijnin disa kuaj — 
Manliher* edh6 fysheke,
Gune, xhamadan, jeleke,
U perzj£ me ca argate,
Q1 hithnin grutiin me lopatei*

Nje ordhi aty kalovi, 
Nugi-Lapin e takovi,
Pyesin ne ka komita,
Aty rrotull ne ka prita,
Edhe Nugi i drejtovi,
Poshte nje perroj i govi.
Dhe si rane ne perrua,
Nu$i shpejt nje vent e~ zuni,.

t*



Pak asqerit ju afrua 
Dhe nga shpina pushk’ i vuni, 
Nje nga nje per dhe i shtronte, 
Nje plumb kot atij s’ i shkonte, 
Vrau e vrau, bani kerdine,
Per mbi nje zet vet’ u shtrinei 
Por te tjeret vendet zune,
Lapit pushken drejtja vune, 
Dy-tri batare i rane,
Por s’ e prekne, as e vrane, 
Harmaxhijt’ ikn’ e e lane,
As nje ndihme nuk i dhane,
Der’ sa mbrin tjeter ordhi,
E msyn prapa me furri,
Midis zjarve dy e vene 
Shosh* e bajne, gjall s’ e lene!

Kshtu mbaroj je t’ e ktij trimit 
" Qe nje £hok nuk kish te dyte, 
Ky, q* ish shemblla e kuximit, 
Ra deshmor e mbylli syte!

Kristaq’ i Furxhiut i pari, 
Gjamen e zez’ e degjovi,
Syt’ i mbushen lott se qari, 
Rembeu pushken edhd shkovi, 
Dhe mes grunjve tue kalue,
Tue ec’ barkas, tue u drue, 

IHeth hendeq* e disa ara* ♦ 
^Vrasesvet u del perpara.

-  133 -

4

I

/



Fillon pushka, gjaku ndizet, 
Dhe nizamet e hutuem,
Zune ngutthi meterizet,
Ball’ per ball* tue e luftuem. 
Lufta mbajti n’ a dy ore,
Dhe nizame mjaft u vrane,
Po Kristaq Furxhiu i gjore 
Nuk pat as nje ndihme prane I 
Gjith* fysheket ju mbaruan, 
Tjeter shprese nuk i mbeti, 
Turqit rrotull e qarkuan,

munt te bante ky i shkreti?* 
^vesh ahere Jatagane,
Sulet krejt i deshperuem,
Bije si ujku mbi gjahne,
Tue i ngrim* e tue i shuem!

Thret e sirret mylazimi, 
Asqer, vini shpejt sungjite,
Bini me vrul ketij trimi,
Bini me turr me gargite!
Dhe asqeri ju leshua,
Fort i nxeht* e i etuem,
Por aspak nuk ju afrua 
Ktij luani te termbuem ! 
Vrengellinte shpat* e tija,
Ku do shkrepte vdekjen binte* 
Ku do sillej sfaqej zija,
Turk me kambfe nuk po linte !
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Te e mbramja ktij fatosi 
I arth sosja, i arth fundi, 
Mylazimi e plagosi 
Dhe herojin e lekundi!

Ra per dhe rand’ i plagosun, 
S* kishte ma fuqi te mbrohet, 
Ra i mjeri i vnerosun)
Edh£ s’ mundi ma te gohet!

Si nje ujk qe msyn kopene, 
Me nje hov e turr si era,
Dhe sa do qenat s’ e lene,
Ky £vat, squan dhi e berra, 
Sado plaget i kullojne,
Edh<£ lum'i vete gjaku,
Sado qenat e sulmojne,
Nuk e tremp plumbi, dajaku, 
Dhe galamsh kur poshte bije, 
Bari, qena e pushtojne,
Ajy me dyfek i shtije,
Ata me dhamb' e coptojne, 
Ashtu dhe Kristaq' i mjere 
Prej barbarvet u coptua,
Syt i pane tmer, potere,
Me kondaket u dermua,
Por i mori gjakun Lapit,
Vrau e griu asqer sa mundi> 
Msim te mir* i dha kasapit, 
Turqit funt e krejt i tundij

v
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Deh, moj Zana-Perendeshe, r 
A k€ pa ksij zok Shqiptari,
Me kaq* ushteri te ndeshe,
E te gquhet ky m& i pari,
Nje me nje qint shpirt te brihet, 
E t* u jape derm* e date,
Me nje kaq* kuxim te grihet,
Kur me pushk’ e kur me shpatef 

Ah, deshmoja ti trimnine,
Ket trimni kaqe kreshnike,
Ah, ligroja <ti burrnine,
Edh£ armet kaq* fisnike 

Ish afrue mez* i dites,
Djelli diqte, pervelonte,
U rallua pushk* e prites,
Dhe ushtrija zu pushonte. 
Komandanti i ordhive,
Panaritin e lajmovi,
Dhe midis te dy ushtrive, , 
Pushka prajti e pushovi.

Ishin lodhun te dy palet, 
Dojshin pak te marrin rryme,
I drobitne teper valet,
Ajy gjak eajo rym£!

?/·
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V II.

Beteja ne kulmin.

Ish nje vape, ish nje zhek, 
Qe pervlon e qe te djek,
Hafuz Pasha i brengosun, 
Aparjasun, hallakosun,
Kishte dale ne hajat,
Ishte shtritun per mbi shtrat, 
Fort mundohet, s’ e merr gjumi 
Djers* e tij kullon si lumi,
Ka ne trute mij* andralla,
Ment* i ka te Rexhep Palla,
Q* e ka gue me luftue, 
Kryengritjen m’ e shkatrue;
Pa nje lajme ka dy ore 
Nuk i ban as kamb’ as dore, 
Nuku din ς* ka te mendoje,
Kjo bet£je si do shkoje,
Lufta ς* fare funt do marre,
Me komitat Shqipetare!

Si i pijshem me nje deje,
Jep e merr e nuk gjen prehje, 
£ohet shpejt edh6 Ιέη shtratin* 
Kerkon me shalue atin,

I»
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Fushes nj* here t* i versulet, 
Shpirt e zember pak t* i ulet, 
Por se prape ndryshon mendje, 
Fort veshtir* e sheh at* gjendje, 
Merr nje fron, ulet e ri,
Me kemish’ e anteri,
E me floket e shperleshun,
E me rallet e shperveshun,
Ndes te shkreten nargjil£,
Her* e thith e her* e Ιέ,
Ne nje hall te math ka ra,
Si dikush t* a kishte vri!

Cok, ku s' fryn as pik' e eres, 
£ilen fl^gurat e deres,
Hyn me vrap e tue gulguem, 
Nje gaush i shpartalluem,
— FoP i thote, foie g* ngjet, 
Kush fiton e kush humbet?

Dhe gaushi fort i trembun,
Si i lujtun mentsh, i gmendun,
E gel gojen, tue u drashte,
E i dridhen mish e ashte,
Shume droje ka te flase,
Frik* e tij kalon g* do mase I 
Me se fundi fillon fletf 
Me nje drithme,nje siklet:

O Pasha, ty t* u rrit* jeta, 
-Hith nje sy ne kto te fshehta,
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Ne ket* zarf, qe ashte mbylle,
Me kto vula, t’ kuqen dylle,
E pastaj urdhnoni s’ duhet,
Se g’ka ndoir me goje s* thuhet.r

Zarfin Qyrd-Pashaj e merr,
E e ςεΐ me te math tmer,
E kur pa se ς* ka po ngjet,
Fjala mu ne fyt i mbet!

Zot, n* at’ fushe $ paska; ngjare,.. 
Sa asqer i ashte vrare,
Qenka sue gjithe Fusha,
Por si dhemja, si kepusha,
I kan* ra asqerit t* gjore,
Fusharak’ e malesore,
U ngrit Rovi e Rembeci,
Pendavini, Malaveci,
Belortaja, Vashtemija,
Plasa, Κιιςί Podgorija,
U ngrit Bargi e Dishnica,
Floqi, Gjangi, Kamenica,
E Dvorani e Pojani,
E Vlo^ishti e Sovjani,
Ngritne krye dhe Malsinat,,
Gjithe qarqet e rrethinat,
Por u £uan edh£ grate 
Me diqela e me spate,
Me latoshka e me kazma,.
Prej Maliqit te Najazma!
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U leshuan edh£ qente,
Turqit ndiqen por si dhente, 
Heu, se g’ gjame ka shberthye 
Qe nuk sheh as funt, as krye, 
S* di asq£ri ku te futet,
Oh, sa dridhet e sa tutet,
Mish e lesh jane ngatrue,
Zot i math, ty t' qofsha true !

Pashaj gohet, si i marre, 
Adjutantin e tij thret,
Flet i vrazhet, tuke share,
Ajy lajmi fort e vret!
Ajo shkres* e lajmeronte,
Se atji, n' Orman Qiflik, 
Ndthm* ushtrija i kerkonte, 
Ishte teper ne rrezik!
Qas me gas po kortarisej, 
Nuku merte dot as fryme,
Funt e krejt po baterdisej, 
Fshatrat kishin ra si bryme|

Zane, me trego me fjale,
ishte ky tallas, kjo vale,

Qe ka shkrepun si stuhija, 
Qysh nga Pirgu e Vashtmija, 
Qysh nga Zvezda e Belort&ja, 
Si kol£ra, si murtaja?
Aman, Zot, g* na shohin syte, 
Ata s’ paskan shok te dyte!
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Pashaj thret disa zabite,
Q* ishin me zembren e ngrite,
E u sillet, u bertet,
Sa te zinjve gjak s’u mbet:
— Eni shpejt, £*ju duhet merni, 
Turri, nje minut* mos bjerrni, 
Shtypni, ah, ata komita,
Ata qena e jezita,
Nje te gjalle te mos lijni,
Gjall· a vdekun te m* i zijni, 
Ndryshe nje nuk le me kambe, 
Do t’ju zhgul nofuj e dhambe, 
Ja se luften t' a fitoni,
Ja se shuhi e mbaroni,
£ar£ tjeter nuku kini,
Kete fort mire t* a dijnil

Nisen shpejt ata te ngrate,
Te luftojne dhe me grate,
M* ato gra, q* u bane burra,
Qe e mum’ asqerin zvurai

Deh, moj Zane, qe pingron, 
Mbi mburrim* e mbi gdo kron, 
Pa me thuaj ς* gjet n* at* shesh, 
Qe kurr gja nuk merret vesh,
Si luftojn' ata Shqiptare,
Q* u ka has* gozhda n sharre,
Si po derdhen per mbi flage, 
Si u marrin Turqvet shpage,
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Si luftojn' e si ju bijen 
Si kerleshen c po grihen!

Msyn, si tiger Bajaziti,
Me Tosun’ e Musa-Psare,
Nje bylyk nga vendi e shqiti,
Kush e din sa mbetne vrare]
Qe te tr£ si ujq leshohen, 
Kokper-koke ngaterohen,
Mitraloz nje e zaptojne,
Me fyshek’ e ς* tjeter kishte,
Zune vent e i qellojne,
Thyejn brinja e kerbishte,
Ndizet lufta, si vullkani,
Tymi, flaga shkon perpjete,
Rahin topat si batani,
S'mbet barishte, as lempjete!

Ata trima, si panthere,
Po perhapin dermen, tmere,
Trulli shtrohet me te vrare,
Si kjo lufte s’ashte pare]

Gjemon fusha, dridhet toka,
Po bugasin kodra e boka,
Aman, Zot, termet po bije,
A Tomori rrufe shtije?
Pshtym’e flag’e shkrumb gjithkunt^ 
Funt e krejt token e shkunt]

Turqit gati ment pelcasin,
Per nj'at* dhune qe pesuan,
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Dhe si sorrat po bertasin,
Duan shpejt t’umarrin huan,
E shkeputen do shejtare 
Mbi ata te tre komite,
I qellojne si te marre,
Tue perdore dhe sungjite.

Q’ ish ajo lufte kanare,
Luft’e eger, gnjerezore,
Luft* e ashpert, gjakatare, ;
Aq* e tmershme, aq’mizore?

Bajaziti merr do plage,
Por s'ligshtohet, as qe shmanget, 
Turret mbi tym e mbi flage,
Bije si stuhi mbi rangeti

Paska marre teper fora,
Shkel e shtyp e ban kerdine, 
Vret ,e pret sa i ha dora,
Si nje shqype, gjeraqine,
Por, ah, plumb anmik e gjen, 
Gjall mbi dh£ e rekelleni

Shkoj dhe ky luftar i ralle,
Ra theror, si trim me palle, 
Shkoj e nuk do shifet kurre,
Ky fatos, ky lu4n, ky burrei

Rreth herojit Bajazit,
Nje betfej’u perserit,
Turqvet nje pengim u qit,
Ne gjak lahet ky astritj

%
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Duan kryet t* i shkurtojne, 
Mirallajt peshqesh t’ja bijen, 
Prandaj sulen e vrapojne,
Dendun mbi korriitat shtijen.

U mbush sheshi me te vdekun, 
Vershoj gjaku si perrua,
Mjaft asq^ri ishte thekun,
Ky deshmor ne gjak u mbluaj 
Sillet per mbi gjak kufoma,
Si trunk lisi, tue notue,
Ushteris ju pr£ firoma,
Per sa ky u kish kushtuej

Bertet Spiro kapitani,
Gajiret, Qamil, gajret,
Bajazitin mos e qani,
Ashte gjall e po n’a thret,
Po n’a thret t* i marrim gjakun, 
T 'u a marrim mire hakkun!

Dhe shungllon nje batar£t 
Por si nje shkatruese r£,
Fshin, perlan ς* do qe sterdit, 
Turqit i korr, i krastit!

Aty rrotull mbi nj’avlli, 
Odhyseja me Kosturin,
Kqyrin disa Turgelli,
Qe mundohen me ngjit’murrin, 
Edh£ ne nishan i vene,
I qellojne nje nga nje,
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Turk te gjalle nuku lene,
Gjer sa nuk u ndye ζέ|

Por-nga dale dera hapet,
Nje zabit po hyn me vrap,
Fyt per fyt me Kotten kapet, 
Ish i zi, si nje harrap!
Ne gushmaq ja nguli dhambet, 
Kjo kulgeder e harbuem,
E e mori ne per kambet 
Ky harrapi i mallkueml /
Por m’ at gas e pret Kosturi 
Me kondakun maje kokes,
Dhe te vdekun posht’e vuri, 
Trut’e tij ju derthe tokesl

Nje yrysh bajne perpara, 
Keta trima e fatosa,
Nizamet i marrin xvara,
Si ca pata e ca rosai 
Tuke bredh* e tue kuxue, 
Istiqamit janTargue,
Kapitanet kot u thrasin,
Kot i kndjellin, u bertasin,
Te dy trimat nuk degjojne, 
Brihen, grihen, nuk pushojnej 
Por nj'ushtri u vjen pa pritun, 
Prej nje kodre tuke zbritun,
U ζέη krah^t, i qarkon,
Dhe nga shpina i qellonj
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Prim pak ketej, moj Z&ne,
Me kallzo se s’ngjet irTat’ ane, 
g*jan ata drangoj qe gqyhen,
Qe kerleshen e po shgryhen,
Si me grusht e me pellambe,
Si me thonj edh6 me dhambe,
Si me shkelm’e me shuplake,
Me sungji e me kondake?

Paskam marre shume pezme, 
Por s'u mbet fyshek ne vezme, 
Prandaj paskan xhveshun shpatat,. 
E po therren me xhelatat,
Presin, vrasin e rekllejne,
Qindra Turcjsh vdekjen e gjejne, 
Por, ah, ky kuxim i fiku,
I rrethoj te dy anmikuj 
Tani s’dijne nga t ’ja mbajnS, 
Bukur fort e ndjejne fajne,
Por kurajon nuk e bjerrin,
Sysh per sysh, me thonj i gjerrin,, 
Llamat djers e gjak kullojne, 
Dorzat nxehen e pervlojne,
Nuku preken as me dore,
Mjaft e lyen dhen* e gjore,
Qpuan shume krahenore,
Pellgje gjak, mushkni e zorei

Aman, Zot, kejo bet£je,
Qysh do shkonj’e qysh do vejev

«η»
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^Token me gjak do t' a laje, 
Sa shtepi ne zi do mbaje |

Te plagosun e plot varre, 
Po luftojn, ata Shqiptare, 
Shume msyn’ e shume nguten, 
Po dermohen, po keputen. 
Odhyseut i thyet shpata, 
Mbetet me duart e thata,
E aty bije i vrare,
Ne djers* e ne gjak i larej 
Ra theror i mjeri djale, 
Shpirt'i tij po shkon perpjete, 
Syt* e tij mbyllen nga dale, 
Vdiq, perndoj fatos’i shkretei

Si nje gonxhe, nje burbuqe 
Q* e plakosi teper vesa,
Si e kandshmja lulukuqe,

* Q* u rronit e ju pr£ shpresa, 
Ashtu uli kryet trimi,
Mbylli syt* e fluturovi,
Hov7 i tij edh£ kuximi 
Shume teper i kushtovi!

Mbeti fyll Kostaq Kosturi, 
Ky djaloshi i pa pjekun,
Me te gjith’ ushtrin* e vuri,

~ Sa dhe vete ra i vdekun,, 
Edh£ trupin n* ate moshe, 

-Me surigji ja bine shoshS,
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Dhe m* andej i vijne hakkut 
Me fuqinat e kondakut,
Kryet ja dermuan cope,
Dhe e f l a k e n  ne nje grope I

Shoket keto kur i pane,
Shum* u prekn* e shum’ u vrane, 
Qe te dy me lot i qane,
Ne deshprim te thelle rane!
Nje trishtim, nje vale zije 
Gjithe trimat i persllon,
Si nje nap’ e zez ’ u bije,
S* ka se kush i ngushellon,
Por se zembra nuk i la,
Frym e lias te ri u dha, 
ζ)* do prej sijsh, si nje luan. 
Armet i shterngon i mbani

U gudit fort Hafuz Pasha,
Qe Shqipnija s’ mbet ne vasha,. 
S* mbet ne gra per avlemenj,
Qe levrojne ne krehenj,
Qe ^epkasin lesh e tjerrin 
E me fjale kohen bjerrin,
Por ka burra e djelm si Z&na, 
Qe nuk i lint lehtas nana,

<r
Burra qe dijne si vdesin,
Qe ne tuxp e dhune s’ mbesin!.

Lufta fort e ashper ndizet,
Shum* asqer fuqm" e shkrin,

. .  » r. * _
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Plot ushtri vjen e permblidhet, 
Hafuz Pasha vet’ u prin!
Ashte fort i deshperuem,
Se ushtrija ju dhetua,
Ashte teper i trishtuem,
Se qellimi s’ju mbarua,
Edh£ djelmt’ e shohin pisk,
Nuku dijne nga te ruhen,
Zan’ ί Pashes u shkon brisk,
Nga t’ ja mbdjn’ e nga te druhen?

Por ne mes t’ atij ngatrimi,
Si nje krizme, nje termet,
E flakrume prej nje trimi,
NT alamet bombe pelceti 
Nje ulrim, nje vaj i dendun,
Po jehon brek e me brek,
Turqit ikin si te gmendun,
S’ kane ku me gjet* nje shteki

Bomba u hoth nga plevica,
Qe shytoj asqer’ e ngrate,
E flakroj trim-Selenica,
Ja ςοι Pashes si dhuratej

Ishte koha me te ngrysun,
Djelli dal-nga-dal perndonte, 
Ushterija ishte krysun,
Por se luften e vazhdonte.

Por, Zot ς pat Sabri Dajlani,
Qe kerceu perposh hendekut?
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Mos i befti ktij dushmani,
A s’ i ban zjari dyfekut?

Jo, jo, gja nuk pat pesue,
Se Sabriut s’ i trembet syni,
Veg u hoth per me shpetue,
Seps£ Rexhep Palla e msyni,
Por ky prap* i ka qellue,
Gjer ne bres ne Horn i zhytun,
Pushk' e tij i ka trillue,
Turqit pertej i ka shtytun,
Dhe gjen kohen e merr vrapin,
Tue i ra permes ushtrise,
Si nje shpesh e kaloj trapin,
Mori anen e Vashtmise,
Dhe shpeton prej nje rreziku,
Edhd kapet ne Polene,
Asq^rit prej sysh u iku,
S’ muntne kurrsesi t* a zene!

Vendi ADA *) i Sejtajt,
Shume shtrejt i r& Pashajt,
Se u derth gjaku perrua,
Sa dhe vete u tmerua ! . . .

Nje kollas, nje shishmanlli,
Nje zheshkan, nje Gjiritlli,
Hafuz Pashen e afron,
Duket lejen i kerkon.

·/ Ada aehte nje shesh i vogel tre-9ipash j qatktiem 
me hendeqe te t hell a te rrafehuem me Home e bataqê  
brenda ηϋ t8 Sejta-Panaritit, ne fuehSri e Kor̂ e».·
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Do te pjeke Bellkamenin,
Qe e shef si macja qenin,
Do te matet ne mejdan,
Te fitonje zylm’ e shan |
Shum’ i ka lakmi e cmire,
Do t* a shduke nj’ her' e mire, 
Seps£ ky sokol ky burre,
Dame shume u kish prure,
E kish njoftun tjeter here,
Kishte pa prej tij, potere,
Atj£ tej, nga Negovani,
Ku, ky Spiro kapitani,
Trim’ i rrall’ e i padrojtun,
I kish fikun, i kish shojtun \

Lejen ky zabit e merr,
E fillon me vjelle vner,
Fort e tremp, i kercenohet, 
Bellkamenit i afrohet,
Ne duello shpejt e thret,
Kordhen xhvesh, aspak s’ e pret !

Edhe Spirua kur e sheh,
Fort u nxeh, u kreshperua, ' *
Se kollazin mir’ e njeh,
Me ate shpesh u takua.
— Τ ’ u ngjat' jeta, Kamber1 &ga, 
Po t’ a ndjenj dhe nj’ here z4ne,J’ 
Do t' a hethsh sot ter’ k I&g&i' 
Malli fort' te £askk z&ne| : ' f r

r

t
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Diku n’ a perpoqi fati,
Diku n' a gjet taksirati,
Tej, atj£ nga Negovani,
Ku ju kishte ςη Sulltani.
Tani arthke te shfrysh prape,
T* u rrit mendja se je trim,
Qysh s' pertove ne ket vape,
Te tregosh kaqe kuxim ?
Por se g'ka, or’ t1 u rritt' jeta,
Mir se m' ardhe e mir se te gjeta,, 
Duket shpirti t* u merzit 
Jepi funt, pra, br6 evgjit!

Keshtu foli kapitani,
Jataganin myllit nxjer,
Syn i tij, si sy luani,
Flakron zjarm, si shk'ndi ne terr[_

Po Kamberi kur e pa,
Fort u mverth e fort u vra,
I q£ dukun si shaka,
Por u tremp, zembra e lk\
Vehten shume ngusht* e sheh,
Ne fytyre fort u zbeh,
Shume dridhet e ka frike,
Don te shmanget e te ike,
I vjen turp s* di nga t* ja mbaje*
Si t* a fsheh e si t 'a  laje !

Te dy anet zun* e tallen,
Dridhe, i thone, Kamber, vallen*



Po Kamberit s’ i ban zembra,. 
Ju drodh trupi der* te thembra 
U gnderua ne aq’ burra,
Ju dhims jeta e lekura!

Hafuz Pasha po e kqyr,
Ate loj ’ ate qyfyr,
Edhe shpejt’ atij i sulet,
E kap supash e e shtyn 
Burracakun, q’i perulet,
Edh£ ne surat e pshtyni 
— Keput xverkun, br€ mavijev 
£porru, qen, lanet, jezit,
Qe s'te  mbet lezet e shije,
Qe po dridhesh si evgjitj 
Kush te tha ty m’u perzi,
Br6 allgak, br£ faqe zi?
Kshtu si ty grua mos qofte, 
Uhl Allahu te marrofte!

Dhe i derdhet vrik per sysht 
I shqep gradat e ja flak, 
Kordhen ja thyen me dysh 
Dhe ja heth tej ne batak I

Si u ngrys e perndoj Djelli> 
Edhe lufta po rallohej,
Qeta vjen afer nje vrelli 
E zu lahej e freskohej,
Dhe si pa rrugen e lire,
Ulen barkazi te gjithe,
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Dal-ka-daP e fort veshtire,
Hyjne ne kallijt me drithe,
Edh6 ikin e largohen,
Marrin udhen nga Pojani,' 
Shume lodhen e mundohen 
Gjer sa sosin te Sovjani.

Shkojne lehtas e ka-dale,
Sa qe ishin, -dhete vete-f 
Por, ah, zhyten ner mogale, 
Edh£ bijen ne kenete!
Edh£ Turqit i nuhatne,
E ne pritat kur s’i pane,
Vrap, me sa fuqi qi patne,

, · t

Siper trimavet u-rane.
Folme ti, o Zan’ e malit 
ngjau atj£ pertej mogalit,

Si u mbajtn* ata te shkrete, 
Zhytun brenda ne kenete,
Si qendruan, si luftuan,
Ata shpesh, ata pullumba,
Si s’ u fikn* e si s’u shuan,
Pa fysheke edh£ pa plumba!

Turqit mu ne Horn sulmojhfc, . 
Edh6 teper i afrojne,
Duan krejt aty t*i zhytin,
Τ ’ i farrosin e t* i mbytin |

¥  ·. , · * :β ;r
Por, ah, g'ka s 'te  msoh nevoja,, 
four te vjen shpirti he goja,
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Mendja selet si nje pishe,
Njeriu bahet si nje bishe| 
Nj'ashtu dhe ata asllane,
Me sa hov e fuqi kane,
Derdhen me grusht* e pellambe* 
Duan t* i gqyejn me dhambe! 
Ne batak brenda i krydhin,
I fundosin e i shtrydhin,
Flluska plot leshon keneta, - 
S* ban nje pare bajoneta, 
Gryka-grykas po perfyten,
Me duzina Turq po mbytenf

✓

Nje onbash kap Dilaverin,
E kerkon me thonj t* xhvate, 
Shume liksht e zu te mjerin, 
S’ka g ban Dilaver* i ngratef

Vrik kercen Halim Terbagi, 
Dhe onbashin e perkuli,
Si ne nje kafshat, kulagi 
Dhambet mu ne vesht ja nguli* 
Ja coptoj, s’desh t*ja leshoje,
Ja keputi deri ne raje,
Vesh* i tij i mbet ne goje, 
Onbashi fillon te shaje |
Por ahere Panariti,
E perfshin e i zhyt kryet, ' 
Thonjt* e tij ne fyt ja ngjiti/ 
Trap' i tij epet e thyet!



Nuk e pane ma te ngratin,
Jet* e tij ne Horn mbaroj,
Se Qamili ja nxiu fatin,
Vaj, i shkret’ onbash g* pesojj

Birabli, sa do q'ishte thelle,
U gon peshqesh nje sharpnelle, 
Shkndit* e saj si hyj gkeputen, 
Turqit s* dijne ku te futen!

Trimat gjejne rast e dalin, 
Vrapin as nje gasht s’ e ndalin, 
Kaperxejn’ ate kenete,
Me trimni e gjak te nxehte,
Edh£ nga Starova bijen,
Krejt te ndryshme, sa nuk njihen, 
Keshtu jeten e shpetuan,
Shume vujtn* e u munduan!

Por mjerisht k* ta kapitane,
Qe te dy ma von u vrane,
Bellkameni ra ma pare
Si deshmor nga Negovani,
Dhe Qamili mbet i vrare,
Kot me kot prej nje dushmani!
Dhe Themistoklin’ e mjere,
Ate trim me ate vlere,
Mu ne Selenik e vrane,
Tradhesisht Francezt* i rane!

• . * . - # ·  ·

Nesermet, kur agoj dita,
U ngarknan me nje qerre,
Qe te gjasht* ata petrita,
Pa kunora e pa ndere,
Mu ne Korge jane prure,
Prej asqerit te Dovletit,
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Dhe pa kasa, pa qivure,
N* ate sheshin e hyqmetit,
Gjithe tok u serenditne,
U storasne pa nje zhurme,
Nje-pas-tjetrit u radhitne,
I rrethoj perqark nje turme.

Hafuz Pasha rafi tel,
Te Valiu i Monastirit,
E krekohet si nje gjel,
I lavdrohet fort Myshirit!

Fton me vrap prindet e shkrete* 
Te deshmoreve te mjere,
Qe t* i shohin edhe vete,
Τ' a ngjerojn’ ate potere!
Desh t* i hithte t’ pavarrosun,
Qe te xhvateshin nga qente,
Desh t* i shifte te xvarrosun,
Qe t’ u hyjshin thelle mente!
Por u gue pesh qyteti,
Hafuz Pashen protestojne,
Sa mbrin urdhen drejt nga Mbreti 
Qe me ndere t' i varrojne.

Prindet kur ardh’e i pane, 
Permbys mbi te vramit rane,
Por nj£ lot prej sysh s' leshuan 
As i qan1 as i vajtuan !
Se u qanin thelle zembrat 
Me mallngjime, me ngashrime,

i%
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E u dridhshin deri n’ thembrat, 
Vner kullonin e pikllime |

Kur ma von u mblodhe grate,
Te shperleshuna, te marra,
Kur i qan’ ata te ngrate,
Me gazepe, me llahtara,
Ku, kut ku, se ς' ngjau s’ tregohet^ 
Ajo gjame nuk harrohet,

«

Lotet, vaji, ulerimi,
Kan’ kalu’ ς’ do mas’ tregimi,
Jehoj brima an’ e mb' ane,
.Kor^a, rrethet ne zi ranej

Por dhe Pashes ju droth shtati,
Ju droth shtati atij gjaksori,
Atij ujku e xhelatr 
Ju thek zembra e krahnori,
Dhe ne mes te grave futet,
Tue u dhane ngushellime,
Shpirt’ i tij sa vjen po zbutet,
— Mjaft, u thote, kto vajtimei 
Keta trima nuk vajtohen,
Po percillen me kendime, .
Veg me kang’ ata ngushllohen,
Me gezime, me kerximef 
Keta te keuaqun rane,
Se detyren e mbaruan,
Keta vdekje kurre s' kane,
Jan’ te gjalle, shenteruanj
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Makar* gjith* keshtu te vdesim, 
S’ ka ma e madhe lumteri,
Ate dit' edhe ne presim,
S' ka ma t’ shejte therorij

Keta djelm ne n’ a luftuan, 
N* a krastitne kaq* asqere,
Ν' a coptuan, n' a shkatruan,
S' ishin burra, po panthere !
N6 anmiq keta i kemi,
Dame shume n* a kushtuan,
Po te drejten le t* a themi, 
Keta vehten e nderuani 
Po nderuan dhe Shqipnine, 
Kaqe fortf sa nuk kujtonim,
E treguan mjaft burrnine,
Sa nuk prisnim, as shpresonim!

Therorija s’ u mohohetf 
Do t' i shkruaj History a,
Vepr* e tyne nuk harrohet,
Do t’ i mbaje ment Shqipnijaj 
Si nje-nje me fe te gjalle,
Gjer ne gju e derdhe gjakun, 
Bota si keta sheh ralle,
Nuk ju hame kurre hakkun |

Keto foli Qyrd-Pashaj.
Rreth tij u mbloth gjith' asqerir 
Dha rye urdhen Miraliaj,
E qendroj ne sh6je nderi!
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Dhe shbertheu nje batar6,
U tund Kor£* e rrethe ς’ janefv 
Pashaj trimat qet' ί Ιέ, 
Shmanget asqeri me nj' ane.

Si largohet pak ushtrija,
Qe te gjasht* ata i ngrehne, 
Popull plotf si mizerija,
Nje nga nje ne vorr i vene, 
Dhe nga dale i leshojne,
Ne nje gurk lottesh i lane, 
Tremben se mos i lendojne, 
Djelmte, qe deshmore rane!

Keshtu funt kjo lufte mori. 
Armet t' ona u nderuan,
Kombin faqe-bardh' e nxori,
Ata trima shenteruan!

Kur degjoj Sulltan Mehmeti, 
At* trimni te patreguem,
Teper i habitun mbeti,
I perzishm* e i gqetsuem,
Por, s' i r& mohit burrnise,
Sado qe s’ u ngushellua,
Per luanat e Arbnise
Shpirt* i tij fort u persllua,
Dhe s’u-mbajt, me z& bertiti,
Me nje za si nje llahute,
Dhe shpesher* e perseriti, 
Ashkollsun% br€ Arnailte\

9  \
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VIII.

G j a k m a r r j a

Q’ asht* ajy kapodaji,
Si sudash, e si spahi,
Kaleshan, mustaqe-dredhun,
Qe po vjen tuke perdredhun,
Qe po tundet e po shkundet,
Qe po ecen e lekundet,
Q’i leshojne vent kaq veta 
E po i bajn<e «t’u ngjat’jeta» ?

Vehten fort te math e mbajtka, 
Nje nishan sa mir’i vajtka,

■ Qenka veshun n’ uniforme,
Si aktori ne pllatforme,
Paska ngjitun dy shirita,
Dy ardhushka, dy astrita,
Qe ban, $ ban e i verr^n,
E gezohet e defr^n,
E qesh buza e nuri,

' Qyfch minuten qe i vurij
Ky na qenka Rustemdj,

Q’e kish vegel Mirallaj,
Qe me t* holla e me mite,

_Ja shperblente tradhetitei



E gradoj si komiser,
Se i b&ni shume nder,
Pra, i fall dhe nishan,
Qe ne krahenor e mban!
’ Sa i lumtun qe po duket, 

Here qesh e here nkuqet,
Si kur fitoj nje kalat 
Ps£ u hoqi nje bela,
Ps6 i hoq nje breng Dovletit,.
I sherbeu si besnik Mbretit, 
Sado q'ishte nje Shqiptar,
Ky trathtor, katil\ kusarj.

Gjith* e presin, e ndcrojne,. 
Me gezim* e perhirojne,
Shesh i duket e lendine,
Thua se zu Perendine!
Ashte teper i qetsuem,
Qetat tuke i shkatruem,
Festen per mbi sy e mban,
Ky dangall, ky shakllaban, 
Sepse Mitka ish burgosun,
Jet* e tij ish me te sosun, .
Pret t* a shohe kur t' a marrin^ 
Mbi trekambeshen t* a mvarrin, 
Pengim tjeter nuku ka,
Q' do qe ngjau ju duk shaka I

Gjith* ajy gjak qe u derth,
As e kuq e as e mverth
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·■ Gjaku qe u derth si krua,
Qe shkoj reke e perrua,

iw ' 
& Qe vaditi tok’ e dh£,
Λ-Λt-
l
*
ji ■

Per liri e per Atdhe|

Si kur shkerba, ose bisha,
1 Qe s’Ιέ vazhd’ e monopat,

' Qe hyn shkarthi ne per pisha,
1 Edhέ gjahun e nuhat,

E mbassi ne gjyrm’ i vihet 
As minuten s’ e leshon,
Pergan ferra, dushnja, shkrihet

\ Gjer sa gjahun e vezhgllon,
| Edh* ahere vrik i sulet,
[ E perfshin e posht’ e ve,
[ E me etje gjaut i vrulet,
\ E me thonj ne gryk’ e ζέ,

E i &el te madhe varre, 
i Fut turrinjY e koken s* ngreh,

Gjer sa i thith gjakun mbare, 
E pik vlagu nuk i Ιέ,
Nj* a9htu dhe kete gjakpires, 
Nuk e ngjinji ajy gjak,
Dhe si nje sanak-lepires,

 ̂ As ryshfet, as gja s’ e mjak,
• Po dhe n’ ander ri mendohet,‘7" >

A ka ndo nje poshtersi,
I Qe mjafton sa t* i kujtohet

E.t*a baje ky fat-zii

|
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Si u ngrys, ja shtron me nj’here 
Me rakf, pastaj me vere,
Bahet thump e koken-drase,
S’ ka njeri kush t* a perkase,
Edh£ dehet, bahet but, 
Shpirt-lugati, ky harbut,
Dhe nga mez1 i nates gohet,
Nga shtepij’e tij drejtohet,
Fort i skuqun, fort i nxehuii,
Sillet rruges mjaft i dehun,
Dikur shkon e has me mur,
Dikur shkrep mbe ndo nje gur, 
Dikur bije e*rezohet,
Dikur plaset e varrohet,
Dikur pingulthi me bark,

• Se shtepit* i vijne qark!
Dal-nga dale tue u hequn,/
Deren gati e ka gjetun,
Edh£ gelsin xhepit nxjer,
Brenda hyn, gjumi e merr.

Kthehet rrotull e vertitet,
£fryn, renkon, gulgon, perpiqet, 
Rakf, ven’ i ndizen flage,
Zgrofin s’ka me se t* a lage,
Ne per ander flet pregart,
Gjoksi i gohet posht' e lart,
Kush di grander sheh lugati,
Ky shpirt-kazme, shpirt xhelatif
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Ν’ ato andra e kllapi,
Dikush hyn n’ate shtepi,
Tue u hedh'prej nje avllije 
Si nje xhind\ a si nje hije;
Qilet vrik e dhomes dera,
Dhe hyn hija si Sketerra,
Edh6 vjen afer nje shtrati,
Ku ish shtritun arrakati.

Mu ne terret tuke ecun,
Hija ’di g'ka po kerkon,
Here ndalet tuke ngecun,
Mbi karig' a mbi nje iron,
Here ze e hiqet xvare,
Edh£ do di ς* ka te marre,
Here muret prek me dore,
I pa-qet* e i pakorre,
Deri sa has ne nje kame,
Qe ka nje te ndritshme llame, 
Dy gjarprushka per mbi myll, 
Me nje .hanez* e nje hyll,
Has dhe nje alltipatllake^
Nje revole karadake,
Qe te dyja shpejt i rrok, 
Njanen mik' e tjetren shok,
Dhe katilit i afrohet,
E shkunt supash qe te zgjohet, 
Se ne gjume s' do t* a vras£, 
Dy-tri fjale d o t ’ja flase,

i
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Shkakun do qe t* i tregoje, 
Aresyen t* i kerkoje,
Q’pat me shoket q’i tradhtovi, 
Ps6 kaq poshter i mashtrovi,
Ps6 u hangri kaqe pare 
E i fiku, i vrau fare!

Ashte Mitka ky i shkreti, 
Qe nga burgu kishte dale,
Si e qysh i gjalle mbeti 
Nuk p^rshkruhet dot me fjale].

Ate nate te tmeruem,
Oe ne burgun, si sketerre,
Te plagosun, te deshpruem 
E percuall me potere,
Ate nate, qe s’harrohet,
Nate tmeri, nate zije,
Qe nuk ka si krahesohet 
Me vampire, xhinde, hije,
Si e muar, e xvarosne,
Bot me shkelm’e me dajake^
Si e $uan e burgosne,
E e ngopne me kondake,
Ne nje qoshe e perplasne,
Dhe me terret fill e lane, 
Brenda nje birruc* e rasne, 
Buk’e uje nuk i dhane-l 
Se s’e pane me nevoje,
Te kujdesen aqe teper,



171

ζ)' ka, se uret do kaloje,
Ky litar do, jo gja tjeterj 
Se te nesermen pa gdhire,
Mbi trikamshen do t’ a vijnint 
Per ate nuk kish meshire,
Mitken varrun do t ’a shihninj

Mez’i nates kish kalue 
Mitka kur ka ardh’nder ment,
Dhe nje pik* e kish pikue,
Kur pa vehten n’ate vent|
Por harron plaget qe mori, 
Harron shkelme e dajak,
Nje pshertim nga zembra s* nxori^. 
Vehten s 'e  sajoj aspakj,
Dhe atj£ ku po mendohet,
Ku nuk shift' as nje shpetim, 
Prape ky nuk deshperohet,
S’ e \έ zembra, ashte trim |
Kqyr atj^ nga fund’i burgut,
Nje dritor te vogel sheh,
Ju kthjell mendja ketij murgut, 
Zembra fillon e i rreh|

Ish nje baxti e rrrumbullaktev 
Drita brenda mezi q’hyn,
Nje shkendi i shkoj e flakte,
Sulet dhe baxhoren msyn,
E me nje te vogel sharre 
Hekurat e saj sharroj,

4
I



t ’Kercen gazit si i marre,
Kur qellimin e mbaroj!
Del me nj’here e jashte gjindet, 
Vuni r€ qe s’ kish njeri,
Edh£ me se fundi bindet,
Qe s’ q6 ander, as kllapi,
Ps6 e pa vehten te lire,
Pa zinxhira, pa vargoj,
Fati i tregoj meshire,
Qe prej burgut g-jall shpetoj i

Ulet barkas tue pergjue,
Mos degjoje ndo nje fjale,
Tue u heq* tue u xvarrue,
I rreh zembra pale-pale!
Kur afron te karakolli,
Degjon disa peshperime,
Kambet afer tij i solli,
Dhe dallon ca bisedime.

Aty ishin dy rrojtare,
Shok me shok po kuvendonin,
Q* kishte ndodhun, g’kishte ngjare, 
Shoqi-shoqit i tregonin.
Mitka ri edh£ mban veshin,
S'merr firome, nuk levis,
I degjoj mire se ς* theshin,
ShunTu vra, u sekelldis:
Mori vesh luften qe ngjavi, 

:Shoket, qe ju vrane kot,
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Kapi kryet edh£ qavi,
Syt* e tij ju mbushne lott I 
Fort u droth, u turbullua,
U prish mentsh e u mahnit, 
Syn’i tij ju zgurdullua,
Mbet pa goj’e u nemit!
Por, e mblodhi prape mendjen,. 
Kohen me kot nuk e bjerr,
E peshovi mire gjendjen, 
Ndonse zembra surgon vneri

Karakollit i shkon njate, 
Edh6 barkazi largohet,
E ndihmonte ajo nate,
Nat1 e terret. qe s* harrohet*
Si e pa se kish shpetue,
Mori rrugen per se gjati,
Tuke bredh* e tue nxitue 
Me sa shpirt e fuqi pati.

Tash po kujton Rustemane,. 
Shkaketarin e mallkuem,
Dhe barbarin Qyrd-Pashane, 
Egersiren e terbuen |
Tash e njovi mire mikun,
Tash e njovi tradhetine,
Tash e mori vesht anmikun, 
Fort e vrau kejo te zine|

Nje. zjarmi edh<£ nje flage 
I persllon shpirtin e gjore,

x
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Dhe kerkon te marre shpage 
'Gjaku i vlon ner krahnorei 
I jep vehtes e trimnohet,
Ter’a laga e heth zarrin, 
Rustemajt po i drejtohet,
Qe t 'a  vrase gjakatarin!

Vjen e gjen shtepin’e tij, 
Hipen nga dal'mbi avlli» 
Edh^ hidhet ne obor,
I rreh zcmber e krahnor;
Nje dritare ζέ e hap,
E hyn brenda me nje vrap, 
As kurrkushi s* e kuptoj,
Se njeri ky nuku zgjoj. 
Rustemaj po fie i humbun, 
Pijaniku, sarahosh,
Se rakija e ka mundun,
Fid fat-keqi bukuroshl

Si nje tiger e shituem 
Prej gjujtareve te saj,
Trupin plage te ngarkuem, 
Kelthet, pshertin pa uzdaj,
E ulrin e deshperuem,
Me nje sy te turbulluem,
Se i dhembin plaget shume, 
Se i shkon gjaku si lume, 
Dhe sado qe e lendojne, 
Sado gjak qe î  kullojne,



*

Ajo dhimbjet i duron,
Seps£ shpagen deshiron,
Ashtu dhe heroji jone,
Gjakn’e shokeve kerkon,
Dhe sado qe e gjen vone,
Ky gjaksorin s* e leshon,
Po me nj’etje te pashojtun,
Gjoks e bark kerkon t’i $aje 
Sa ata prej tij kan’vojtun 
N* ate gjak te tij t* i laje|

Brof prej supash, pra, e zuni, 
M'kcimb’e goj, mbi shtrat e vuni 
Dhe ashtu si ish mbi shtrat 
E ka pshtymun ne surat,
Edhe zanin tue e dredhuii,
Nje sy t’eger i ka hedhun,
Dhe keshtu i flet •tradhtorit,
Ktij te poshtrit, ketij horrit:
— Qohu, qen, bre qen, bir qeni, 
Rob i poshtem, i mallkuem,
Qe s’ te lan lumi, liqeni,- 
Per tradhtit’ qe k£ punuem |
Ngreu, bre klysh, br€ klysh ulkonje 
Bir i bushtres, horr, evgjit,
Ti qe sheshash n* a tradhtonje, 
Qohu shpejt e mos bertit,
Se, per Zotin, mjaft nje fjale 
Faqe "zi, po te shpetoj,
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Shpirti yt q’ at gas ka dale,
Jeta jote krejt mbaroj!

Ps£, mor' njeri i felliqte,
Ν' a u solle kaq i lik,
Ps£ n' a shite ne anmiqte,
Ps€ n' a fute ne rrezik ?
Ps£ me qafe kot n' a more,
Mos te bame ndo nje faj,
Ps6 kaq djelm me kot i korre, 
Kaq shtepi shtive ne vaj ?
Nuk t' u tha e zeza goje,
Kur n' a shite te Harrapi,
S' u hap dheu te te farroje,
Kur n' a gove te kasapi?

Keshtu foli Mitka i gjore, 
Rustemaj mbet, u nemit,
I ngriu gjak e kamb’ e dore, 
Mbet si dru e u stapit!
Ju shpif hethja, tartakuti,
Ketij horri e laduti,
I kercasin nofuj, dhambe,
Djersa i shkon gjer ne kambe, 
Frika eshtnat ja dermoj,
Pale* e d£j i depertoj!
S' ka guxim vehten t' a mbrroje,. 
Ky i dobet burracak,
S' munt rrezikun t' a largoje,
S 'i  ka mbetun pike gjak!

X
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Se tradhtori kur sterditet 
Me ate q' e ka tradhtuem,
Fjala me nje her' i pritet,
Q' far' do shpres* i ashte shuem, 
Dhe s' i ban as kamb' as dore, 
Se mekati e verbon,
Ngrin e bahet akull, dbore, 
Gjaku i tjetrit e denon!

Si nje shtaze e drobitun,
Si nje qen qe s' te kafshon,
Ky njeri i neverritun,
Ndryshon si hameleon.
Para Mitkes krye-ulun,
Me nje here gjynjezon,
I perzishm' e i perkulun,
Me lot meshir* i kerkon,
Po, kur pa e veshgellovi 
Se ς' do lutje kot i shkoj,
Uli koken e pushovi 
U nemit edh£ nguroj!
— Per lugetet s' ka meshire*
I pergjigjet Mitke plaku,
Per tradhtoret e peshtire,
Fjalen e ka vetem gjaku f

Rustemajt i del e pira,
E shekon qe s' ka shpetim,
E fillon me fjal' te mira 
Qe t' a zbutin ate trim ;

F



178 —

Por se Mitka s’degjon fjale, 
E perfshin e posht’ e le,
Me nje pezm’ e me nje vale, 
Giunin mbi krahnor i a νέ! 
Kerkon fytin t* ja perdredhe, 
Si nje pule, nje kendezi, 
Matet me revol t’ i hedhe

9

E t’ a shduke krejt nga mezi 
Por ka frike mos pikaset,, 
Edh0 lagjen mos gqetsoje,
Me patrullat mos te haset 
Dhe qellimi mos deshtojei

Rustemaj νέ behriajne 
Po njeri nuk e degjon,
Syt’ e tij me lott i qajne,
Por nga Mitka nuk shpeton! 
Dridhet i ziu si purteka.
Fort i zbete ne te pame,.
I ka mbrijt* exheli, vdeka,
I ka ardhun ora e mbrame!

Nje nga nje ata deshmore, 
Ja perment atij fat-ziu,
Kamen e perdreth ne dore, 
Dhe me gjashte piag* e griu 
E godit kryq e terthori,
I gan bark, i gan krahnor, 
Zore e mushkni i nxori,
Kshtu e vrau ate tradhtor!
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Έ  e la ne nje pcllk gjaku,
t

Goj’ e tij vjell shkumbe plot, 
Edhd kamen tej e flaku,

-Sysh ju derdhe nj’ a dylott!
Kishte dhane kryet Hana, 

Mbi g’ do cep e mbi g* do skaj, 
Rustemajt i ish e thana 
Mos t’a shihte pasketaj!
Ajo ish e fundit nate,
Qe tradhtori nuk shpetoj,

-Sa shkaktoj ky dore-thate,
Ate nate i shpagoj |

Ishte afer me te gdhire, 
s’ leviste as gjekunt,

Mitkes ju duk e veshtire 
Ajo nate qe s’ kish funt!
Veg nje kang' e ngushellonte 
Nga sherif’ e minar^se,
Ku nje myezin kendonte 
Sabahine, si mbas fese!

Mitka rembeu revolverin 
Me fyshek" ashtu si ish,
Heth mbi supet mauzerin,
Qe Rustemi arm’ i kish,
Edh£ turret si rrufeja,
Nje dritor* e shkaperxeu,
Shkel ne rrug’ e shkon si reja, 
Dh6 perpinen, posht' e theu.



• ■'*

Shtije syt’ e sheh e perpjete,. 
Kujton shoket me mallngjime, 
Shpirt' i tij nuk asht* i qete, 
Zembr’e tij ngufon pikllimel 
Desh t* i jape funt nje jete.
Qe ju dukte kaq mizore,
Desh te zbraze dhe mbi vehtef, 
M’ ate dore aq* gjaksore,
Desh te lante nje gabim,
Nje gabim qe s' e mohonte. 
Deshte si nje burre trim,
Ndjese shokye t* ukerkontej 
Por mendoj se gjakn' e tija,
S* kish te drejte kot t’ a bjerre 
Kish nevoje Shqiperija,
Per at1 gjakn* e djelmve t' tjere !:

Iken, iken e largohet,
I kenaqun, po pa shprese,
Do me shoket te bashkohet 
T’u kerkoje gjithve ndjese.

Ecen si nje vang i gartun 
Rruga.gjate ku e gon,
Edh£ kryet tuke vartun,
S’ shef perpara, as degjonj

Kur kalon nga Dunaveci,
Ulet pakez e qendron,
Fuqi tjeter nuk i ngeci,
Shtrihet; krahas e pushon.

~  180 -
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7Por s’ u sloth aq* mir* i ngrati, 
Prape sohet pak-nga-pak,
Syte me uj’ i sperkati,
Piaget lan, q* i kish plot gjak, 
Edh£ me nga-dale niset 
Έ vjen afer nje mullini,
Afer jazit tij aviset,

* Q* i gurgllon reshqitas vini.
Hyni prapa nje korrite,
Nene lugun e saj fshihet, 
Mizorit’ e asaj dite 
Desh t* haroje, desh te shtrihet. 
E e merr nje i ambel gjume, 
-Fie i ziu i rackapitun,
Ashte lodhun, rregjun shume, 
l keputun, i drobitun|

Atj£ gjithe diten fjeti,
S’ e pikasi as njeri,
U sloth dhe fuqin’ e gjeti,
Por prap* i piklluem rf.

Si merr rrugen e perpjete, 
Has me nje kope me dhi,
Dhe bariu q' e njithe vete,
I tregoj fatin e zi,

Ojamen, qe getat pesuan, 
Tmerin qe pane me syte,
Si u vicane e u shuan 

*E si s* patnS shok te dyte |
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Mitka gati vargellovi, 
Shterngoj zembren, s’ foli mi, ' 
Nje pshertim nga zembra i dolli, 
Iken prape e s’ ban za;
Merr shushavat, arratiset,
Se ku shkoj s’ e pa njerf,
Se ku gdhihet e ku ngryset, 
Shfeje s’ la ky trim i rfj . . .

Pak m i von, nga Ramazani,. 
Ne nje kafe te garshise, 
Kishte^dal’ ajy dushmani,
Ajy ndjeksi i djalrise,
Q* i shkaktoj aq' shum’ andralla,. 
Aqe burgje e sfilitje,
Aj kollazi Rexhep Palla,
Per defrim' e per zbavitje.
Mbi nje iron ishte sheshue, 
Kishte ndezun nargjil£ne, .
Si r i  topi ja kish shtrue 
Me rakin' e me mez6ne.
Rrotull kish disa zabite,
Qe me Rexhepane pinin,
I kish shoq, i kish te tijte, 
Rexhep Palles pas i vinin.

Flisnin, qeshnin, llomotitnin^ 
Shanin, tallshin me Korgaret,
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do ndyrsi prej goje qitnin,
Kusur s’ lijnin per Shqiptaretj 
Goj’ e tyne kaperxente 
Tullumbxhijt* e Gallatase,
Shpirt’ i tyne vlonte, zjente,
Si kazan qe do pelcasef

Shembell s’ kishte Rexhep Palla 
Ne felliqj’ e ne te share,
Nuk i djerste veshi, balla,
P o r,. . .  kish has’ gozhda ne sharre; 
Se Themistokliu Germeni,
Kishte kohe q’ e vezhgllonte,
Rrotull tij sillej si qeni,
Hapa-hapin e gjyrmonte!
Me se fundi rastin gjeti,
Mori pas Vasil Tromarren,
Dhe Dalipin nga Permeti,
Tok te tre e muar baren,
Edh£ shpejt shtegjet i zune,
Rexhep Pallen e qelluan,
Qe te tre ne plump e vune,
Edh6 poshte e rezuan |
Nje gulsim nga zembra i dolli 
Ngufoj, thiri, uleriti,
Nje val* gjaku i shkreti volli,
Por patllaken dot s' e qiti!

Rexhepaj kot u mundua,
Huan vrasesve t' u ktheje,

t
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Ky me kambe mi s* u gua,
S' mundi dot t' u a shperbleje, 
Se, prej plageve qe mori,
Nuk' i mbeti as nje shprese, 
Nje vdekje mizor* e korri,
E pa bukur se do vdesej

Kshtu kta horra u spastruan 
Mbet e qete Korea e gjore, 
Trimat t* one triumfuan, 
Shpagen e muar me dorel

Hafuz Pasha kur u kthye,
Si i gmendun e i marre,
Tjeter veper don me krye, 
Mitken deshiron t' a mvarre!

Diten tjeter, pa rk Djelli,
Dy xhelat' ishin gatf,
Por se kot u vajti zelli,
Mitka u shduk ne arrati! 
Mirallaj qenke hidhnuem,
Dhe zhandaret i qertoj,
Qenke ba qen* i terbuem,
Por se zogu. . . .  fluturoj |
Nami e mallkoj sa mundi, 
Fshau e fshau po gja s'fitoj, 
Kjo e keqe e lekundi,
Shdukja e Mitkes i kushtoj |

Filloj prape do marrina,
Do perdorte hekur, zjar,
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Do te qitte ngaterina,
Do te vjerrte ne litar,
Por ra rande i semute,
Nje lengjyer e godit,
E perslloj fort liksht ne trute, 
Kories qafet ky ju shqitj 
Nga qyteti shpejt e ngritne,
T' a dergonin n’ Anadoll,
Por nuk muntne, nuk harritne,
Ky dha shpirt mu ne Stamboll | . . .

E P I L L O G U

Ishte or' e Shqiperise,
Dita e bardhe kishte le,
Kjo kulgeder e Turqise 
Mos te dukej ma n’at'dh£i 
Korga plake dhe Korgaret 
Qy$h at'gash kishin shpetue,
Me ata dhe gjith' Shqiptaret 
Q  do rrezik kishin kalue f

Shkrepi lufta e Ballkanit, 
Kontinenti u ndryshua,
Mori funt jet* e Tiranit,
Dhe Shqipnija u liruaf 
Mbi keshtjellat e g' do maje,
Valoj Flimur'i shentnuem,

*U rilint shpres’ e uzdaje,
»U ringjall Komb* i shelbuem !

ί
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Por ata burra therore,
Qe per Kombin jeten dhane,
Do te mbeten si deshmore,
Kujtim t' ameshuem lane!

S' duhen qitun ne harrese,
Dhe ata qe u ndihmuan,
Qe me t’ holl· e 9' do pagese, 
Kryengritsit i forcuan.
Nje prej sijsh ish Luarasi,1)
Qe komitat i ndihmovi,
Ne shtepi te tij kush hasi, 
Perkrahj’ e shtekti ngjerovi.
Ky me t’ holla e me libra,
Me perpjekj' e me mundime, .
Pa nje zhurme e pa qibra,
Kombit i dha mjaft fitime.

Faren qe mbolli Naimi,
Sami beu e Efthim Mitkua, 
Kristoforidh Kostantini, 
Veqil-Harxhi, Vretua2), Qakua3) 
Pjeter Budi e Bogdani,
Pashko Vassa e te tjere,
Q' an' e kant u dolli zani,
Geg* e Tosk’ shkrimtar' te ndjere^ 
Keta trima e patne korre,
Me pushk’ e me shpat* ne dorej

*) Kristo P. Luarasi.
2) Jan V retua Postcnani.
3) A nton Qakua, (Jajupi. , fl
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Keta ishin djelmt’ e pare,
Per liri qe derdhe gjakun,
Nga te paktet Shqipetare,
Oe u muar Turqvet hakkunj 
Lane eshtnat aq* te vlerta,
Bash ne vlugun e djalrise,
Pra, statiia te mermerta 
Meriton kjo lul* e Arbnise!

Sa te llampsin drit* e Qjellit, 
Hyjt’ e Hana sa te jene,
Sa te ndrite flaga e Djellit, 
Toke, dete e liq^ne,
Sa rrutllon ky lams!!’ i Dheut, 
Ata trima do kujtohen,
S' vdesin, jo, djelmt''e Atdheut, 
Hijet do t’u adhurohen,
Dhe mbi krye te ς do varri, 
Emnat \έ v u llamburitin, 
Thurrun me kunora lari, 
Brez-pas-brezit t* u shendritin !

Dh£ te leht* e ndjese patshin, 
Me Parajs si engjej vajtshin!

F U N T

i*
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F J A L O R T H
1

DISA FJALfiVE TE TEKSTIjr

A
Ahenk: k£ngB, dfrim me kAngB e valle.
Alltar: tryez* e shBntrume, elter.
Ameshuem: I pBrhershBm, shekuUo'r.
Ankth: siklet, randBsi shpirti.
Angushti: ankth, mBrzi shpirti.
Aparjas: heq dorB, m6 pritet shpresa.
Astrit: nje fare gjarpni pullalli.
Avan: tlran, dhespot.

B
Bagllam a: nje fare bozukut.
Baluke: fiokB qB zAnB ballin.
Betas: pa pritun, pa pandehun.
Beft: kap befas.
Behriaj: kushtrim, allarmB.
Bel: ndi mez’ i trupit ,
Belth: gjith' ajo (mezi)
Beng: nje lloj shpBndi, verdhash.
Berlok: cope-cope. hi, pluhun.
Binek: hajvan qiraxhiu i ngarKuem.
Birruce: vrim’ e vogei.
Bishe: shtaz* e egBr, derr’ i egBr, ujk.
ΒΙϊ; η|δ fare shelgu, qB fletBt e tij zjehen pijen. 
Boke: kodrinB, sukth i mveshun me shelgje. 
Bolbe: mjerim, e keqe, poterB, fat i zi.
Bubrec: nje far’ jnsekti, brumbull, krymp. 
Bung: nje fare lisi, pBrnar, ginar i vogBl. 
Burazan oee biirazane: shallvar, poture.

u
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c
Cak: vent, tamam.
Carran: ςβιτβρ, voter.
Cedonj: leshonj, dorezonj, baj havaie. 
Cmir: nakar, has6t, zili.
Curril: reke, vin' i vogfil uji.

%
part: prish, coptonj, shkatronj. 
parruvi: ngatrim, nderlikim, trillim.
Qinar: rrap i motshem.
purgon: rrjedh gurk, gjerbon, pikon,

O

Dallonj: gquanj, ndanj per se largu, zgjeth. 
Dangall: bark-math, shishman.
Deli: i gmendun, i marrS.
Div: i rane prej QjelH, hynor.
Doker: fjale e trash’ e e kote, gjepur. 
Drithronj: dua fort, dua permallshem.

• Drudhem: sulem, turrem, vrulem.
Duhi; er’ e marre, stuhi.
Dushnje: shelgjishte te ulta, ferrishte 
Dynd: trondit, shungllonj.

Oh
Dhdl: djaliezf, mejtim I keq.

< Dhjakonjar: types.
Dhrom: udhe, rruge.

E
Enk (gu): i marre, budalie.
Etuem: ajy q6 ka etje.
Evlija: i mirft, i sinqertf, shGjte.

F
Fajkua ose fallkua: Shkyfter, petrit.
F a to s : trim, burre, herd.
Fellqinje: mundim, perpjekje.
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Fertymo: hov, vrule, sulmim.
F le g e : fleta e dergs, kanati i dergs. (shum. flegurat) 
Flegmatik*. gjakftohte.
FIT: theror, kurban, viktim.
Fqolle: i rahun e i krehun gati pgr m* u tjerrg.
Frushkull: kamgik, fshikull, kerbag.

G
Gajas: mg merret mgndja, fryma, me bjen te fiket.
Galamsh: i paralyzuem.
Galldim : ggzim, kgnaqgsi. '*
Gam: degg shelgu, ose pgme.
Gerthas ose kelthas *. thres, bgrtas.
Gerxh; grykg malSsh t6 thata, skerke, thermopyl.
Gorren: murlan. tufan.
Grigje: kope, tufe, sogori.
Gurgullonj: vjonj, zjenj.

G|
Gjepur: fjalfi boshe, pallavgr, dokSr.
Gjeraqine: femna e skyfterit.
Gjerbon: rrjeth, pikon.
Gjilldrim (Tr.); rrufg, zjarm Qjelli.
Gjyfkem: lodhem, kgputem, aparjas,

H
Hajin (Tr.): andart, tradhtor.
Hameleon (Gr.): Nj6 fare krymbit qe ndron shpesh ogjyra. 
Harbut: jo fisnik.
Ηδη: luging, valde.
Horr: njeri i poshtem, kopuk, i dobet fort.
Hular: nje veggl bujqgsore, qg u veng qgve me qafe per me 

Igvrue,
Humnere: poterg Zoti, mot i keq, stuhi.

J
/

Javer (Pr.); ndihmes, adjutant.
J a v o : befas, ate £as.
Jehonj; tingllonj sa dggjohet e pgrsritet z&ai.

i

t
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κ
Kanare, ose Kanare: thertore, kasaphfine.
Kangrend: mish i kalbet prej qelbi.
Kaproll: ndr6 ose dr?.
K asnec; le^itCs, lajmtar, tellall.
Katallan : nieri i nalt' e i trash?, kykllop.
Kernjall, ose kernjalle: det I hapet, oqeftn.
Kithi; njanas, sbkarthi, tfirthoras.
Kllapi: efialt, ankth gjumi, fantazme, dnd?r e keqe.
Kolias (koll-agasi); kapitan ushtrije.
Konop; litar.
Kontinent: tok’ e gjat’ e e gjane.
Kopalle; fjaT e trash?, doker, gjepur.
Krater; gryke vullkani.
Krenar: kryenalte.
Kreshnik; fatos, trim, sokol, i forte.
K reshperohem : gprlshem flokesh, me ςοΙιεη floket pSrpjete. 
Krongjill: kristall, akutli q6 bahet prej pikesh e q? ndrit. 
Krydh, ose kryth: fundos ne uje, zhyt.
Kumbonj: baj si kambana, tingeilonj.
Kumfonj: baj me dijt, komunikooj.
Kurreshtim: kuriozitet.
Kurib: leq, gark minjah, gracke.
Kushtrim: lajm, parolle, sh?[ allarrfti.
Kuvli: kafas zoqsh.

L
Labic ose labip; lufgat, xhlnd, kusar i nates.
Lame: leme, fushe nderi, olok, patalok.
Lanet: i namun, i mallkuem.
Lar: dafine.
Legjendar: shekullor, historlk, mythologjlk.
L eq : kurtb, gracke qe zane zoq.
Loder: lojne, daulle.
Lubi: llamje, kul$ed6r, drangft.
Luk (gu): sifun, korite drunl.

LI
Llanterne: fener nate.
Llaz: vendas 1 Llazistanit.
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V

Lias: fuqi, kurajo.
Llastim: p5rkfidhelje.
Llogor: vent strategjik, istiq&m.
Llurrit: nje fare gjarpni me vijza e i tmershem.

M

Magjup: jefk, evgjit.
Majtas; nga an’ e majte, ose nga e mSngjera· 
Mbrinj: harrinj.
M ek: gajas, i pres fuqine dikujt.
M engjis: mjekonj, shSronj.
Mergim: iargim, kurbet.
Merqez: qendrg administrative.
Merqinje: ferre, ferrishte.
Mite: ryshfet.
Mjak: vdes per buke, lodhen, kapitem, mjaftonj. 
Λ/lonopat.· rrug’ e ngushte per njeres, ose shtSza, 
Mriz.· vfent i fshehte, limer.
Murg. i mjere, i perzishem.
Murlan. tufan, gorr6n, er’e marre.
Mur rash ; i murmfi, zheshkan.
Murrize, ose mrrize.· ferrS, merqinje.
Muzg, ose m u zg e; vallto, vurk, kenete.

N
Ndraq . feiliq, pegenj, leros.
Ndrydh .· mbyll, shterngonj pisk.
Ndrynj; mbyll mbrenda me $eies.
N gec .· ndalem, mbetem, qendronj.
N g e l: pengohem, ndalobem.
N gjeti: gjetke, gjetiu, nfc tjeter vent.
N gjiz.· shkaktonj
Ngufonj: fuskosem, mbushem me vner, me siklet. 
Nguronj: mbetem si guri. '
Njanas : nga njana ane.
Njate: af6r, an6s, pBrbrt.
Njolle: leq6, mynxyre. ^
Nopran: goje-prishun.
Nuhat: mar ere me htinde, gjyrmonj.

*

{



O graje: kullote, livath, merA.
O nbash: tetar (dhetar 1 ushtrls turke). 
Orie: ςβί6, taraf, kompani.
Orvat: punonj, levronj.

Pasvant: rrojtar nate.
Perdellim : meshirft.
Perrepin©: tatepjete.
P ezm e: inat, zembrim.
Pijtas: mpijtas, me frike, me droje.
Pingall, ose pinjall: kam6. stileto.
Pirollo !: bravo, te lumte, aferim.
P izge: pipeze, gfirnete e vogei (klarinete jevgsh). 
Plank: rfisk, mall, pasuni, randfisine.
P lok : bjeshke, vri, vent malsor i veshun me shelgjB 
P o lem : popull, llafis,
Prehje: qetsi.
Preje, ose Pr©: kusari, grabitje,
Prozhme: bjeshkfi, pylllshte.
Pullas: kulm, gati.

Q
Q©: shfiko, kqyr, jal 
Quar: qllar, katua, budrflm.
Qyme: tufe, kopfc, grigje.
Q yrd: vendas i Qyrdistanit.

R

Rackapitom : coptohem, lodhem fort, kSputem.
Rang (gu ): sere, rrjeshte, radhe.
Raqe: levere, lecka*
Rave: ndermjeti midis dy, ose mS shumS reve.. 
Regjem: lodhem, ropatem, punohem.
R eshqitas: tuke shkare.
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Rr
Rrap: ginar, nje fare list i gjate.
Rrushkull; nje fare gjambi.
Rryme: rrjedbe e ujit, vruie.

S
Sajonj: numuronj, llogaris.
Savat: argjent, sgrmS e punueme.
Sdrule: nje Uoj gjambi qe ςροη keqas. ' „
Skerke: gryke, ose Iugine midis dy maleve te thata.
Skundiil: p5qin’ i nje maii.
Sllok: vend’ i nalte pyllor.
Sogori: kop0 qensh, ujqsh, gakajsb.
Sokellin: buQet, gjemon, uehton.
Sorroilatem: sillem rrotull, verdalle.
Spalore; batar£ pusbkesh.
Spillohem; nisem, stolisem.
S ta lis; storas.
S te le; foie, ose Qerdhe eg6rsinash.
Sterdit; has. takonj, gjenj pSrpara.
Sterflokem , $prlshem flokesh,
Stihi (Qr.)f hije, llamje, kulqeder.
S tu h i, er* e marre, murl&n. !
Suk&, kodrin' e veshun me shelgje.
Sung , nje fare lisi i ulet.
Sungji, shish, kasature, bajonete.
S y -q u te : i zgjute.

*

Stl
Shakllaban, llapaz&n, njeri qe te merzlt se folun) 
Shakulline, er' e sbt bashke, bresheri. ] )
Shejtar; ajy qe sbtije mire me nishan, nlshanxhf.
Shelbonj; shpetonj nje njeri prej rrezikut. , ·
Shitonj: plagos.
S h llig e: hi j’ e keqe. · 1
Shpat : pllaje mali me lisa, ose me bredha.
S h p in e: kurris.

-Sfoproht: llamje, kulqeder, drangua.
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Shqerbe: egersine, bishe.
Shqimit: krejt, me gjithsej.
Shtangem ; hlqem me nj’ane, ndahen pa b& fjaie.
Shterpar: ban' qe kullot berrat shterpa.
Shterpi: shtAze pftrdhese si kur se ardhueha, gjarpnl. 
Shtrokull: gerdhe egersinash.
S h u jze: pijavice qe thith gjakun.
Shushave; arrati, ςροηε.
Shytonj; 16 shyt, shkurtonj, gershenonj.

T
Tamthet: te dy anftt e kokfis andej e ketej ballit.
Termal o se  termall: ane mali,
TerplotS: lopate hekuri, ose druni. >
Trant: shkunt, tunt.
Trishtim : hidhnim, acarim, mellankoni.
Troje; mall, pasuni e palujshme. y i
Turfullon; kur kali shkunt turrlnjt’e hfngeilin.

Th
Thark: kenete, moQal, vurk, vallto,
Thimar: nje fare shelgjishte qe mban ere te mire. 
Thundronj: shkel me thundre. “

u

U g u rsez; pa ugtir, pa fat 
Utronj; gjemonj, ushtonj, bugas 
Uzdaje .· shpresfi.

«Vang; rrote qerreje, ose mullini.
Vargellonj; me bije te fiket, vilani. ♦ i . V V> ■' -·
Vargua: vark, zinxhir. 1 , '• ! .  ‘
V arfe: dervish.

V
·: ;'t. ..· f\ ·; ί : * y . /J "!

Varre: plage.
1 * ' \ 

(·. '■
Varvat: 1 tredhun, hanuer* jv.;; .y;^ ,/· * ** tic'
V ershon: mbushet rrafsh sa derdhet, teptis jashte, ioondon*

i



I

x.

IX

Vertik: shpejti. (Vertik plumb!).
' V esv o se: dyshitn, ndfirdyme.
V esliillon.* ka produkt te math, lulBzon e eat mirS (Arat Ye· 

shillojne, kur se pemet zerdellijne =  jan§ plot peme)« 
Vezm e: fyshekliek, gjerdhan qe venB fyshekSt.
Vigan .♦ gjigand, hero, shprohe.
Vikas o se  Vikat: bertas, three sa munt.
Vjerr; mvarr. (U voir n6 Iitar =  u. mvarr).
V lak-gu; lagshtine, njohmSsi, pike lagshtlne.
Vluk-gu ; lulja e mosbes.
Vrazhet: vrejtun.
Vrell: mburim, pus.
Vrengellim: zhurmi i ehpates kur ben ,vring, vrlng*. 
Vrengor: te pamit shtrembet, gakerthi.
Vrengat (i); ajy qe shef shtrembet, gakSri,
Vrik; shpejt, me vrap.
Vrug-gu; myk, muhie, ndryshk, mershe.

Z agu sh i; e nxeht’ e madhe, vape.
ZalJahi: furtune deti, tallas.
Zurna; gajde, gernete kurbatesh
Z behem : mverdhem nB fytyre, me prlehet fytyra, me ikea

Z

gjaku.
Zylm a: fame, emen (gloire).

Zh
Z h u ge; thupra kSnetasb. 
Zhyt: kryth, fundoj ne uj0.

'Xhurra; fyell, xhama liikO ΓΙΟΥ K Ο Y f
Xh
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Faqe radhe n© vent kendo

7 12 shqagen shpagen
7 20 t’ i lene m’ i lane
8 24 Ijenen Hijenen
10 11 trashigimi trashgimi
14 22 Ehe Edhe
15 . 7 Prevera Preveza
16 12 Lubojne Lubonje
16 27 Komitetiti Komiteti
16 ηδη.20 Gavril Reppua Gavril Peppua
26 15 merrnin mernin
35 24 dorriu doriu
40 5<i ' Rruji Ruhi
48 >*16 i forte i fort’
50 i! lf7 djalarija djalrija
55 12 thot’ thote
58 22 tg tij> tg tijt’
60 24 tg fushes tg fush’s
61 32 Frymzoji Fiym ezoji
68 9 Dke Dhe
70 1 djeni djeni
79 9 D o tg lem* Do tgilam*
84 6 , e ngatjeton e ngjatjeton
86 2 Baj Ban
91 15 Mbrgti Mbreti
92 6 · 1 shpgrdavi i shpgrndavi«
93 > deri der’
95 2 Shteti Shtetit



Faqe radhe ne vent kendo
*

[ 9 5 1 7 here herg
} 9 9 2 8 e pikllovi e pikgllovi

1 0 3 7 Njiten Ngjiten
f

1 0 4 4 uni uri
; 1 2 3 1 9 Qavurri Qarruvi

1 2 6 10 shketerrg Sketerrg
1 3 1 2 7 kapetani kapitani
1 3 3 1 3 ordhi ordhi

* ■

1 3 4 2 4 tg tgrmbuem te tgrbuem
Jisfr 1 3 6 22 rrymg fry mg

'■ 1 3 6 12 fisnike fisnike !
f1 1 4 3 20 Qg e mum’ Q’ e muarj
f 1 4 3 2 6 n sharre ng sharre
p '

1 4 8 9 Paskam Paskan
1 5 1 1 ushtri ushtriψ·
1 5 4 2 6 Si t ’ a fsheh Si t’a fsheh’

r
* 1 5 6 22 Pa fyshekg Pa fyshek’
iiT
V
f

1 5 8 2 8 U ngarknan U ngarkuan

►
1 6 0 2 5 te keuaqun tg kenaqun

»

1 6 5 1 7 , E qesh E i qesh
1 6 6 12 trathtor radhtor
1 6 6 2 4 , trekambgshen trikambeshen
1 7 2 6 kllapi kllapi.

1
1 7 5 1 8 tg poshtrit tg poshtmit

— Ndollinat q6 tre gojme kanfi ngjamd 1911,06muajin K
— K6rkojm6 ndjes6edh6per disa te tjera gabime orth 

fike qe a’ a patoe shpetue, per shkak ngutsije shtypi.
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V e p r a t  e  a u k to r i t
I. P O E Z t

€

i
Ting6Il»met e zembrfis (e konsumuar).
Shkgndijat 
Qerthurri Politik.
ShafptarCt » m
Tallaze e Valg (e pa sbtypur).
Dgshmorgt e Rilladjes. 9
Fe e Kombfisi. -
Epopgja e Vlorgs. (e pa shiypur)*

' j

II. DRAMA E TRAGJEDf.
Karlo Topija. 
Pirro Neoptolemi.

■ ■

Skgnderbeu n’ iiajk (e pa shtypur)
Virgiinesha ose Fatzeza. . •
Qyprillinjtg. *. • ' * · 'm
Μεςο Qafgzezi t *
Te dy reahteret, (pgrkthlm) » 0

Atdheu. „ . m m
Fedo/a. .  ^ t  '
Mreti Oedipus, (tragjedi klasike e pa fhtypur).
Antigoni e „ »■ 9

Elektra. , ' Wr ‘
Medgja. m w 9 - 0"

III. KOMEDf.
Rrogat e nSpungsvet.
Lojuat e studeatgvet. (e konsumuar)»
Do tg vras vehten. „

0

Vllazni e interest*. m »·
E  bija e banqerit. „ 0
DhftndBr me pgrdhunf. 9 9

i



Merre t'a  marritn. (e konsumuar)
Nder e qytetni. m e
KundrCshtaret e prlkfis. 0 m
P5slmet-mesime.
Zt e m£ zf.
Reklame e blofe.
E rubes’e krahinarit.
Akrabalieket.
Minlstri Kandidat.
Doktorlieket. (e pa sbtypur)*
VeteranCt. m m
PCrfundlmet e zhallnzisb. „ „
Yiktimet e modbis m m
Tfc pavluarit-te vluar. , ·
Kopracl. .  m
Usta-Patozi. . .

*

IV. t£ ndryshme.
Adminlstrata, me 500 faqe.
E Drejta themelore (e konsumuar).
Ekonomi politlke e soclale (e pa shtyporA 
Llgja mbi exekutlmin e gjykimeve. .  .
Historija e Greqis sC vjeter pCr gjymnaz. (pa ahtyp). 
Historija e Roman e vet 9 m · 9
Karakterl. (pSrktbim prejanglishtes, 9 9
Kossova-S€rbf e vjet«r! .  9
Patriotizmfe e NacionallzmS.
Fjalor i plote 1 gjuhfts shqlpa (fjall 2&300)«

V. FARSA.
Shpina e Jeme.
Nj6 nate tmerrl.
I marrl mentsh.


